
AÑO CCCXXVIII
JUEVES 29 DE DICIEMBRE DE 19B8
SUPLEMENTO AL NUMERO 312

PRESUPUESTOS
GENERALES
DEL ESTADO
PARA EL EJERCICIO
DE 1989

CUADROS-RESUMEN

1

111111111111111

111 11
11111111111111

1

1111111111111

illlllllllllllllllll

1111111"""111""
1111111 1111

1111"1"111111111111

1111;1I1111111111!111

111111111111111111111

111111111111111111111

11111111I11111I111111

11

111111111111111

11111111111111111

111111111111111111111

11111111111111111111

1111111 1111

111111111111111111111

1111' '1111

1111111111111

111111111111111111111

11111111I111111111I11

111111111111111111111

1111111111111

111111111111111111111

1

1111
11

11111111111111111111

111111111111111111111

111111111111111111111

111111111111111111111

111111111111111111111

111111111111111111111

1111111111111

11
1111111111111111

1111111111111





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES



4 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECCIONES
DEL PRESUPUESTO O! GASTOS

lEn mil.. de p...t ••¡

CAPITULaS 1-a

Suplemento al Ol

1 9 8 9

SECCIONES
FUNCIONES

Alta 01~.cel0n del Estado y del Gobierno
AQmln1straclon General
Relaclones Exteriores
Justicia
Proteccton y Seguridad Nvclear
Defensa
Seguridad y Protecc10n C'v11
Segur1daa y Proteccl0n Social
Promoe1on Social
Sanidad
Educaclcn
Vivienda y urOantsMO
Bl.nestar Comunitario
Cultura
Qtl"OS Servictes Comunitarios y Sociales
Infraestructuras Basteas y Transportes
Comunicac1ones
Infraestructuras Agrarias
Inv.stlgactcn Clentif1ca. Tecnlca y Aplicada
l"formaclan Bastea y Estadistica
Regu1ac10n Economtca
Regulaclon Comerctal
Regulac10n Flnanctera
Ag~lcultu~a. Ganaoe~la y Pesca
I noust ~ 1a
Ene~gla

M1ne~la

Tu~lsmo

T~ansf.~enc1a a las AOmtn'st~.clones pu~11cas T.rr'to~1al.s
Relactones f1nanc. y t~ansf. a las Comunldaoes Eu~ooe.s

Deuda Puollca

TOTAL CDNSOLIDADO

01

750.00<

750.00c

02

11.495.861

11.415.811

03

2.594.314

2.594.314



.0 al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R.SUMEN GENERAL II'OR flUNCIONIS y SECCIONES
GEL '''.IUflUISTO DE GASTOS

11" mil•• efe p.,.,.,)

1 9 8 9

5

04 05 06 07 08 12 13

,
1.042.40 517.81

, .825. "4
SS.094.67

67C1.367.76 140.254

480. 174.00c 5.297.303

1".347.2.41

1.1CS.181.!56

, .041.40 . ." .11~ 1.101.111.1& - "0.114.00 1.317.71 '1.014.'7 1" .72'.322

.



6 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"aSUMEN GENERAL .-o.. FUNCIONIS y SECCIONES
DEL 'RISU~!sTO DI GASTOS

lb mil•• de p....' ..l

Suplemento al r,

1 9 8 9

CAP 1TULOS 1-8

FUNCIONES
SECCIONES i 14 15 16

Alta D1reccton del Estado y del GoDlerno
Aom1n1str.clon General
Relacio"es Exter10res
Justiela
Protecc10n y Seguridad Nuclear
Oefensa
Segur1dad y Protecel0n Civil
Seguriaad y Protecclon Soctal
Promoclon Social
Sanlaad
E12uc:ac:1on
Vivlenaa y Urb.n1smo
Bienestar COmunitario
Cultura
Otros Servicios Comunttarios y Soctal.s
Infraestructuras 8asteas y Transportes
Comunicaciones
Infraestructuras Agrarias
InvIstlgaclon Clent1fica. Tiente. y Apltcada
I"farmac1an Baslea y Estadist1ca
Regulleton Econom1ca
Regu1acl0n Comercial
RegulletO" Financiera
Agr1cultura. Ganaoerla y Pesea
Industria
Ene r gla
Mlner1a
Tur1smo
Transferenc1a a las Admin1straciones Pub11cas Terr1tor1ales
Relaciones f1nanc. y transf. a las Comunldades Europeas
Oeuoa PublIca

TOTAL CDNSDLIDADO

756.036.56

33.:204.691

28.360.58

49.715.10

..7.31•.••

10.591.82

1.079.10'

569.841
11.239.61

183.978.53
31.404.84

128 .. 307.02

12.214.11

371.31•. 11

404 eS3. 49-:
9.:2 C6~

13.049.70

109.:;:5~

.11.754.618



¡lO al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"ESUMIN GENERAL ~" 'UNCIONES Y seCCIONES
DI1. ~ESU'UISTO DE GASTOS

lEn mil•• cr. p."ful

, 9 8 9

7

17 I '8 '9 20 2' 22 "
52.40 2S7 ., •••. 9" ·8.168.358 108.123

1. 198.27 '73 '2

1.144.B24.86 90.957.58
66.453.12 280.862.01

702.021.61 1.625.74 281. 52 2. 131.~26
7.5.017.94
18.474.47

.58.S7•. 05'

24.796.57

'07 557 .92

'1. 790. ,OC
134. 13-'. '31

408 .43!!1 86.1&4.70 47.948.00 8.453.51
4.138. 731

800.'0<
6.746 211

20.465. 187
352.019. i8~

9.010.44 106.532.97
13.704.32

¡ 52.053.36

2S. 077 . SO!
18.906.05

••7.11....J 110....... 1.437.114.01 220.520.1' 402.107.87 124.203.4SC 510.053.72

I



8 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RnUMEN GEN!RAL POR fUNClONI!S v SECCIONES
DEL PRESUPUESTO DI GASTeS

lEn mil•• de p•••t ••¡

Suplemento al r

1 9 8 9

SECCIONES
FUNCIONES

Alta Dlreeelon Oel Estado y del GcDlerno
Adm1n1straclon Gene,.al-
Relaciones Extertores
Justicta
ProtecC1on y Segurtdad Nuclear
Oefensa
Seguridad y Protecc1on Civil
Segurtoaa y Proteccton $octal
Promoc1on Soctal
S.ntdad
Educacton
Vivienda y Uro.nismo
81enesta,. Comunitario
ultura

Otros Servtcios Comunttarios y Soctal ••
Infraestructuras Basteas y Transgortes
COIIlUn1cac1ones
Infraestructuras Agrar1.'
Investtgacton el.nttfica. Tecntca y Apltcaaa
!nformac1on Sastea y !stad1sttca
Reoulac1on ECOrl0ftl1ca
Regu1acton Comercial
Regulacton F1nanctera
Agricultura. Ganaa.r'. y Pesca
Industr-'.
Enerot.
M1ne.. 1~
Tu.. 1SlTlO
T...nsf....nct•• 1.S Adm1n1st .. ac1ones Publ1c,s T..... 1tO.. 1.1.s
R.lac1on.s 11nane. y t ..ansf. a las Comunld.des Eu"oP••s
o,ua. Puo 11ea

TOTAL CDNSOLIDADO

,. '5 26

4.883 . • 9.

1. 335.6"
3.953. 123 910 .289
7.427 39' 272 .000

3.833 83C

,.574. 747

13. 165 300

1. 711 .809
43.098.5141 7.'O3·'5~

1. 688.63

1.133 .099 5.750.992

I
120 072

1

I
,........ ,.. 30.323.233 2'.'0'.209

I

I



ü al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL '01' !'UNCIQNES y lECCIONES
DEL PRESU,UI$TO DE GASTOS

(En mil•• d. p•••tas!

, 9 8 9

9

27 28 3' 32 33 34

1.573.59 3.805.91

2.258.5<>

12.191.72,
I

3 769.01

14.944.51 20.657.65:

332.512.23

83.593.14

1.S38.057.7SC 208.070.00<
323.708.0<>

10.529.38!

11.21'.23 1.173.11 434.115.10 ! .Sll. 244.71: 208.070.00< 323.708.00<



10

"A.. nULOS 1-1

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

..ESUMEN GENERAL. "OR RJNC1DN!S v SECCIONES
OIL ....I!SUIlUESTO DE GASTOS

CEn mil•• d. p.,,',,¡

Suplemento al n!

1 989

FUNCIONES
SECCIONES 60 TOTAL

Alta D1recc1on del Estado y de' Gob1erno
AQm1"tstraclon General
Relaciones Exter10res
Just1c1a

~
p:rotecc10n y Segurtaao Nuclear
_fens.
e;ur'aa~ y Proteceton C1vll

Seguridad y Proteceton Social
Promoc1on Sactal
Santala
EduCIClon
Viv1enda y UrO.nismo
Btenestar Comunitario
Cultura
Otros ServiciOS Comunitartos y Social.s
Infraestructuras Sas1eas y Transportes
ComunicacioneS
Infraestructuras Agrar1.s
I"v.st1gacfcn Clenttflca. Tecnlca y Aplicada
I"formacta" e.slca y Estadfstlca
Regulleton Economtca
Regulacton Comeret.l
ReguJleto" Financtera
Agrtcultura. Ganaaerta y Pesca
Inaustrt.
Energta
M1nerta
Tur1slllO
Transferencia a las Aamtnlstraci0nes PuDltcas Terr1toriales
Relactones ftnanc. y transf. a las Comuntaaa.s Europeas
Deuoa PuDJ 1ca

TOTAL CDNSOLIDADO

3.856.900.29

1.537.226.031
'0.898.42

3.287.181

1.401.311.12

21.284.289
31.891.14
68.801.395

143.878.937
'.83,.6,C

155.036. 56~
404 . 653 .49C

5.628.146.37
347.315.133

1.576.751.911
716.956.633

76.017.94
20.166.26
79.067.352
29.065.583

901.735.917
134. 134. !~}
41.790.~~

163.430.679
22.126.56

517.400.23
31.404.64

232.366.35
352.019.18
127.757.532

13.704.32
52.053.36
18.908,OS

T. 771.325.~'3t
323.708.

1.119.710.93

ni.' 7"

I



lto al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENEIUL POR PUNCIONES Y SECCIONES
DEL PRISU'UESTO DE GASTOS

lEn mil•• de p...'.')

, 989

11

FUNCIONES

Aom1n1straclon General
Prctecc10n y Segur10aa Nuclear
Defens.
Se;urta.a y Protecc1on Civil
Segur1dad y Protecc10n Soctal
Pr~lon Social
~tv~enda y uro.nismo
elenestar Comunitario
Cultura
Infraestructuras Basteas y Transportes
Invest1gac10n Clentif1ca. Tecn1ca y Aplicada
Informaclon Sasica y Estaa1sttca
Regulaclon F1nanctera
Agricultura. ~naaer1a y Pesca
OeUCIa PuDl1ca

TOTAL CONSOLIDADO

SECCIONES 06

277. 148.72C

277.14S.72C

'4

1. 444.245

250

15

,. SI

73
9.800

11.383



12 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R.SUMEN GENERAL ..aR IIUNCIQNES y SECCIONES
DIL ,R.SUPUESTO DI GASTOS

lEn mil•• d. p.",,,,

Suplemento al nú

1 989

11 17 18 lB 21 22 25

"0.00<

B7,:gg40. 3e.O:;! 1110.12
55

1.98&.2i
428.22

3.00<
1.017. le

17

8O.!49.""

'17 .... a.U1.7Ol 17 31.'1 10.141.15 t10.12 233.00

.



.1tO al núm. 312 Boletín Oficial del Estad.,o'- 1~3

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
1 989

RESUMEN GENERAL I'OR P'UNClONES V SeCCIONES
DEL .....ESUPUESTO DE GASTOS

fEn mile. de p...tul

CAPITULD 9
SECCIONES I 32 60 TOTA ....

FUNCIONES

Admintstracton General ,. 5 ~,

Proteccion y S.gurtoao Nuclear 230. 00
O.f.nsa ,.4~':. ;<':5
Segurioao y Proteccton Ch" 9i. occ
Seguridao y Prottccton Socia' 107.534 373. 663
Promoclon Sec1a1 5::i

lvi.noa y U~oanlsmo 1.986 :!?i
Bhlnestar Comunitario 428. :::5
Cultura 3 .OC'O
Infraestructuras Bastcas y Transportes 1.017. " ,
Investtgae10n Cl.nt1f1ca, Tecnlea y Aplleaela 4::7
In1ormac1on Basica y EstaOist1ca 73
Re;u1ae1on Flnane1era 9 80
Agr1 cultura. GanaOer1a y Pesca

31.089.63C
80. 549. 15.:

DeuOa PUO I tca 30B. 236. 35

OTAL CDNSOLIDADO 31.011.13< 107.53" 3U.379.S02

.



14 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

RESUMEN GENERAL. I'OH 'UNCIONES Y SECCIONES
DEL PAESUPUESTO DE GASTOS

lEn mil•• d. p...tu¡

CAPITULaS 1-'

Suplemento al nú

1 989

seCCIONES
FUNCIONES

Alta D'~eccton Qel Estado y Oel Gobierno
Admlntstracton General
Relactones Extertores
Just1cia
Proteccton y Segu",'dad Nucle.'"
Defel\sa
Segur1Cad y Protecc10n Civil
Segurtdad y Protecc10n SocIal
Promoclon Soc1al
San 1CJaCl
Eaueaetcn
Vtvlenda y Urbanismo
B1.nestar Comunitario
~~1tu"'a
Otros Servicios Comunttartos y Soctales
InfraeStructuraS Bas1eas y Transportes
Comunicac1ones
Infraestructuras Agrar1as
Investlgac10n Ctenttf'tca. recn1ca y Ap11cada
Informac1on Bastea y Estad1sttca
Regulle10n Eccnomlca
Regulleton Comerctal
Regu1,c1on Financiera
Agricultura. Ganader1a y Pesca
Industria
Energla
Mlnerla
Turismo
Transterencla a las Administraciones Publicas Territoriales
Relaciones flnanc. y transt. a las Comun1dades Europeas
Oeuda Pucl1ca

TOTAL CONSOLIDADO

O'

750. OC(

7'0.DOC

02

11.495.861

11."95.111

03

2.59<11 31

2.594.31



nto al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL POR 'UNQONES V SECCIONES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

lEn mil•• d. p... tu)

, 9 8 9

15

04 OS 06 07 06 '2 13

1.042 40 517 61
1.8:5 ,"

58.094.67
1. 367 . 75 140.25'" 67

4S0. '74.00( 5.291.3C3

,. 3017.241

1.386.330.28

1.04%.40 117.11 1.'".330.2. 4'0.174.00< 1.317.71 18.0'4.17 111.724.328.



16 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL "OR nJNCIONES v SECCIONES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

lEn mil.. d. pes.tul

CAPITULOS 1-.

Suplemento al núr

1 989

49.115.3se 569. 8"
11 .239 .688

183 978 5¡¡ 109.35
31 .404

128. 31e. g;~

12.214. 11

SECCIONES
FUNCIONES

Alta D'recc1on del Estado y del Gobierno
Adm1ntstraclon General
Relac1ones'!xterlores
Justtc1a
Proteccl0n y Se;ur'dad Nuclear
Defensa
Seguriaad y Protecc1on Clv1l
Seguridad y Protecc1on Soc1al
Promocl0n Soctal
Saniaael
Educaclon
Vlv1enda y Urcan1smo
Bienestar Comunttario
Cultura
OtrOS Serv1c1os Comunltartos y Sociales
Infraestructura. Bas1eas y Transcortes
Comun1cactones
Infraestructuras Agrartas
tnvest1gac1on Ctenttflca. Teente. y Aplicada
Informacton eas1ca y Estadistica
Regulac1cn Econemica
Regulaclon Comerctal
R.gul.clcn Financiera
Agr1cultura. Ganaderla y Pesca
Industr1a
Energ1a
Miner1a
Turismo
Transferencia a las Admin1straciones PuDlicas Terr1tor1ales
Relac1one. finane. y transf. a las Comunidades Eurooe.s
Oeud. Putllica

TOTAL CDNSDLIDADO

"

757.480.80e

33.204691

28.360.58'

IU.7I1.43"

15

10.593.338

1.079.104

271.311.:11

'6

404 750 .Q9C
982 066

13.049 706

418.U1.618



nto al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"ESUMIN GENERAl. PO" RlNCIONES y lECCIONES
DIL 'IUSU'UISTD DE GASTOS

tEn mil•• d. p...tn¡

1 9 8 9

17

" '8
,. 20 21 22 23

52.40 257.41 6" .•" B.168.35 lOS t2
1.198.27 473.42

1.144.860.89 91,'47,70
66.453.12 280.862.56

702.021.61 1.625.74 281.52 :2.131.32
78.004.~~
18.902.7

24.7P6.57

4S9.S93.~3 407 . 557 6•

41. 790.~l?C
134. 134. 131

408.43 86.1&4.87 ,., .948.00 8.453.51
4.138.73

800.10
6. '''8. 2"

20.466. '.432.568.33
9.010.441 106.53"2.97

13.704.32
52.053.36

25.077.50<
~i.~08.05

-
"1.....ne HG.•••.•• 1~437.•IO.S. 22D.120.1' 413.417.031 124.383.17 1I0.D!53.72

I
I

I



18 Boletín Oficial del Estado Suplemento al ni

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

..nUMEN GENERAL 'O.. PUNCIONES Y SECCIQNES
DEL PRISUl'UISTO DI GASTOS

lEn mil•• de p••et..'

1 989

FUNCIONES
SECCIONES 24 25 2.

Alta 01recc1on del Estado y del GoC1erno
Admtn1strae1on General
Relactones Extertores
Justicia
Proteccton y Segurtdad NuclearO.,.nl.
Segurioad y Protecclon Civil
Segurldad y Protecclon Soctal
Promoc1on Soctal
Sanidad
!aucacton
Vtvtenda y Uroan1smo
Stenestar Comunitarto
Cultura
Qtros Servicios COMUnitar1os y Soctales
Infra.structura. Sasteas y Transportes
COINJntcac:tone$
Infraestructuras Agrarias
lnvest'gaelon Clentttlc:., Tecntca y Aglte.da
Intormac:lon Sastea y Estaatstle.
At;u1ac:ton !conomtca
Regulac:ton Comercial
Re;ulacton Financlera
Agricultura. Ganadert. y Pesca
Industr-1a
Energ 1a
M1ner-ta
TuriSmo
Tr-ansferencta a las Admln1str-actones Publ1cas Ter-r-ltor-lales
Relactones f1nanc. y tr-ansf. a las Comun1dades Eur-opeas
Deuda Pub11ea

TDTAL CONSOLIDADO

1.335.62<

43.098.51

44.434.14C

4.883.898
3.953.123
7.427.394

4.063.63C

7.406.2~,
1.688.63t

1.133.09S

30.111.23

910.26
272.00

2.574.747

13.1S5.30C

'.711.809

5.750.99

120.07.

24.505.209



nto al numo 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

RESUMIN G!NIlU.L POI't fUNCIONES y SECCIONES
DEL ~ISU'UIITD 01 GASTOS

fEn mil•• de p...tul

1 989

19

27 2B 31 32 33 34

1.573.59 3.805.91

2.25B.5O<

12.191.72

3.789.01

'4.944.51 20.657.65

332.512.23

S3.S93.lec

1.538.057.75 208 . 070. OC<
323.70S.00<

"1./518.99. .
11.217.23 1.173.11 43.....S.•0 1.1OO.334.4D 20e.Q7D.OO 323.701.00

I



20 ---'B"'o"'l"et"ín"--'O"-fi"lc"i"al'-"de"'IC-E"s"'t"ad"o"- -"S"'u"'p"'le"'m"e"n"t"o-'a"l-'n"l

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GINERAL POJII 'UNClONU y SECCIONeS
DEL ",UUJlUISTO DI GASTOS

111\ mil.. de pe..t ••1

~.. tTULDS 1-!1

1 9 8 9

SECCIONES
FUNCIONES

Alta D1reec1on Oel Estaoo y 0.1 Gooterno
AQm1n1stracton General
Relactones E_terlores
Justicia
!~?tecc1on y Segur1Gaa NuCl ••r
~'e"'lsa
'~~O<1d y Protec;c1on eh' 1
Segurldad y Protecclon Soct.,
Promocton Soctal
Sanidad
Eoucac1on
Vivienda y Urbantsmo
Btenestar Comunitarto
Cul tura
Otros ServiciOI Comunitartos y Soctal ••
Infraestructuras ea. leas y Transoort••
Comun1caciones .
Infraestructuras Agrar1.S
Investtgaclon Clenttflca. Tecn1ea y Agl1cada
Informacl0n Bas1ea y Estadisttca
Regulleton fconomlc:a
Regulleton Comerei.l
ReguIaeton Ftnanctera
Agricultura. Ganaaerl. y Pesca
Inaustrla
Ene'rgla
Mlnerla
Turismo
Transferencla a las Aam'ntStracion.s Publicas Territortal.s I
Relaciones ftnanc. y transf. a las Comunldaaes.!uroce.s I

oeuaa Publlca

TOTAL CONSOLIDADO

60

3.857.007.82E

1.537.22Ei.031
10.898.42:3

3.287.181

'.401.411.4&1

TOTAl.

21.284.28
31. 892.65
68.801.39

143.878.93
4.063.83

757.480.SC
404.750.49

5.628.520.05
347.315.69

1.578.751.911
716.958.63
7B.0Q4.~~
2(1.614.~
79.070.35
29.085.58

902.153.09
134. 134'i'g"41.790.2
183.431.3
22.126.63

517.400.23
31 .404.8~:;

232.376. 1~~
432.568.33c
127.757.5~~
13.704.32
52.053.36
18.908.05

1.771.325 fu'"323.708.
1.427.949.28

".143.114.213



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

1.989

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES



22 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMICO
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• d. p...t..)

Suplemento al nt

1 9 8 9

TRANS'ERENCIAS ENTRE SU8S!CTORES
SIIIIVICIQS/OIIIG,iLNISMOS/INTlS ~IUCOS

12.03 13.01 :3_ 03

4-TRANS'ERtNCIA$ CORRIENTES
40-A la Admfnlstrae10n del Estado
41-A Organlsmos Autanemos Adm1n1stratlvos
42-A la Segur1dad Social
I~~~A Organ1smos Autanemos ComercIales. Ineustrfales
~-A E~presas Publicas y otros Entes PuOl1cos

TOTAL CAPITULO 4

o FInan

04.913.25

4.113.25

71.54

71.54

889.353

889.35

'-TRANSPERENCIAS DI CAPITAL
70-A la AQmln1stracton del Estado
71-A-Organ1smos Autonomos AQm'ntstratlvos
72-' la Segurtdld Soctal
73-A OrganIsmos Autanemos ComercIales. Industr1ales o
74-' Emoresas Publicas y otros Entes Publlcos

TOTAL CAPITULO 1

I",nan

.'.1OC

~-------------12.~~.............
o_o ~o------------

••••......... ~•............
TOTAL GENERAL 1.005.35 71.54 889.35



,Ito al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"nUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMICO
DEL PRISU'UESTO DE GASTOS

lEn mil•• d. p".lnl

1 989

23

13.04 14.0' I '4.03 14.05 14.08 14,14 14.19

240.730 175.06'

345.00< 582.40 2.395.83E 586 .•51 2.06'

-------------- -------------¡¡--------.-.....- ........_-------- "-------------- -------------- --------------
f--------!~!~~ 112.405 2.315.13' 1815.411 240.73. 11S.0al 2.0&0

---------_.--~------------.. --..._--....__...... "------------- -------------- --------------

----------- ---------~~, 37.59 26•. 00<

5.480.09'

------------- -------;••~oOe ------------- --------------1 I "4.'" •. 497 .••• ..•..•...•....~............. ............................; ..•.•......•. •••••••••••••• ..............
34•. 001 182·1 2.11.. ". 1.084.13' 111.730 175.061 2.05

,

I II

I I
I

!



24 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"¡SUMIN GENERAL DRGANlCO ECONOMice
DEL PRESuPUESTO DE GASTaS

lEn mil•• de p•••lul

Suplemento al mi

1 9 8 9

TRANS'IRINCIA$ ENTR! SU_SICTQRES

.-TRANS'ERENCIAS CDRRI!NT!S
40-1 1. ACm1n1st~ae10n oel Estado
41-1 Organismos Autanemos Admintstrativos
42-1 1. Segur10ad Soctal
43-& Organismos Autanemos Comeretales. Industriales o ~1nanc
44-1 Empresas Publ1cas y otros Entes PubllCOS

14.107 1S.0S

10.714.41

15.16

4.i43.Se-

TOTAL CAPITULa. 10."'.4' 4.743.80

'-TRANS'ERENCIAS DI CAPITAL
70-1 la Adm1nlstrae1on del Estado
71-1 Organismos Autonomos Administrativos
72-& la Seguridad Social
73-& Organismos AutOnemos Comerc1al.s, Industrlal.s
74-& Empresas Publtcas y otros Entes Publlcos

TOTAL CAPITULO 7

TOTAL GENERAL

o Finan

2.002.571

c•••••••••••••-
a.002.S7•...••••.....
2.0D2.57

18.268.87

--r-----------
18.288.87•..•..........
2S.9!3.29C

2.595 C'C:

2.'595.00

7.338.80



,o al núm, 312 Boletin Oficial del Estado 25

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

..nUMEN GINERAL ORGANICO ECONOMICO
DEL PRUUPUUTO DI GASTOS

lEn mil•• d. D•••1..1

198 9

15.29 15.32 I 15.203 15.205 16.01 16.101

1.040.0ve

--------------1
, .040.000

1.300. eool

--------------1,.300.00°1......•.......

6.000.

1.000.00

I
'.OOO.OOC 11.'4'.000 17•. '''4.25 1.000 233.1 •. 000.000 2.340.000

I,
I

I I
I I

I
, , I

I
I

I
I

1 ,
.

I ,
i
I
I

I

I

1



26 Boletín Oficial del Estad"o'- "'S"up"l"'e"m"e"'n"'to"-"aO-1",n",ú

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RI!$UMI!N GENERAL ORGANICO ECONOMICO
DEL ",¡SUPUESTO 01 GASTOS

lb mil•• d. ",...tlll

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBS!CTORtS

1 9 8 9

17.0S 17.06 17.201

~-TRANSF!RENCIAS CORRIENTES
40-' la Admln1strac10n del Estado
4'-A Or;an1smos Autonomos Administrativos
42-A la Seguridad Social
43-A Organtsmos AutOnomos Comerciales. Industr1ales
AL-A Emore5as PuDl1cas y ctros Entes Publieos

TOTAL CAPITULO ..

'-TRANSfERENCIAS DE CAPITAL
70-A la Admlntstrac10n del Estado
71-4 Orga~'smos AutOro~s Adm1nlstrativos
72-A la S~gur~dad SOCIal
73-A Organismos Autono~s Come~c1al.s. Inóust~lal.s
74-A Emp~esas Publicas y ot~os Entes Publicas

TOTAL CAPITULO 7

o F1nane

f-=:==::
oF1nanl :~~~~~~

4.!82.~~.............

6.412.71( 30.95':'

1.412.'1( 30.95C

3.039.SOC 1.270.00_

-_._----_.._. ~..._._-_.----
3.039.~~ 1.270.00••........... ~....•.••.....

TOTAL GENERAL .......oc 1.512.21 1:300.95



.nta al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

AlSUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMICO
DI1 PRISUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• d. p...t ..l

1 989

27

17.202 17.203 17.204 17.205 11.206 17.207 17.20E

-------------- ~----------_.- ~._-----------1.24 1.21 27.10

-------------. ~------------- ~-------------

9.24 5.29 27.90 8.00<

8.00

20.392 19.32E

-------------- --------------20.31 11.321
-------------- --------------

4. 96 ~

4.981

52.~ "3.~ 17'.~

f------~--.-------~-----------
'2'00( ""'" ,'.....~ ~ ~•••••........ ..••••.......

108.00c 525.00c

-------~o;~OOC -------;¡;;¡~OOC

....••.•..... .....••••.•..
;5.00

7S.00. .
".24 ' .... 2. 201.10 •. 00 1211. 31 144.32 79.981



28 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

"ESUMEN GENI!III;AL ORGANice ECONOMICO
DEl. ,,,ISUPUIITO DE GASTOS

lEn mU•• d. D...tall

TRANS'ERENCIAS ENTRE SUISICTDRES

Suplemento al nút

1 9 8 9

SIINIClOSIClItGA,HI$MOSIINTIS ~.ueosI 17.209 17.210 H.211

4-TRAM5FEKENCIAS CORRIENTES j
40-' la AQm1nlstraefon del Estado
41-1 Organ1smos AutonomoS AQmlnlstratlvos
42-1 1. Segurl~aa Soctal
43-1 Organismos Autonomos Comerc1ales, Industrl.1., O Ffnan

4-A Empresas PuDlfcas y otros Entes Publtco,
5.08 23.47

TOTAL CAPITULO • s.oa
-------------

23.47 3.178

7-TRANSFERENCIAS DI CAPITAL
70-1 1, AOmlntstracfon d.l Estado
11-1 Organ1smos Autonomos Aamlntstrattvos
72-A la Seguridad Soctal
73-1 Organismos Autonomos Comercfal.s, Industriales
74-A Empresas Publtcas y Otros Entes Puoltcos

TOTAL CAPITULa 7

TOTAL GENERAL.

o F1n,ne

..............
s.oa

650.00c

oo_--...--------
••0.00'

••••••••••••••

200,'"

20.00.•...........
23.17



.lto al núm. 312 Boletín Oficíal del Estado 29

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RISUMEN GINERAL ORGANleo ECONOMICO
DEL PIIIIUI'UISTO DE GASTOS

llft mil•• d. 11.'.'.')

, 989

11.212 17.213 11.214 17 .215 17.216 ",21' 17.2~6

---------- ---------
''':~ 11O.~••••••••••••• •••••••••••••

S3.8OC

12.SOC

28S.00c

.-.----------- -------2;;~O;<

.............. . .
'43.147

tJO.ce'C

13. '47

13. ,.:':"

130.000.•••..........
2'S.OOC

10.00c

~~~~~~~~~~~§c11.218

15.28'

15.2",.~
--------·~:i~--------~2~;~

-------------lI-------------

_____________Jl :~~
I 01.00(. .
I

1.110111.884

'so.OOC

11.86<

~~~~~~~-~~~!~

"S.23(

70S.00c

'0.23<

----------14.23



30 Boletín Oficial del Estado Suplemento al nú

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECOflK)MICa
DEL ,RESUPUESTO DI; GASTas

lEn mil•• d. pe.et..1

, 9 8 9

TRANS'ERENCJA$ ENTRE SU8SECTORES
SIII\'IQOS/OIlGANISMOS/'NT'lS ~.~ICOS ,1

17.219 17.220

-------------- ------------_.'O.OOC "'.OOC.•••..•...... . ;;

1"' O' ...

17.91

111.91:1

100. OC''::

-------~~~~~;c•...........;;

31.36

108.38'

.'s.OOC

------------_.
31. 35C

-----------_:;

84.11

I

I
Flnanc 14.'9

~--------~;~~i·
1-----------_:;

o F1nano 70.00(

TOTAL CAPITULO 4

'-TRANSPIRENCIA$ DI CAPITAL
70-& 1. Admtntstracton del Estado
11-& Organismos Autonomos Administrat1vos
72-& la Segurtdad Soctal
73-& Organismo. Autonomos Comerciales. Industr1ales
74-& Empresas Publicas y otros Entes PUblicos

TOTAL CAPITULO 7

I.QTAL GlNlltAL

4-TRANS'ERENCIAS CORRIENTES
40-& 1. Admtn1stracton del !staao.,-& Organtsmos Autonomos Adminlstrativos
42-& 1. Seguridad Soctal
I~~-A Organtsmos Autonomos Comerclal.s. Industriales o
~-A E~resas Publ1cas y otros Entes PuDllCOS



nto al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 31

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANiCe ICONOMlce
DEL ,,,aSUI'UISTO DI GASTOS

tEn mil•• di p•••lul

1 9 8 9

17.222 17.223 17.224 17.232 lS.01 lE.06

3.02 1.95

--.----------~;;"------------:;3.02 1.ISI

~-_.--------- -------------

, .. 52'

-------~~:;;c

.e .. T9!

411.7.

14.391.407

14.391.401

510.5i7

18560.592

111.011.110

5.96T .10< 2e.15C

"-------------~------------_.~-------------~-------------,__ _ S.9ST.'OC, 21.1S
~............. • ••••••••••-.n ••••••••••••• ~••••••••••••• .........•..• .••...........74.713.1591 !.6se 7ca

27.729.81074.1I1.l!5SIt

B.658.7CC

.74.79 1 .69 111.1ge.ooc

----~~:~;;:~. .
10'.141.171.I2C"'S'



32 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONQMICO
DEL I'RISUPUUTO DI GASTOS

IEI'l ",¡la. d. pe••, ••'

TRAN$'ERINCl&S INTRI SUBSECTORES

Suplemento al nú

, 9 B 9

18.202 19 07

4-TRANS'IRINCtAS CORRtENTES
4O-A 1. Adm'n1st~ac1on ael Estado
41-4 O~g.n1smos AutonomoS Admintstrativos
42-4 1. seguridad Soctal
43-4 Organtsmos Autanemos Comerciales. Industriales
~-A Empresas PuCI1cas y otros Entes PuCl leos

TOTAL CAPITULO •

o ,tnan 59.97C

"---------"-. ~!.!~c

'33.331.00c
1.74:;:.000

1.742.000

7-TRAN$'ERENC1AS DI CAPITAL
70-4 la Admln1stracton del EstadO
71-4 Organismos AutonomoS Administrativos
72-4 la Seguridad Soctal
73-4 Organlsmos Autonomos Comerc1ales. Industr'ale, o
74-4 Empresas Publ1cas y otros Entes PublicOS

TOTAL CAPITULO 7

"nan

64.622.00c
339.óóC

f-------- f----------::.
L_ .,.,.,."",
~............. .............• . .

TOTAL GENERAL ....7C " •. '12.00c 1.742.00C



,mento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

".SUMIN CINIAAL ORGANICQ ECONOMICO
OIL P1lUUI'UISTO Oe: GASTOS

fEn mil•• de "e'.t..l

1 9 8 9

33

19.08 I 19.'1 19.101 I 19.102 20.01 20.03 ,O '2

4.415:~
'.395.50<

63.5104
16.280. 228.514.65 300.00c

'20.50, 5.325.852

....._..._--_....
~------------- ~-------------'"-------------- -------------. ------_.....-.....- ---------------20.11'.00 221.,'4.1. •. 31S.S00 3OO.00c 110.011 !!l. 32!i. 852

.------------ ~------------ ~----------------------------- -------------- -------------- --------------

29. 70( 31.0'>" 1_73= ..,- C"

4.439.85

r------------- ~------------- -------------ij------------- -_.._------........ -----------..- -------------2'•. 70< 3l.0ae 4.431.85 1.735.275
~............................ ............................ .......•••... ......••••.... ..............

20.113.7ad
I

300.00<221.,'4.1. 1.3I5.S00 2.21.01 1.7155.70 1.135.27

I
I

I,

I

¡



34 Boletín Oficial del Estado

PRESU~UESTOS GENERALES CEL ESTACO

RISUMEN GENERAL ORGANiCe ECONOM.eO
DEL PIIIISU,UESTO DE GASTOS

CEn mil•• d. p...tas}

Suplemento al núm.

1 989

TRANS'IRENCIAS ENTRE SUISEerDR!S
$l:ItVIClOSfOIllGANlSfoIIC$lINTU ~'I.ICOS

4-TRAN$'ERINCIAS CORRIINTES
40-& la .~m'n'strac1on ~.I Estado
41-1 Organismos Autonomos Aamtn1strat1vos
42-A 1. Seguridad Soctal
43-& Organtsmos Autonomos Comerc1ales, Industria'.s o Flnane
.4-1 Empresas PuDltclS y otros Entes PuCl1cos

20. '4 20. '02

850.00<

21.01

10 099. oc'O

18.4i1 CC,:)

TOTAL CAPITULO· 4 ISO.OO 25.570.000

'-TRANS'ERENCIAS DI CAPITAL
70-1 1. Aamtnlstracl0n del EstadO
71-' Qr;antsmos Autonomos AdmInistrativos
72-A la Segurldaa Soclal
73-A OrganIsmos Autonomos Comerc'.l.s. Industrlal.s o Finan
74-A Empresas PublIcas y otros Entes Publlcos

TOTAL CAPITULO 7

140.00c

-------------- -------------" •. 00'......•...•... .•.•••.......

33 .9iJ 6r:-~

20604.30

54.$77.90. .
TOTAL GENERAL '40 .•0< ISO.OC 83.147.90



lplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMICe
DEL I'RESUI'UESTO DI! GASTOS

lEn mil•• d. pesetas)

, 9 S 9

35

21.03 21.04 I 21.06 ::/:1.207 I 22.01 23.07 23.0e

1.370.00< "o~ J '''00 50.99"
30.Qee

2.009.00< 2.568. 1. 350.00c 132. 6'S.OC:

..-..----------- ~------------- -------------~-------------~------------- -------------- ------_.._-_.-
3.371.00

---_.~:::~-~--_._~~~~~~~~,--------~~~~~~,------~~:::-~--------~~:~~~
54S .000

-------------- --------------

5.548.20< _____:~::l~_~~~ _____::::::l~ ____~____ " -_.
2.308.70< 4.74i.CC'C

------;~ii~;O' -------------- -----~~;;a~o~c1.122.800 1.301.000 422.500 330.00.............. .......................................................... .............. .•••••........
".2...... I I I

.0.000 '!5.413.00C:

....O··l 2.151., 554.51 1.521.00

I
I

II
I I

I I

I

I .

I I

I , I

I
I

I

I



36 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GINIRAL ORGANICO ECONOMICO
DEL PRESUPUESTO DI GASTOS

tEn mil•• de ~••t..1

TRANSPERENCIAS INTRI SUB$ICTDRES

Suplemento al núr

198 9

23.201 23.203 24.01

TDTAL GENERAL

TOTAL CA'lTULD 7

7-TRANSfERENCIAS DI CAPITAL
70-1 la Admtntstracton del tstaOO
71-1 Organlsmos AutonomoS Ad*lnlstrattvos
72-. la Segur1da~ Soctal
73-& Organtsmos Autanemos Comerclal.s. Industrial ••
74-A Empresas Publtcas y otros Entes Publicas

,

4-TRANSfERENCIAS CDRRIENTIS I
40-1 la Adm1n1stracton del EstadO 1.380-l
41-1 Organ1smos Autonemos Aa-1ntstrat1voS
42-1 1. Segurtdad Soctal
43-& Organ1smos Autonomos Comercial.s. IndUStrtal.s o "nane
44-A Empresas Publicas y otros Entes Publicos ~. ~ _

TQTAL (APITULD 4 1.310.DOD

-------------l"----::~:::-:::

o f1nanq I

r:::::-::::::¡===~:~

I i
. I I

5.011.529

6.6701 .::t

----~~~;;i~~~c

--------------

1_860. '::':-'~

3.50700:

-----;~3.;~~~C.............
17.0S3.00C



plemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 37

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RESUMEN GENERAL ORGANICa lCONQMICO
DIL PRESUPUESTO 01 GASTOS

lEn mil.. d. pe,.t..l

1 9 8 9

25.02 26.01 26.02 26.09 26.10 26.' 1

1.198.847

1.:6597::
3.750 :;':8
2.182 SZ1

~:!.~OC

2.9-0·"1:
------------_. -----;~;;;~~~•..•......... _•••••....•....

1.107.71'.04' 10.31•.•47

1

I
!
I

.............,

5.oo1.S0
144.517.258 68t341. _J

4444.:1

"---------------------------- ------------- ~-------------

=l.~:~~:::
2.000.000 1.1••.•4 ¡". '-O..............,. ·············r·············
'.7".¡ '.414.22 144 .• ' '.001.10

I



38 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

RISUMEN GINIRAL ORGANICO ECONOMICQ
DIL I'RESUPUISTO DI GASTOS

lEn mil•• d. p."I••1

Suplemento al nú,

1 989

TRANS,¡RENCIAS ENTRE SUBSECTORES
SIINIOOS/QIlGANISMClSJI!HTtS 'V'UCOS I 31.02 31.04

~-TRAN$FER!NCIAS CORRIINTES
40-' la Admtn1strac10n 0.1 Istado
41-' Organismos Autonomos Adm'n'stratt~os

42-4 1. Segurtdad Socta1
43-4 Organtsmcs Autonomos Comerclal,•• Industriales
~4-' Emgresas PuOl1eas y otros Entes Publicos

TOTAL CAPITULO 4

13.933.0"

o F1nane 4.80S.27~

--_._--------- --------_.---
13.133.01 4.IOS.27!

r------------- --------------
1~TRANS'ERINCIAS DE CA'ITAL
70-& la Aamln1stracton del Estado
71-A Organismos Áutor~s Adm1nlstratlvos
72·' 'a Segurtdad SCC1.1
73-A Organtsmos AutOnomos Comerc'ales. Industr1al.s o ~1nan
74-A Empresas Publicas y otros Entes PuDl1cos

TOTAL CA'ITULO ,

97•.0.'

17B.oa
~ ~............. ..•••.......•

TOTAL GENERAL 13.933.08 5.183.35



lptemento al núm. 312

60.01 TOTAl.

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R!SUMEN G!NERAI.. ORGANICO ECONOMICO
DEI.. "AESUPUESTO DE GASTeS

lEn mil•• d. p.'.lnl

1 9 8. 9

39

60.067.10 254.B37.SS
515.211.90

101.331.86 1.465.367.26
77.24•.~
5.1¡3.~ I

:::!i!~~~!=~~ ~:~~!!~~!~~=!! ~:::::::::~:::J[:~:=:::::::~:J[:::::::::::::

29.002.57 I I
217.7C5.~ I

3.:79."", 174.601.42
17.000~~-------------- I----i~;~;ii~i; -------------1---------_· I -------------

.............. ~............. . .
1'1.398.11 2.'!I.Sl0.9~

1---------------
...•..........

_·············1
I

.....•........





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

ESTADO

1.989

RESUMEN GENERAL

POR

SERVICIOS Y CAPITULaS



42 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS SUSSECTOR ESTACO
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS

(Miles de pe••tu)

Suplemento al núr

1.989

!"EIl'W'i':IO$
ColP'TULO CA~ITULC, •

$ECCION 01 CJ,:iA DE SU I4AJESU,O El REY
01 CASA DE SU MA,JESUO El REY

TOTAl. SEteIO"

SEcelDN 02 CtlllTES GENERALES
2.'.)9.'31 170.56001 CORTES GENERALES

02 CONGRESO DE LOS DIPUTADOS }.'20.114 2.055.1 ...0
03 SENADO 1. J''I .34' 1.191..67
04 JUNTA ELECTORAL CENTR....L 2J.2U 19. '173
05 DEFENSOR DEL PUElLO .".213 103.300

TOTAl SEeCIO" '.77'.9I! 3.5.0 .....0

SEcelON 03 TRIIUIlAL OE CUENTAS
01 TRlIUMAt.. FUOLU y SERVIClOS GtNERAUS 2.141.314 JOI.OOO

TOTAl SECCIQIII 2.1.l.J~4 301.000

SEctION 04 TR18UMAL C'OISTITUCIQNAL
01 TRIBUNAL COMST ITUCIONA,L ......4 300.256

TOTAL SECCJON ....... 300.25'

nCCEON 0lJ CONSEJO DE ESTADO
01 CONSEJO DE ESTADCI 381.551 99.25S

TOTAL SECCIOM 31••". ".25S

UctION o. OEW'" PUllllCA
01 DElIJ'" "'MORTIZAIL.E

I
02 DEUD'" PERPETU'"
03 OELO'" DEL. TESOAO
04 DEUO"'S ESPECULES

1
1M PRESTAMOS DEL EXTERIOR

ESPAÑA04 PREST.u4CS DEL UMOl DE
01 OIlL.IGAoCIDMES DIVERUS

TOTAL. SECCIDM

necIOM 07 CLASES PASIVAS
01 H"'IERES PASIVOS DE CAR"'CTER CIVIL 1".'2'.000
02 HAIERES P...SIVOS DE CARACTER "HITAR 112.232.000
03 HABERES PASIVOS DE CARACTER ESPECUL 41S.0OO
04 HUERES COMPLEI'lENTARIOS 1.057.000
OS HAllfRES PASIVOS INTEGRADOS POR LA LEY lI5!1'" I.I1S.000

!
04 HABERES PASIVOS PERSOHAL. REGUL. ...cIOH ESPECUL. (CA"INEROSI 2.2S9.000
07 PEIISIONES INOE ...... IZATORIAS DE C...RACTER CIVIL 2.401.000
01 PENSIONES INDEMNIZ...TORIAS DE CARACTER MILITAR

TOTAL SECCIDN 1'0.101.000

SECCIDN 01 CONSEJO GENERAL DEL PODER ·JUCICUL
01 CONSEJO GENERAl. DEL PCOER JLDICIAL 7'4.1J5 554. '32

TOTAL SECCIOIl 194.135 554.932

SEC'CICN 12 "tlISTERID DE ASUWTDS EXTERIORES
01 "INISTERIO. SUBSECRETARI ... y SERVICIOS GENERALES 2.5!'.142 l.!52.'"
02 SECRETARIA DE ESTADO PARA L.AS COMUNIDADES EUROP(.I.~. "2.347 '17.S00
03 SECRET...RIA DE ESTADO , ...R... taoP. INTERN. y,...... Iflt"OAMEIUCA "1.124 3.35"7."2
04 OIRECCION GENERAL DEL SERVICIO EXTERIOI •• 01'.719 3.722.737
05 DIRECCION GENERAL OE ASUNTOS CQNSlJL.ARES S. 171. 519 I.st2.3S3
06 D. G. DE OflGANlutlDlilES y COMFEREMCIAS INTERNACIONALES 1.220.515 "'.030

TOTAL SECCIDtl 11.'4'.1" 12.512.2'11

SEctlOM 13 Nllfl$TfJlJO DE JUSTICIA
01 MtlISTERIO. SU8SECRETARIA y SERVICIOS G(IlU"'lU 2.423.501 1.220.56'
02 SECRETARIA GENERAL. TECNIC'" 201.'77 216.2'5
03 DIRECCIDN GRAL CE RELACIONES CON L.A AOMON DE .NsnCIA i2.'''.'1l 1.5".'27
04 DIRECCIDN GENER,l.l DE INSTITUCIONES PEMITENCIARIAS 2'.440."4 1.34S.0'0
CK DIRECCIDN GENERAL. DE LOS REGISTROS Y DEL MOTARU.oa 1.476.272 191.'"e. DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS RELIGIOSOS 4~.'"
01 DIRECCION GENERAL DEL SERVICIO JUftlDICO DEL ESTADO 1.615.0" 110.0"

TOTAl SECCIDM 95.147.35' 11.147.'"

SEctIDI 14 MINISTERIo DE DEfEMSA
01 "IMISTERIo. SUISECRETARIA y SERVICIOS GUUALES '.105.'" 4.110.'"
02 CU"'RTEL GENEltAL DEl EMAI) 1.117.5" 1.337.91'
03 SECRETARIA DE ESTADO DE lA DEFENSA. 1.259.415 .a .•a.
04 D. G. DEL CENTRO SUPERIOR DE INFORMo\CIOM DE L.A DEFENSA La"'.'....
05 DIRECCION GENERAL OE ASUNTOS ECDNOMICOS 11.134.43' 2.173.313
06 O. G. RELACIONES INFDRM...TIVAS y SOCIALES DE LA DEFENSA 15"3.401 135.0"
07 DIRECCION GENERAL DE INFUESTRUCTUR.... 270. '93 10.163
01 OIRECCIOlI GENERAl DE "'R""MENTO y MATUIAL.. '.216.54' 1.301.215
10 MANDa SlJPERIOR DE PERSONAL 5.'26.367
11 MANDO SUPERIOII DE APOYO LOGISTlCD 1.932.7111
12 DIRECCION DE AhsnCIMIENTO y MAMTENIMIEIfTO 2:1.'.0.730 22.'58.761
U DIRECCION DE INFRAESTRUCTUR... DEL EJERCITO DE TlERR'" 5.231.370
14 OIRECCIOM DE }."UNTOS ECONOMICOS OEl EJERCITO DE TIERRA 142.'.... 179 2.41'.'95
15 OEP... RTAMENTO DE PfRSOMAL DE LA ARMADA 711'.147
16 J[fATU1U DE APOYC lOGISTICO 1. ....3.2.0
17 DIRECCION DE COHSTRUCCIONES NAVALES "1LITARES 3.517.10'
11 DJRECCION DE APlIov1SIOMAMIEIHO y TRANSPORTES '.J'90.331 17.0;2.671
l' INTENOEMCU GENERAL 52.1';:1.369 2.2".22'
20 MANDO DE P[F1S'J)lAl DEL EJERCITO Dfl AIRE 2.115.419 5.147.521
21 MANDO DE M"'TERIAI DEl E !ERCITO DEL AIRE 15.042.161
22 OIRECCIC»l DE INFUE~rRlJCTURA AEREA DEL EJERCITO DEL AIRE 4.04!.2'"
23 DIRECCIOM DE ASUNTOS Ec:»IOHICOS DEL EJERCITO DEL AIIIE 4'.0'94.001 '311 . .,1

TDTo\l SECCION )71.51'.363 loa. SSl.'"

UCCI~ l' MINISTEIUO DE ECOlI3tIA y MACIENOA
01 "INISnRID. sueSECIUTARIA y SERVICIOS GOUALES 72i.U1 145.412
0' SECRETARIA GE"ERAl. nCllICA '3'9.7'0 41§0.171
03 DIIlECCl0N GENER"'l DE SERVICIOS 2.012.4.H '.204.312
04 OIRECCION G[NfftAl DEL PAYRIMlNIG DEL ESTADO nl.31' !S!. OSI
~ !'fCilH"'I':I.I. DE ESTADO :lE KACIENO... 4.n'.!'! 101. H'

I

06 SECRUARIA GENERAL DE HAC!EIIDA U.70J 1'50.'02
07 D.G. OE COOIlDINACIOIl CON LAS HACUNDAS TURtTOIUALU 545.5'" 102.491
01 DIRECCIClM GENERAL DE P'E5~STOS !92.". 115.312
09 01RECCIOII GENERAl DE COSTES DE PUSQW. V PEleSIOIlES 'tallas 1.m.906 J01.1.22



Lplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DIE GASTOS SU_SICTO" liTADO
RESUMEN GENI"AL ItOR SERVICIOS y CAPITULOS

(Mil" da peseta.'

43

CAPITULO CAPITULO CA"ITULO CAI'1TULO CAI'1TULO CAI'lTULO TorAL, • • , • •
750.000 750.000
750.000 750.000

21.7" 3.13'.28'
"'1.71' •. '''7.102
U5.150 3.0"" .•• ]

"3.23"
"'.57J

1.116.436 11.4'5.141

1.000 134.000 10.000 2.5'4.314
1.000 134.000 10.000 2."'4.3h

n.U3 1.042.4003
".613 1.0.2••03

JO.OOO 517.113
JO. 000 517.'13

401. 304.261 123.'17.41: !31.121.'1'9
43'.213 "'31.233

n2. 432. 000 nz .432.000
4'.''l.221 39. 02!1. 752 '1."11.'973
52.367.'" '7.622."'. 13'. "'0.053

26."0.103 26."0. ¡03
2'.4".716 .7'.529 23.000 25."'.2.5

1.101.702.037 479.,n 2n.I41.720 1.314.110.216

a •. '2'.000
112.232.000

.15.000
1.057.000
1.815.000
2.2".000

".131.000 ".232.000
3.2J!.OOO 3.235.000

'0.0".000 4.0.17 .... 000. .
11.000 1.3'7.767
1'.000 1.3'7. 767

21.610 703.000 0.- 5.144.1'1
1'.000 150.000 2.07•. 1107

10.136.2'0 231.000 1.'73.100 16.U1.1••
3.1'5.000 1'.597.52.

115.000 1~.OOO 4.'970.'932
'."1.000 10.520.'.'

1'.405.920 '.051.000 1.'73.100 0.- 57.11'9'.'1.

740••'1 450.000 '.000 •. 13".551
4&7.912

'."'.'72 12.'25.P' ...."'.389
7".000 '.611.000 '5.226.02.

113.000 1. ••7. '21
14.25'.21' ".000 14.3.7.2.1

100.000 l.U5.U.
n.2tt.731 23.02'.P' ".000 '.000 15'.210.225

1.601.135 1.240••'1 23.727 47. tOO 17.52'.'17
1.06'.1t3 '."1.771

2.,",.'16 564.2'2 4.l".Ol'
2 .•30.1" •• 31•.•••

1."'.405 39.102.'23 '.611.161 100.000 129 ....2.•1.
35.352 ! .... 1.02•. '11

241.'00 'U.'5'2441.730 1•.320.125 2U.OOO 22 ..... 21'
212.03 '.13'.100

1.012.092 '."•• 17'"'.972.15' 116.3U.350
5.35' •.00 10."'.970

11't.UO 4006.'50 1..,.710.•5•
26.191 •U.U.

1.'·1.2'0
13.315.'11 76.tCJ3.4IO
2tI.4.J/l.'1. 43.ln.'23

210.'" ".202.25'1.3fl 27'.5" ".157 '.311.2'.
76.39'.0'2 '1··•• '53
7.2'1.'11 11.330.2••

2.000 50.034."2
'.Qa5.291 31'.'12.14' ••••2...1 441.'11 .17.'U•.,6

14•• Ul.'"

'.12'.000
'''.n.

13........1'2fl.ooo 301.500 "1.000 37.014.000 l'.750.n.10.11•• 411 1•• 2....n 13.250.634
244.2~

1.300 20.000 '''.000
791.'10

1.607.02'



44 Bolelin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DI GASTOS SU.SECTOR ESTADO
RESUMEN GENIRAL POR SERVICIOS V CAPITULOS

(MU.. de p••et.t)

Suplemento al nún

IJEIIIOCIO ",uU'UU'T...ItIO

1.989

SI!'tvlOOS CA"TULD CAltlTULO, ,
10 01.ICCI01 GENERAL DE TRlluros 341.!lJ? '7.517
11 D. GENERAl. DEL CENTRO INFORMATICD DEL 'RESuPUESTO y EL PLAN 511.21' '''.3100
12 UISTlTVTD DE nTl.ruos FISCALES 537.'79 1. ... ,o. !!in
14 TRIBUNAL EctlMOMICD ADMINISTRATIVO CENTRAL 1.626,010 'a.871
15 DIRECCIDM GENERAL DE INSPECCIOM FINANCIERA y TItIlUTlIIlU 11.113.'" 910.4J7
U DlRECCIDM GENERAL DE ADUAlfU E IMPUESTOS ESPECULES '.444.331 7Ja.U2
17 lNTER'IENCION GENERAL DE LIo lOMlNlSTIlACION DEL ESTADO '.I".IU &50. '7'
11 DIRECCIDtl GEMEIlAL DE INFQIl)IATlCA. TItUUTAlllA '.072.73. 2••44.114
19 DIRECCIOM GENERAL DE RECAUCACI0N '.067.'" 637.371
20 SECRETARIA DE ESTADO DE ECQNOMU 4n ..'" ' •• 45721 SECItEUIU. GENERAL DE PLANIFlCACIDlI 'f PIlESuPUESTOS 51.131 52.200
22 DIIlECCIOM GUUM. DE PLAMIFICACION 171.'.1 23.012
23 olllECCIoM GENUAL. DE INCENTIVOS EalNOMICOS IlEGIDül.ES 111.U' .2 ....
24 DIIlECCION GEMUAL. DE P«.ITICA EtmlOHlCA 12'.534 22.122
2' DlllEctlON GEME~ DE ,.1'1151011 'f CO'f\.IITUIU 12'.U' .... 2.1
26 JUMTA S""UIDI PIlICIOS ".109 '.100
27 DIIlECCJOM GEMUAL DEL INSTITUTO lIACIDUL DE ESUanTrCA 5.311.11. 1."•. U·.
21 DIItECCJDN GEMUAL. DEL TESORO 'f I'al.JTJCA FINAIICJERA 1.4001.'" 313.915
29 DIIlECCION GEMUAL DE SEGUROS .'•• 212 125.'21
30 SEClIETAlIA DE ESUOQ DE Q3MUCJO "'.112 '•. '1931 SECRETARIA GENUAl DE COMfRCIO 2.101.339 I.Z."O
U DUECCJtII GENEIlAL DE I'OLJTICA COMfIlICJAL J.3.'.". 1........
D DlIlECCIDM GENEIlAL O( aIlERCJD EXTEIlIDlt " •• ,.2 139.111
t gl:I~EIg: M:llli &1 ~~~¿~~I?:nllf~~EIlIOlES 21'.32' 31.'402".Z1, 233.546
H DIRECCIDlt GEMIRA&. DE DEFENSA DE LA CDMPETEItCU '0.'" 23.00.
31 TRllUNAL DE DEFEN'" DE LA CDMPETEIICU 102.606 2I.17!1
JI JltS'EctJOM GENEIlAL DEL "IWISTERIO DE ECDlfQMU ., HACUMOA 29'.316 12.'"
J9 DJIlEctlDJI ~ENEIW. DE GESTlDM TRllUTAIlIA 1I.laJ.1.1 '.732.'"

TOTAL SECCla. '0.105.1" 2•• 7S7. 7U

sEccttll l' MUISTERID DR IIfTERUIt
01 "IMISTERIO. SUlSEClETARU ., SERVICIOS GEMERAUS '.'14.092 '.134.262
02 SECRETARU GUEII41 TEelUCA 1.....' 43.'21
OJ DIRECCIOM GIMERAL DE POLJTICA IIITERIDIl 22•• "1 40 •.,2
04 DIltECClaM GEH(lAL DE 'RDTECCION CIVIL Z1'.015 .".In
05 DIIIECCION DE LA SEGURIDAD DEL ESTADO "'.305 "2.aJOa. DJIIECCIOM GENERAL DE LA POlICU 130. !lQ4. 110 14.217.'63
07 DUEceIDN GENERAL aE LA GUAlDU .cIVIL 131.215.15' 12.25'.1,"
O' SEGUNDA ACTIVIDAD 7.092.000
O. RESERVA ,locn", 22.125. O!'.

TOTAL 5ECCION 302.U4.572 ,J4. "'.34'

UcelDJI 17 MINISTEIIlIO DE ClRAS PUlLICAS ., URIAMISMO
01 "IItJSTElllIa, SUlSECRETAIlU ., SEIl'l(CIDS GEMERALES . 1.400.11' 142.209
02 SECIlETAltU GENEltAL TECIfICA "'.31' 234.'"03 DIItECCIDM GENEIlAL DE SERVICIOS 2.571.1.5 3.1'1.".
04 DIRECCIOM GENER.lL DE CAItIlETEIlAS 12."1.1!J1 '12.541
05 DIRECCIDM GENUAl DE PlJEItTOS ., COSTAS 2.2".401 313.71.
06 DIRECCIOlI GENUAl DE D'"AS "IDIlAULICAS 1.474.306 2ot.534
07 DIIIICCIOlI GENERAl. 'ARA LA "lvIEMOA '1 ARQUITECTURA 1.215.09' 301.310
01 INSTITUTO DEL TEIlRITCllID ., UItIAIfISMO 2Jt.'77 Z3. '100
Ot DIIlECCIDIf GENERAL DEL "1010 AMBIENTE 2.....10 .,. no
10 DIRECCIDM GEMERA&. DE PRoc;a......CIDM ., CDDItDIMACION EalMClUCA 5.'.063 1'2.4'112 DIREeCIDN GENERAL DEL INSTITUTO GECIGIlAFIal ...CIa....L 2.~.'.. 47.139

TOTAL SEctlDM 2'.032.'41 '.651.901

UctIaet I1 "IMISTERIO DE EDUCACIDJI ., CIEMCIA
01 "lMlSTEltla. SU.SECRETARIA ., SERVICIOS GlMt:ltALES 515.71' 109.'61
02 SECRETARU GUtRAL TECNICA 544.131 .71 ••20
03 DIRECCIOM GENUAL DE CDDItDINACIOlI ., DE LA ALU lMS'ECCIDM 440.101
04 DIRECCIDM GENERAL DE 'ROGR......CIDlI E IlIVEltSIDNES 23'.293
05 DIRECClotI GEME.AL DE 'USQMAL ., SERVICIOS J.Jl.0I••••3 1.1U.203
~ ~f~~H~AG~~EUi~~:s~Zlll:SIP#l=~J JMYESTIGACIDJI 307.720 171 ....

4.311.146 151.114
01 OI.ECCIDM GEMUAl DE IM"UTIGACIDlI elENTJFICA y TECJlICA 156.713 ".J6Oot SECRETAIlU DE UTADO DI (1lUtAC10II 1.001.511 '11.2"10 DIRECClotI GENERA&. DE RElIDYACIDM ,mAGOGICA 7Jt.K6 3.421. 11'
11 DIRECCIOlI GEMERAL DE CEMTIlOS ESCOLARES 411.907 16.09'.226
12 DIREcelON GENEltAL DI 'RClMOCIOlI EDUCATIVA .....21 2.214 .•"13 COMISION 'EIUfTI DE LA COM. INTE"". DI CUMClA ., TEQa.DGU '20.'" 232."3

TOTAL SECCI DIII .J4O.175.772 2'.7".2"
SECCION 19 "INISTERIO DE TRA'AJO ., stGUlUDAD. SOCiAl

01 "UUTllllla. SUlSEClETAltIA ., SECltETAltIAS GENERALES '.'41.123 1.116.4"
02 SECRETARIA GENEItAl fECJlICA '01.406 .11.141
03 DIRECCION GIMEIlA&. DI SERVICIOS ••U1.3O' 2.52'.131
04 DIRECCIOM GIMEIlA&. DE 'USDlIAL XI't.ll'
05 DIRECCIDM GENt:ltAL DI INSIllECCION DE TlUl.uD ., SIG. SOCiAl 5"",'aJ U'.U706 OIIlECCION GENfltAL DE INFDRMATICA ., UTADISTlCA. 41•••01 261.1'1
07 DUIECCIDI GENERAL DEL INSTITUTO ESPAMOL DE EHIGItIoCION. 192.'09 101. lO!'
01 DIIlECCIDM GENUAL DE TIl....AJO 1.110.'09
Ot DIRECCIOM GENERAL DI E",UO 572.313
10 DllECCIOM GENfltAl. DE OXII"UATlVAS 411.'20
11 DlItECCION G(NUAL DE IIEGI"EN EalMClMIal DE LA SEG. SOCI.... 10.301 .1.096
1. INTERVEMCIQll GElIEUL O( L'" SEQJIllOAD SOCiAL. '50.'23 IU.1U

TOTAL SECCIOlll 21.431.'12 •.•13••26

SlCCJDJI 20 MUISTERIO DE IlIDlJSTIlIA ., ENIaGlA
01 "INISTERIO. SUlSECIl(TAIIIA ., SERVICIOS GENIIlALES 1.010.206 761.127
02 SECIlETUIA GINEltAl. TEeNlCA 19••U' 114.314
O) SECltETAll1A GENERAL 01 L'" ENEIlGIA Y ItEOIlSOS MUltALES lU.". 43.091
04 DIRECCIDM GENERAL DE SERVICIOS 5".312 91.13605 DIIIECCIDM GENEltAt, 01 LA INERGU 215.'91 1••'106 OUlICCICIM GINERAl. DE "I .....S ., DE L'" CONSTIlUCCICIM 217 .146 42.A29
12 SECRETARIA GENlllAL DE 'ItOICICIOM IJIOUSTlIAl Y nCMOlDGICA '0.364 1..91
U DIllletIDN GINERAl. DI EL!CTRauCA y IIJfns TECCIlOGIAS 120.'43 1.49114 OIIlECCIOM GENEltAl. DE P'GLJTICA TECJICIlOGIC4 315.'" 1.49115 DIREetl1Jl GlNEIlAL DE IIDJSTIllIA ....630 1.402TarAL SECCIDl 3.57'.510 1.06'.,n

SEe¡Ia:I~ls~I:I&~EW:s~~?t~iv~~lg¡¡:U::¡ACIIII 1..... 490 15'7.000



iuplemento al mimo 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DI GASTOS SU8SECTOR ESTACO
"ESUMO GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS

(Miles d. pnetas)

45

t»lTULO CAl'!TULO CA"TULO CAPITULO CAPITULO CApHu"O
':'c,.~~, • • , • •

16.'00 .n.sH
'00.000 z.no. ~,.

".000 12'.000 2.U'.2JO
3•. ].)1 1.15'.2'.

U. 72•. JIJJ
•• 1".'0:1 UO.'OO 2.'".000 u.,·s ... J

2,o.000 1.2105. \ ..0
3.10i.OOO 1.'00 la .•n,"~3

•. 10~S. J2'.n.'I. 70.000 '00.000 1. 72' .•71
nO.J37

:10.000 .J1. '53
12.000.000 U.2H.IH

U2.,,'
10.000 1U.I17

••. ·0"
20 111 •.361.',U " n.u•. u.

1'.013 ,.. 10.000 1.000.000 2.7'9".2r.
2.000.000 70.000 .0.051.000 U.700.50J

110.000 .01..'1
2.'.5.51"

2.:H'.152 )70.000 1'.J67.fC)O 23.110.5'7.
527.'" 210.'20 1.4él.U5

I 323.'U." 2.U3.2OO 3.1'" .'Z.
I lU.".'lJO.711

JU.O.'
22.'U•. J27

1'.021 21.393."' 15."7.000 51.1".573 '1.097.000 " 2".U".1Io0

'.120.426 1.010.000 194.160 '.000 n.u1 .•..c
2J2 .•04
2".2"J

lU.OtO 2."'.000 550.000 ... OllJ. 0..2
75.000 4."•. 000 110.000 1.211.135

I
11010.521 11.¡.,11 ..... ,,;.1 15'. h' .•'2

10.000 m 1'.2••. '00 1.000 '97.000 1ll1.'¡S.lllZ
7.092.000

22.825. O,"
10.000 '.~4.000 ~.U'.3U 154.1'0 10.000 '7.000 Jl1.UO ..... 'J

I 1.0".214 10.000 1.300.000 J."' ••'"

I
U.SU 3.263 .

11'.791
206.737 '.100 '.,r..u.

27' . '51. ftOO 3".000 2.Ul.4Z2 2..... 2... 5••.•0.W._ '.JOO.OOO •. "3.seo 52'.12• 1'."'.12.
'.'72.710 7•.•••.•01 '.'39.500 .1 ....7 .•,.

127.115 •. '51.000 ".120.7" •• ...cl.OQO 1,'''.2'7 77.615.725
100.000 15.000 171.511

100.000 2.'''.tlO 100.000 •. /001 .....0
"0.000 1.117.51..

1.'''.000 •. UI.7J7
250.510 1.111.'17 :112.717.nl '2.U2.1" 12.2U.U2 2.""'.309 '00.2'....5'

1•• '23.'" 11.191.000 n.n'.15"
520.'1' 1.'..... 72

....0.10.
171.151.201 71.615.1.1 157 .Oll.'''2

2.032.000 453.000 19.000 33•• 74,......
'1.31'.110 '.150.200 101.015.J9'

".52'. hO
162.000 11.'61.000 12.261.1 ..3
:10.000 1."Z.17012'.'" UO.OOO •• 617.'.....

405.162 16.'J2.J'tS
41.'1'.7" 71.2......J

712.~ 12••".500 Z4 ...n.Jl1
"'.'71.109 "3.000 13J.'21.I.l 1'.000 1'1.7]7."1

U.OOO ..... 150."'" 92••000 76'''1.000 10.... ".m '30.:156.1'"
927.000 2.7:I'."J

7.1".U'
JO'. T16

'."'.6020412.000 1.0"."2J.W.OOO 110.000 2'2.000 •. 37'.71"U.'ll.000 291.100 2'."0.50'1._ H'.2731 ••17.000 2.JJ4."20
m.SU."1 111.'".0'''

500.106
1~.OOO 791.SU."7 1 •...,.000 77.011.700 10.'" ".m 900,"'."0

1'.621,'11 91.000 1O.54J.1OO '.)7).7_ 105'"10.'''

,.m."2 '2.600
'U.Olt

10.lfO.'5O 15.116.0'93
200.000 "2.5111.41f..... _.000 1.'02.12'67."1.900 "".- 4.711.741 52.151.'111••190.'19 ...- 10.101.21' ".17'.h.211.000 ' ....1.200 '.'5'7.,)4UJ.OOO· 1.110.000 1.'920. tlO10.000

" •. 032H.'U.t90 1.'U.6OO 111••10.... '.Jn.lJO 116.421.327

2••51•. 000 .... 100 ,.. f71' •.00 10.000 2O.,zt.lOO 106.UO.'9O



46 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Suplemento al núrr

ISTADO DI GASTOS SUISICTOR ESTADO
RISUMEN GENI"AL PO" SERVICIOS V CAPITULOS

(MU.. d. pesatls)

02 SECRETARIA GEItUAL TEeNICA
03 DIREcttON GEMElI:AL DE !IIVESTICACIDM y CAP1CITACIDIl "'CIUUS
04 OIltECCIOIt GENERAL DE LA PItOOUCCIDIl AGRARU
os OIRfCl;IDM GENERAL DE SUvICIDS
o. SECRETAR U GENERAL DE PESCA MARITIMA
01 OUECCIOM CEIlEllAl. DE DROEIlACIDN PESOUEllA
O. OIRECCIDIl GEllfllAl DE IIIELACIOMES PESOUERAS INTERNACIDM.t.LES
09 DlltECCJON GENERAL DE INOuSTRUS AGRARIAS y ...... IMENTARI...S
10 DIRECCIDIf GENERAl DE POkITIC.l ALII'tEMUIlU

TOTAl SECCIOM

SECCIDI 22 IUIlUTEltIO PAIlA LAS AOMINlSTIACIDMES PUBLICAS
01 MIMISTUIO.SUISECRUUU y SUVIC·IDS GENUAUS
02 SECRETAllA DE ESTADO , ....... LA AOMlliIlSTIlACIDM IJUILICA
03 SECRET••U. DE E5T4DO PllA LAS 4QMIMISTR.lCIGMU HIIITORJAUS

TOTAL SECCIOlt

SECCIOll 23 MUISTElua DE TIt'usmn-s. TUII1SMa 'f COH\JNIC"'CIONES
01 JiIIIMISlUIO. SUlSECIlETARI ... , SERViCIOS GENERAI,U
02 SECRETAltI ... GENERAl, TECMIC'"
03 DIIUCCION GENERMo DI INFII ...nTllutTU.... DEL T....MSPO.U
04 DUECCIOM GENU... I, DI AV1ACI0M CIVIl,
O! OIRECCIOM GENER"'L 01 TRANSPORTES TU.EST.ES
a. INSTITUTO IIACIOMAL DE METEOROLOGU
07 01RECCIOII GEMUAI, DE MARINA MUCAMTf
01 SfCREfAlU GENERAl, Df TU.ISMO
D't C!RECCIOM CENER"'L !:lE P[lLITIC'" TU_UTICA
10 SECRETA.I" CENERAL DE CQMJMICACICNU
11 DIRECCIOM GEMERAL DE C:UUEOS 'f TELEGR"'Fa5
12 DI.ECCIC'I CEMERMo DE TELECOMUNICACIONES
13 •• [,N.F.I:.
l. F.I:.V.I.

TOUL S(CCIOM

SECCIOII 2'" JiIIINISTUIO DE tulTU....
01 JiIIINUTUIO 'f SUISECRETAltU
02 SECIUT,UU GEMERAL TECNICA
04 DIltI:CCJOM GENU"'I, DE .ELLAS AlTES 'f UOtIVOS
05 CENTRO DE "'RU 1l:t:1 NA SOF U
O' DIRECCION GEllERAL LtallD V U.L10TECASo, DIIlECCION CtNU"'L COOPU...C¡ON CULTURAL

TOTAL SECCICM

SECCION 25 Ji11lIIISTERIO DE IIEUCIONES CON LAS ctIRTES 'f SECRETAR U DEL G.
al PRESIDENTE DEL GCIlEANO
02 MINISTEltIO. SlJISECltUAltU v S[ltvICIln GENERALES

TOTAL SECCICM

S[CCJOM 2i MIMISTUIO DE SAlUDAD y COllSLICI
01 IUMtsURIO y SlJISECRnAltU
02 SECRETAIU GEMUAL nCIHcIo
03 OlltECCIDN GEMUIoL DE SERVICIOS
04 D.G. "'LU INSPEC. y IELIoCIDMU COIlI L.AS .&[JtoOItES.TERRnaRULES
07 OlltECCIDN GENUIoI, DE FARM.&CI'" Y PItOOUC'TOS -¡ANIUIIOS
O' OCJDN.GIL.OE S"'L\II '-LIMEJlTutA v PIlOTECCIC" 01 etINSlMIOO.U.
O, OI.ECCION GEIIU.... DE Pu.MIFIC...CI01l S.... ITAIlU
10 O[l,EGACIDM DEL GOIIERNO ,'-U EL PL.U MACIO....I, SOSIlE CROGAS
11 UCREUltU CEJlUAL DE ASISTENCIA SAMITARIoI..
12 DeJDIl.GRAL.CE RECUJ$OS HUMAMOS. SUMINISTROS f IMSULACIOJlE$.
U OIItECCIOtl GEMEIAL DE PIlOGllAMACIOM ECUMClMlaI~FIIlAJK:IU"',

TOTAL SECCIOl

SECCJOII 21 "IIilISTERIO DE o\SUtlTOS SOCUI,(S
01 MIMISTERIO. SU.SECUlARIA v SERVICIOS GUElUl,(S
02 OUECCJOIl GEIilEJl.&L TECNICIo V DE UltvICIOS.
03 DUECCIOIl GEMUAL DE '&cCIQal SOCUI,.
04 DIRECCIOIt GENERAL DE PltOTECCICtl JUll:IDICA DEL MEMOlt.

TOTAl $[CC10M

SEctlOll 2. MIIlISTERIO DEL I'OITAvaZ DEL GOIIUMO
01 IHlllSTERJO. SUI$f:CRETAlIA y SERVICIOS GEJlEIW.U

TOTAL SECCIOM

$(CCIOl 11 GASTOS DE DIVERSOS MlIllSTERlln
02 D.G. 'ft($Uf'UESTOS. GASTOS DE LOS OPTOS. MIIlISTERUU:S
03 D.G. DEL ''-IRIJIGIIO DEL ESTAOa. IIlVEIl:SI01lES REALU
0010 SUlSlCRET...RU DE ECOMONIA y "ACIEItOIo: P.M.M.
I)!: D.G. 'ATRIMQNIO DiL ESTAoo. suv. CENTRAL SUMII. E IllfOlM.O. DIltECCJOIl GEMUAL DEL TESoltD v l>OLITICA FIM"'NCIU'"
09 S(Ca(UltlJ. DE UTAI:IO DE EalMCI'IlJ.

TOTAL S¡CCIOM

SlCCIDI .J2 ENTU TElllUTOIUllS
02 D.G. CDOROIUCInM CON US "ACUNOU TERIIITOIIU.u:S. CAULuA....
o.J D.G. COQlU)IMACIO:1 ca. US MACIEMOU TERltnORULES. G"'LICIA
04 D.G. COORDIIlACIDIl COtI US HACtEMOAS TERIUTOJlIAlES. UO"'LUCIA
05 D.G. CIXlIlO. MAtIlEIIOAS Tu.nOIU4LES. PJlIItCIPAl)Q DE ASTUIIlJ.S
DIo D.G. ClXlkIllllACJOIt CON L'-S H"'CIENOAS TfltlUTOIIAUS. C"'MUUU
07 D.G. COOItOJIlACIOIt CDIl LAS H.&CIENOAS TERJlITORUlES. LA RIOJA
01 D.G. COQIOIIlACICII CON US MACIENOAS TURITOIII"'LU. MU.CtA
09 D.G. COOkIl. HACUMDAS TERRITORI"'LES. COtIlJNJOAC VALEItCUIfA
10 D.G. COOlOhlACIOIl (1)11 US MACIENOAS TEIIUTDlIULi5. "'AGQII-
11 O.G. COOIlO. HACUIlOAS TERRITOIIULES. CASTlLU-U MAJtCHA
12 D.G. COOIIDIIlACIOIl COI US MACIEN04$ TURITo.aus. CAIlAIIUS
u D.G. CCOItOIIfACIOIl eDIl US ""CIEItOAS TUIIITORIAlES. IlAVAI"
1'" D.G. tnOIID11lACICII HACUllOAS TERIIITOlI.t,US. (XTlENAllUU
l' D.G. COOJlO11lACICII CON LAS KACIEMOAS TERIIITOIUlES. 'ALE.u:lS
J' D.G. CCOIOINACICII CDIiI US MACIEIlOAS TEII.ITDaIAlU. JUDIIJD
17 D.G. CDQIlOIMACIOI MACIEIlOAS TURITOIIIAL(S. CASTtlLA-\.EOlI
23 D.G. CDOIlOlllAC11:MI .... AA. TUIIIT. TltAIlSUIIIMCIAS " C. LOCALES

TDTAL UCClmt

CAl'ITUI.Q c:.r.'ITUI,.Q, ,
931.310 207.000
127.727 21.000

1.'10.'13 J"•• 000
719.3.' 1.311.000
3oloO.U' '03.'00
.39.'21 50.

91.006 22.000
20'. ". 1".000

1.30......0 32'.211
'.0,23.01' 2."2.211

1.'71.971 1.~••U
1.'31. '" 701.010

"0.'23 "".6033
3.971.2'3 1. 7" .'06

3.09'.'0' ..,."..
"'23.1'0 13.51'"

1.U•• 3" "'1010.603',.." .." 3.2t2.'7.
"'2' .'57 1"".0t2

3.1 ........ '23 1.223.711
1. ...,..192 1.307 .•"
1.257.1~ ...2,.&aa

'.713 ..0.110
4."7.609 '1&.3:l'

'0.19'.53' 1'.1'1.3060
1.210.'07 2'I.'17

11'.112.2oloO 27.uZ.7U

2.12.... 3" 532.01032
767.U3 n2.783

3.033.134 1. 7't3. 7"
"'21.'U U3.3U

1. 10103. 2oloO 1.0".'11
1604.:151 3.7. tU

'.Cl".OOO .... &'9•• 000

1.732.029 70103.1&'5
2.33.....2. l.olo73.01'"
.... 06o.....n 2.21•• 1"

7I4.09! "2.131
23'.2'1 J67 ....U

2.0.2.,.4 77•. U'"'.'13 34.291
....,..., '17 ••19

1.2U.712 oloOl.711
......3.2603 112.501
'3.... 153. 0'Sl
".706 U".5'0
70.737 31. 51'"

13'.052 ". '01
'.777.'7' ..........1.190

2".0010' .1' .... 10
,,\.22olo 3".31010
725.'" 10101.3"

1. ...21 ...... ....'.Cl'1
2."7 •.26. 1.'01.23'"

'2'.'" '''''.047
'2•• ' .... "'.0"'7

&7.668.301 12.'''.215

3.10!. '12

67.668.301 16.7".197



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

ESTACO DI GASTOS SUISECTOR ESTADO
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS y CAPITULOS

(MU.. d. pes.u.l

47

c.A"TULO CAOOTULO CA~TULO CA~"TULO CA"'TULO CA"'''',J ..O
r::~.ll.• • • , • •

U.OOO 711.100 445.000 1.000 2.:110.080
3.430.000 100.000 7.'10.'00 11.589 .•27

4.277 6.70'.000 3.324.'00 21.J....oo n.O'4 35.752.'1.
2.127. J""

1.315.000 536.700 1.JO"000 '.000 •. 0710.05"
520.000 J.U!.Ooo •. '''5 .• 27
'00.000 357.000 no.ooo 1.,,27.';104

10.000.000 10.228.~5a

206.000 2.11'.'00 11!.000 100.000 4. "l. 021
4.277 41.437.000 1 ...... JOO 101.'0'.'00 113.000 %0..... 15. lU.Ot.1."Jl

2'0.500 1.196.000 113.500 UO.OOO 7.700 117.100 5.00'.".
414.221 270.000 2."•. "0
204.'2' 7'.100 2'.703.'00 25. , ••. Jl2

290.500 1.11•. 7607 "'1 .•00 2f.OU.'OO 7.700 117.100 33.593.006

1. ..2.... 1'2.000 2,'50.000 '.000 '.2U.54.
161.000 .710 .....

'2.'17 .2" '.000 ".612.282
'.265.410 10.174.000 '.'00 27.'24.&04

15.000 111.000 100.000 &73.'"
"4.000 1. 712.000 3.'00 '.110'.211

J.04O.2'0 1.410.000 '.000.000 1.000 U.2JS.U&
1.000 '45.000 2."'.'00 •• 761.000 1.'00 la. ;,2 .•"

~n.100 2".400 ...0.3't]
11.!J00 7.'16.100 1.000.000 1.000 1•. ~1 ... 5..7

111.263 ....,1 •• 011.'00 '.000 U •. 313.&55
114.000 J."7.2" 5.703.72'

1'7.117.000 72.041.000 2". 1".000'.'00.000 3.117.131 &.017.731
112.261 'o..,,,.'" I ".040.!6-' ".7'2.U1 12.300 533.191.020

11. 6160.000 H.ooo ' •.1l7.000 '.000 20.'4'.7'1

37.011 ! 2'.700
200.000

1. J07. 10'
5.197.300 10.:241.'"

,21.00.,1
1'J0.000 1. 904. 9J6

3. 155.JOO I 350.000 7.225 .... '
,

13.;M:~ ! '.n4.JOO i JOt.700 1. &0•. 750
•. 22'.700 4.000 42.'53.000

50 ¡ I
130.000 2.805.2'"

•.m.!u I 271.000 '.0".12. . 5.400 19.3" .•' •
'.201.57' '0'.000 '.05'.U. ..... 22.1'''', Ha

7.3n."4 1.1".'41 '.000 10.016.361
424.510 1.027.184

147.200 3.001 .... 1'9
U4.211

50.000 I 1'0.000 1.615.5"2&
300.000 1.972.5"

'.707.001 100.000 22!.000 1.347.772
2."1.000 I 3.107.7107

1.101.7'1.041 1.107."0.31*
102.311
1'3.553

1.12'.212.460 697.100 1.310.'.1 '.000 l.U7.,a.0"

'.611.'71 _.000 1.217.000 14.120.326
1.000 "..".'."4.700 111.000 7."12 .....5

136.000 50.000 2.25'.500
1'.27'.511 _.000 1.221.000 1.000 24.76'.0n

100.000
l.571. '"100.000 1.5'U.5"

14.413.019 '.590.688 100 ".U1.46t
10.035.000 17.000.000 299. !OO. 000 126. !35. 000

4.105.275 97'.01' '.7IJ.341

14.'44.517 3.105.'12
100.000 15.0"".'173.712.000

1'.625.688 3.712.000
37."4.Ul 11.971.011 2".'00.100 454.572.155

1"".'.eI.l" 1...... 640.1"
111.142.al1 lU.742.027
U,."'.711 255.55'.77'4.4U.'61 .....U.iU

4.'71.167 4.17'.167
3.031.627 3.031.627
3••27.001 3.'27.001....10.219 "."0.27910.2!M.l!4 10.256.1"

2'.245.161 16.24'.761
"'. tf4. JOO Dl.3OO .......' ••00121.100 121.100
1'.1,..'.4 l'.1t1.n41.44'.36' 1....... 310.
'2.164.48 _.- 6Z.""'.43!Jf.'''.'''' " •.,a.,4710.'"••' 721.510.000 31.01'.'. 761.111.'"10.Uf••' 1.557.514.103 1.1J1.JOO 31.01'.'30 1.600. JJ'. 4001



48 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS SUISICTDR ESTADO
RESUMEN GENERAL 'DA SERVICIOS v CA,tTULOS

(Mil.. d. "..etlll

Suplemento al núm.

1.989

U"VICIOS
CAPITU~O CA'''''I,;~O, ,

SECCIOtl :p FaNOQ DE CCMPEMSACrOM tNTUTERIlITORlAL
01 D.G. DE CDOIlDUACIDM COIl LAS MOAS. TERRtT. '"IS v~SCO
OJ D.G. DE COCRDHI.lCION CON LAS MOAS. TERRIT. CAUlUIIA
03 D.G. DE COORDlNACION CON LAS HOU. TERRlT. GAl"ICU
o. D.G. DE CCOROtMACIOM CON lAS MOAS. TERRlT. A"OALUCU
0' D.G. DE COORD. CON LAS 1'10...5. TERlltT. PIlINCIP",OO DE ASTURIAS
O' D.G. DE COORDIM&CIOII CON LAS HDAS. Hun. CANTdlllU
01 D.G. DE COoRQHUCleN CON LAS HOAS. TEIlItIT. LA 'HOJA
01 D.G. DE ceDRO. alH LAS !<lAS. TERRIT. Il.EGIOII DE MURCIA
O' D.G. DE coa_DIMACION CON LAS HOU. TERRIT. VALENCIA
10 D.G. DE COOROIII'CIOII CON 1...1.5 HOAS. TUIIIT. "FlAGoM
11 D.G.DE COORD. caN LAS HOAS. 1E'1I1I1. C..STILL"-L" MUCH"
12 D.G. DE CODIlOINACIOM COI' LAS HOAS. HRlIlT. CU"RI"S
13 D.G. DE CODROIM..CIDlI COM LAS HIJAS. TERIUT .•"VlRII.
1. D.G. DE CQDllOINACtOM CON LAS MOlS. TERll;IT. UTRE"ADUIlA
15 D.G. DE CODRDINACIOll CON LAS Hed. TERRIT. ULhllES
l' D.G. DE COOltDlNACIQJI CGII LAS HDd. TURIT. ""01110
11 D.G. DE COCIlOIN,t,CICN COII L"'S MOAS. TERRIT. C..STILL...-LEOll
ZO D.G. CCORO. "'ACIENOAS TERRITORiAlES. CC.""'.-HDER

TQT AL ~ECCIOJl

SECCIDM J. RELACIONES FINAltCtERAS COJl LAS COMUNIDADES EUROPUS.
01 D.G. PIlESUPUESTOS. RELACIONES FtIilAItCIERAS CON LA C.E.E.

TOT.u. SECCIOJI

.

TOTAl 'RESWUlSTO GASTOS MSECTCIl ESTADa 1.889.831.914 nI."•.'"



lplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTADO

I!STADO DI GASTOS SUISECTOR ESTACO
RESUMEN CENERAL ¡tOA SERVICIOS v CAPlTULOS

(Mil., l:te pneu,)

49

CA"'TULO CA"'TlJLO CA"TULO CA'ITULO CA'ITULO e,A,."f't.¡L'::
"'C':''''L, • • • •

13.32'. ~oo U.J2~.~OO

23.192.500 23.192.500
22."'.700 22.119.700
"."5.600 ..,. a5' .•00
3.~n.300 J.~.l7.JOO

1. ...... 700 1. ...... 700
533.'00 '33. ~OO

•. 2....00 ".211.'00
12.311.'00 12.311.900
3.5".'00 3.589.aoo

12.652.'00 12"52.500
U.750.500 11.750.500

'13.000 'a3.000
10.712.100 10.712.100
1.291.'00 1.293.'00

10· .. ·1.1OQ 10.""1.700
13.HZ.tOO 13,"2.'00
10. '-2. 700 10.7"2.700

20'.070.000 201.070.000

323.'01.000 200.000 323. 70a. 000
323.'01.000 200.000 32J. 70a. 000

,

I
I
I

~

1.120.000.'" 4.131.102.711 901.504.749 .26....... 411.011."'1 DI.Oll.14J 10.'''.507.2'1





RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS y GRANDES CENTROS GESTORES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

AMBrTO: SUBSECTOR ESTADO



52 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE GASTOS: SUB SECTOR ESTADO

"ESUMEN GENERAL flOR ARTICULOS v SECCIONES

Suplemento al nún

I 1 9 8 9

CAPlTULOS y ARTICUlOS

10 AItos Cargos
11 Personal eventual de Gab'netes
12 Funcl0nar-tos
13 LalJOrales
14 Otro personal
15 Incentivos al rendimtento
16 Cuotas. Prestactones y Gastos Sociales a cargo del empleador
1 GASTOS DE ,(RSOHAL

20 Arrendam1entOs
21 Reparac10nes y Conservacton
22 Matertal, Sumin1stros y Otros
23 Inaemn1zacl0nes por razon del serv1cto
24 Servic10S nuevos
2 GASTOS EN llENES CORRIENTES Y SERVICIOS

JO Deuda intertor
31 Oeuaa exterior
32 Prestamos y anticipos
33 Oeposttos. ftanzas y otros
3 GASTOS 'INANCIEROS

44 A Empresas Publ'cas y otros Entes Publicos
45 A Comun1dades Autonomas
46 A Corporaciones LOcales
47 A Empresas Privadas
48 A Familias e Instituciones sin fines de lucro
49 Al Exterior
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

60 Proyectos de tnvers10n nueva
61 Proyectos de 1nversion de reDOslcion
62 Inv. nueva asocIada al funcionamiento ooe~atlvo serviCiOs
63 II'~. reposlc10n asoctada funcionamiento operativo servicios
64 Inversion nueva Leyes 6/87 y 44/82
65 Inversion oe reposicion Leyes 6,·87 y 4':/82
66 Otros gastos de inverslon
67 Otros gastos de tnverston. LeyeS 6/87 y 44/82
6 INVERSIONES REALES·

74 A Empresas Pub11cas y otros Entes PuOlicos
75 A Comunidades Autonomas
76 A Coroorac10nes Locales
77 A Empresas Prtvadas
78 A Familias e Instituctones s1n fines de lucro
79 Al Exterior
7 TRANS'ERENCIAS DE CAPITAL

82 Conces10n de prestamos
83 Constltucton de depositos y fianzas
84 Aaouistci0n de acctones
e ACTIvas PINANCIEROS

TOTAL CAPITULaS 1-1

90 Amorttzacton de Deuda interior
91 Amortizacion de Deuda exterior
92 Amortizacton de prestamos
93 Devoluc10n de depOsitos y fianzas
I PASIVOS 'INAHCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

41 A Organismos Autonomos Administrativos
42 A la Seguridad Soctal
43 A Organismea Autonomos Comerciales. Industrtales o F1nancie
44 A EmpresaS Publicas y otros Entes Publicos
4 TRANS'ERINCIAS CDRRIENTrS

71 A Organ'smos Autonomos Admin1stratlvos
72 A la Seguridad Social
73 A OrganiSmos Autonomos Comerciales. Industr'ales o Ftnancie
74 A Empresas PuDltcas y otros Entes Pu011cOS
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE suasECTORES

TOTAL

SECCION 01

750.000

750.000

7S0.00D

750.000

750.000

SEceION 02

3.0~1.53':

161.3:8
2.392.667

202 . .1':6
':3.889

1 135
935.986

15.778.95S

58.560
196.924

1.688.077
1.593.879

3.000
3.540.440

1.176.436

1. 176.436

11.495.861

11.495.86'

11.415.861



:uplemento al núm. 312 Boletín Oficíal del Estado 53

SECCIO_ 03 SICCION O. SECCIO_ OS SECCION 06 S!CCION 07 SECCION O~

10'.795 '910~¡ 77.517 '8 , 663
28.611 18.87 3.892 '6 600

1648.~~ 405.829 222.8~2 49' .680

91.7~e 37.081 48.27 33. 135
21.15

104C121.6~~ '6.858 41.970
125.23 32.56 19.589 - 390.108.000 29.787

2.141.3104 688 .... 3a8.558 390.108.000 794.835

10:~ 14.338 128.845
45. 4a. 5~: 11.013 15.250

2~~:00<
230.21 778~2 366.637

7.107 10.35 44.000

30~ .OOC 300.U' 99.2S1 554.932

1.036.554.972
27.931.822
44.213.243

2.000
1.108.702.037

1.~
90.066.000 18.000

479.529
1. 479.'529 90.081.000 18.000

60:gg::
30. OOC74. 55.6a3

134.0"," SS.5~' 30.00e

'0.00(

10.00c

2.$94.3' 1.0'2. 'Ol 517.813 1. 101.181.5" 450.174.000 1. 387.7'7

151.887.277
55.242.153
70.019.290

277.14'.720

2. !!1i514. 31 1.0'2.'Ol 517.813 1.385.330.185 480.114.000 t .387.787

1.594.31 1.042.'0, '517 .a1 1. 381.330. 288 '10. 17'.OOC 1. 387.7117



54 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE GASTOS: SUBSECTOR ESTADO

RESUMEN GENERAL POR ARTICUL.OS y SECCIONES

Suplemento al núrr

I EJfAC;100 F'RESIJ'IJESfUIO I
I 1 9 8 9

44 000, 78' 000,.881 .000 .. .000

4.400 5 000

4. 400 S .000

, .2 .890.56" 158.96".313

CAPITULOS y ARTICUL.eS

10 Altos Cargos
" Personal eventual de Gabinetes
1-2 Funcionarios
13 LaCorales
14 Otro personal
15 lncent1voS al rendlmtento
16 Cuotas. Prestaciones y Gastos Sociales a cargo oe1 emaleador
1 GASTOS DE ~ERSONAL

20 Arrendamientos
21 Regarac1anes y Conservaclon
22 Mater1al, Suministros y Otros
23 Indemnizaciones gor razon del ser~lc10

24 Ser~tc105 nue~os

1 GASTOS EN llENES CORRIENTES V SERVICIOS

30 Deuda tnteri0r
31 Oeuoa e~tertor

32 Prestamos y anticipos
33 Oeposttos. ftanzas y otros
3 GASTOS FINANCIEROS

44 A Empresas Publicas y otros Entes PuCllCOS
45 A ComuntdadeS AutOnomas
46 A Corporaciones Locales
47 A Empresas Privadas
48 A Fam11'as e Inst1tuc10nes sin fines de lucro
49 Al Extertor
• TRANS'IRENCIAS CORRIENTES

60 Proyectos de ln~erston nue~a

61 Proyectos de tn~erston de reooslC1on
62 Inv. nue~a asoclada al funcionamientO ooeratj~o ser~lcjos

63 In~. recosiCl0n asoclada func10namiento operati~o Ser~\cjos

64 In~ersi0n nue~a Leyes 6/87 y 44182
65 In~erslon de recosicion LeyeS 6,87 y 44,82
66 Otros gastos de ln~erslon

67 Otros gastos de inverslon. LeyeS 6,87 y 44/82
8 INVERSIONES REALES

74 A Empresas Publlcas y otros Entes Publicas
75 A ComuntO.1es Autonomas
76 A Corporaciones LOcales
77 A Emoresas Privadas
78 A Faml11as e Instituctones SIn fines de lucro
79 Al Extertor
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

62 Concesion oe prestamos
83 Constttuc1on de deoosltos y fianzas
84 AdCuls1clon oe acciones
S ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS '·8
90 Amortlzacton de Deuda int@r10r
91 Amortizaci0n ae Oeuoa e~terior

92 Amort1zac1on oe prestamos
93 Oevoluclon de aeposltoS y fianzas
I PASIVOS 'INANCIERO$

TOTAL PROGItUlAS

41 A Organismos Autonomos Admlnlstrat'~os

42 A la Seguridad Social
43 A Qrgantsmos Autonomos Comerciales. Industriales o Flnancie
44 A Empresas PuDlicas y otros Entes PuOl1cOS
4 TRANS'IRINCIAS CORRIENTES

71 A Organismos Autonomos Admtnlstratl~os

72 A la Segurldad Social
73 A OrganiSmos Autonomos Comerciales. Industriales O F1nancle
74 A Empresas publicas y otros Entes PuOI leos
7 TRANS'ERENCIAS DI CAPITAL

TOTAL TRANSPIRENCIAS ENTRI SUBSICTORES

TOTAL

SECCION 12

167.698
:;:9.82,¡

10 824.090
744 . .::.97

56':2.714
294.659

1 245.714
le.g4g.196

2.020.430
822.828

7.701.304
1.308.911

658.825
12.512..295

100.000

897.000
13.495.670
1•. 491.170

303.000
4. ;48.000

5.051.000

100.000

52.890.56"

4.913.250

4.913.250

92.100

92.100

5.005.350

51. 815. SI'"

SECC:ION lJ

76 9JC
ji <l.~Q

80. '::8. 171

• '99. 50~,.062 ]':9
6.;0 6'3

2. 7C: 29.:
9•. 147. 359

,. 1:;:6 .".
1 6'3 C01

'" 7'9. 772,.266 .888
2' 766

18.747 .S49

12.000
221.314
221.314

19.531.208
5 000

19.990.836

14.327 000
8.702 579

23.029.579

156.964.323

a69.353
71.549

345.000

1.30'5.902

1.3D'5.902

15B.270.225



uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 55

SECCION •• SECCION 11 SECCION 18 S!CCION 11 S!CCION 11 SECC%QN "
121.44 • 327.819 '69 . 118 84 729 1 ~ 7 524 11 ¡ 455
61.891 37.808 199 693 77 535 69 .463 49. 207

270.027.61 47.960.82 289. 86' j45 8 .6':~ 210 308 .40 012 15 ¡S,¡ 5~S

46.886.17 22.794.661 3. 207. 292 9 ~ 71 .;:;:0 12 878 465 3 485 OJ4
39.005.11 2 . 789. "5 2. 916 . Si6 5. :93 376 7. 790

320.88 4.786.831 2 . J43. 791 837 . 794 566. 549 991 . :P6
21.093.26< 4.197.253 3.750.518 • 3CO 183 '3.$10.282 J 0115 '64

377.511.31 80.'OS .••¡ 302.624.57<1 2. 032.547 340.875.77% 23.431.872

'.662.79 4.448.317 377 ~27 121 .282 233.971 681.906
30.595.86 2.967.5~~ 2 .389.947 814. 369 490.763 616.477
60.009.26 18.304.28 2' 057 382 2 3i9 863 2'. 102.024 4.165.571
16.083.80 3.037.548 1.942.104 2 329. 321 1 .364.20e 1.OO9.~12

202.26(
21.157.728

87 869 7.066 5.305
101.553.99 3' .•".3'. 5.651.901 21.791.2159 1.473.921

179. 2'7

2e 80.000 71 .263 12.0QC,
18.013

.0.000
2.000

18.03 250.510 14.000

2.5'2:~ 100.000 71 .895.89' '6 000
1. 2 659.018

a5.090 1 .005.739
500.000 30.000 4.968.000

1.223.15 625.295 9.205:~ 46.284 246.726.729 101.890.345
119.59 17.528 124. 22.593 891.815 340.900

1.942.75 3.'11.331 '.4".000 611.177 323.201.112 107.245.245

276.117.908
93.713.374

7.6'8·~OC 5 845. SOl 1. 595. "'?'! 180.000
2.258.66< 11.125. 22e 33. 780 867 690.000 453.000 2 .263.000

208.685.55
47.833.52

.780 600.8364.541
52.488.46

311.812.74 11.817 .000 39.135.388 372.717.111 453.000 2.443.000-

116.':'03 1.041.00c 1. 165.000 3 464.!~

3.09C
2.538.200

525 ooc
10 500.000 378.750 9 000.000

1 ,61$.000- 80.000

23.727
12.040:~ 200.000

35. 25 gg¿> 50. 210.765 35. 350.000 2.500.000

"2.90l
367ª~ 110. 282.000

1I.02'.70C 680.0ce 63. I59C.7.5 3•. 273.450 11.7112.000

441.581 8' .073.ooc 1000e 12 ~63 82: 19 000 la 698

37.024:~
'0.000441.511 91.cI7. 12.283.822 19.000 10.891

807.480.34 2'l,a52.99. 387 . 2ao. 289 481. 27!i.S'0 730.621.183 151.38C.741

189. 792

73 9700c 1 039, 277 36.557

97.000
1.315.240

" 2.544.309 31.557

aC1.4aO.34 2.".,3.017 387.377.289 483.82C.149 730.121.183 111.417.291

415.79 15.458.22e 14.901.924 437.746.000

39.00c 512.71C
2'6.538.652

3.688.75 2.ooo~ 7. 18.560.593
749.

4.012.54 .a.207.220 3'.000 7.512.71< 33.412.517 .14.212.8'52

325.595 20.863.873 85.989.69' 154.920.700

"4.'6C 8.922.00( 8.658.7OC
339.000

6.024.37
15.ooo.iJQC

8.3'9.98 39.8n.87' '''.'.0 8.922.00c 94.141.31! 11.25'.700

10.432.11 ".0'1.093 233.'"0 11. '3'. 71C 121. t10.1OI 74'.'42.352

1., .912.15 2".12'.'.0 387.810.••• SOO.2••. 81. a".73'.'" '00."9.aso



ó:56"---- -.'B~0'.'le"'tín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE GASTOS: SUBSECTOR ESTADO

AISUMEN GENERAL POR ARTICULOS y SECCIONES

Suplemento al núm

1 fJf.,llCICIO 'I'I.E$\J"vEST.I.~lol

I ' 9 8 9

CAPITULOS y ARTICUl.OS SlCCION 20 SECCION 2.1

10 AltOS Cargos 81 ':0 - 74 4J3
11 Personal eventual de Gatllnetes 25 2.37 49 165
12 Funcionarios 2 590. 3S1 5 173 022
lJ Lacera 1es 4~'" 8 1 8 1 '8J 'OJC,

14 Otr-o oer50n.. 1 3, ' J4 44 669
15 IncentivOS .' renatm1ento 184. S'" 293 .5:9•
16 Cuous. PrestaCiones y Gastos SocIales • cargo del elTlD 1eacor" 235,0.:12 ge9 699
1 GASTOS 01 PERSONAL 3.511. sao 8.023. 019

20 ArrendamientoS
21 Reoaracl0nes y Conservacl0n
22 MiI!e,.lal, Sumtnlstros y Otros
23 Indemnlzac10nes por razon ael servicIo
24 ServiCiOS nuevos
2. GASTOS IN IIENIS CORRIINT!S y SERVICIOS

30 Oeuaa inter10r
31 OeuQa exterlor
32 Prestamos y anticipos
33 Oecositos. fianzas y otros
3 GASTOS 'INANCIEROS

44 A Emeresas Pub!tcas y otros Entes PubllCOS
45 A Comunlaaaes Autonomas
46 A Corporaciones Locales
47 A Emeresas Privaaas
48 A Familias e Inst1tuctones sin fines ae lucro
49 Al EJlterlor
4 TRANS'ERENCIAS CORRIENTIS

60 P~oyectos ae inversion nueva
61 P~oyectos ae lnve~510n ae ~ecosiclon

62 Inv. nueva asoclaaa al funcl0~amlentO oce~at\Vo se~vic\os

63 Inv. ~ecosicion asociaaa funcionamiento ope~atlvO servicios
64 I~ve~slon MueVa LeyeS 6/87 y ~~82

65 Inversion C:e recosicion Leves 6,.87 y 4.1-82
66 Otros gastos ae \nversl0n .
67 Ot~os gastos ce lnvers ion LeyeS 6,87 y 44:'82
& INVERSIONIS RIAL&S

74 A Eme~esas Publicas y otros Entes PUCliCOS
75 A ComunfQaQes Autonomas
76 A Corporaciones Locales
77 A Emeresas P~lvaaas

78 A Familias. Instltuciones Sin fines ce lucro
79 Al EJlterior
7 TRANSFERENCIAS DI CA'ITAL

s: Concesion ae preStamos
83 Constttucion ae aeeositos y fian~as

84 Aacuisicion ae acciones
S ACTIVOS FINANCIERas

TQTAL CAPITULOS 1-1

90 Amortizaclon a. Oeu~a interlo~

91 AmortlzaClon c. Oeuaa exte~lor

92 AmortizaCion de C~estamos

93 Oevoluc1on a8 a.oosltos y fianzas
9 PASIVOS FIMANCIEROS

TOTAL PROGItAMAS

41 A OrganiSmos Autonemos Aaministiativos
42 A la Segurldaa Soctal
43 A Qrgantsmos Autonomos ComercIales. InduStria'es o Flnancie
44 A Empresas PUOllcas y otros Entes PuCliCOS
4 TRANS'IRINCIAS COARIINTIS

71 A Organtsmos Autonomos Administrativos
72 A la Segurtdad Soctal
73 • O~gantsmos Autonemos Comerc'ales. Industriales o Flnancle
74 A Emcresas PuCliCas y otros Entes PuCliCOS
7 TRANS'IRINCIAS DI CA'ITAL

TOTAL TRANS'IRINCIAS INTR. SUISICTORIS

TOTAL

31.417
15).030
695.610
183.482

1.OSI.531

72. '57.646
133.000
73 000

8 030.602
52.168
20.705

50.417.121

352.000
312.600
520.000

418 000

1.112.&00

50.211.800
2.550000

56.932.94 3
1 710.000

111.4&4.743

6 373 7'50

6.373.750

204.551.333

204.5151.333

63.514

5.452.355

5.515.851

1. 766. 27!

4.579.850

1.341.125

11.81, .114

211.4ZI.321

=:35.900
230.000

1.951.:81
519.000

100
:1.992.281

~. 271

4.277

907.000
5.000

14.000
4 272.000

118.000
14.000

'S.330.000

1. 199 900
4 039 700

603.000
468 100

1 335. 60C

7.&45. 300

70 000
1.115. 000

35 257 000
104 000

36 .5415 .000

'J ·:c..:·

113.000

&0.1554.577

20.968. ¡54

20. 9S1. 154

11.623.031

11 709.000

24.398.000

31.101.000

40,303.100

25.060.500

15.313.&00

101.410.&00

113.013.131



,uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 57

$IeelON 22

90. 09
'79.59

2.794.49
293.27

SEeCIO_ 23

93.052
00.595

85.707. '83
21. 889. 88t

t83.389
3.548.303
6.739.837

1'1.112.201

SICeIO_ ao SECCION 25 SICCIO_ 2.

55. 8t4 198 027 81 488
57. 541 303 379 64. 889

3. 440. 889 2 203 908 3. 714. 579
4 059. 37'5 664.399 1.022. 882

2.445 8.312
126.043 329.083 237.187

1.31'2.893 371 .sa 1 850.783
,.OSS.OOO ".Ota."57 S. 777 .171

219 .443 250 80' 91. 530
30' 295 t28 454 132.017

3.993. "5 1 611 .571 4.005.322
136. 892 2'5 373 213.021
244.855

".8as.000 2.211.111 ".4"'.110

$¡CCION 27

38 465
2= 214

997. aa3
1.284.797

809
131.579
521.457

2.117.n"

12.047
106.415

1.536.232
6".540
22.000

1.101. 234

'93 682. 925.000 656.900
40.000 2.242.300 3.200.000

184.B9 15.797 25.000
772. 660.774 231.000

99.63 641. , 023.608 242~578 1.262.966 5.8&7.777
404.221 80821 300.242 12.947
aal.74 1.121.000 1."23.171 ......2 ... ,2 1.010.724

72.100.369
3.943.200
6.278.700 4 947. 77 330. 45.000

46l. 8.52Ó.795 4 3'8 53 278.000 697.200 305.000

4.193 500

11.0"0.114 '.214.300 101.000 I.,.aoo 310.000

76.308. 731 6. lOO 624
2.300. 125.000 1.000

24.703.
942 500

'5 000 100.000 203.000

7.01' . "0 an.ooo 211.000

4. S 400 6.000 8.000

o. • 400 •• 1.000

2. 100. tS.371.758 11 .•30 .... 1....48.2.22

178.1
9.

'''.1

25.100. lS.371.7S1 S.130 .•10 14."".222

1.19&. 30. 341.000 7.403.1ge 1.265.971
50. 1.113.326.852 3.750.3'"

e15. 2.1'2.521
".""".000

1. ",. liS. 11 .•••. ".7IS. 1.120.'A..CMI '.1......'

330. 27. 1.860. 1.155.$41 72.000
2.940.000

".7"1. 3. 507. 105.000
2.000.

330. ..,... S.317. 2.000. ......,.. 3.11'._

'.S2I. • ....3. 17.OS3. '.71'. 1..21....... .0.3.....'

U .•U. "2.IS3. 22...o.," •. '37.'''.01 20.'''.01'



58 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm

PRESUPUESTO DE GASTOS: SUBSECTOR ESTADO

RESUMEN GENERAL 1'0" ARTICULOS y SECCIONES

I IJ(IICICIQ 'IIUU"",Ur.."Q I
I 1 9.9

CAPITULOS y AATICULOS SECClO. 31 $ICCIO. 31

'0 "'tos Cargos
11 Personal eventual di GaG1ntt'$
\'2 FuncIonarIOS
13 l.aDorlles
14 Otro Olrson.l
15 Incentivos 11 rlnQtmltnto
16 Cuotas. Pr.staclones y Gastos SocIales a cargo al1 emcleaoor
1 GASTOS DI '.RSeNAL

20 ArrlnQamtentos
21 Recaraclone' Y ConSlrvaclon
22 ~at.r11I. Suministros y Otros
23 tnOlmnlzlctonlS par razon 011 servtclo
24 Servtc10s nu,vOI
2 'ASTOS IN IIINIS CORRIINTI$ y SIRVICIOS

38.465
35.548

317.691 .
~03.538

11.166
116. '41
1121.5.41

88.483
14.700

417 .693
24.111

541.041

1·.791.610
1. 032. ~50

481.677

41.356.46.1
67.668.301

15.673.1~6

1.072.051

11.745.197

30 OQUO, 1nt.~lor

31 Oeua• •• t.~lor
32 Prestamos y anttclgoS
33 OIOOSttoS. f'anzas y otros
3 'ASTOS 'INANCI1RQS

44 A Empr,sas puol1cas y Otros Entes PuOllcos
45 A Comun1aaa.s Autonomal
46 A Cargoraclon.s LOcal ••
47 A Empresas Prlvaoas
48 A Fam111as • Instttucton.s sIn f1n., O. lucro
49 Al EJlt.r1or
• T~ANS'IRINCIAS CDRRIINTIS

4.272.000

14.944.517

11.2'1.517

60 PrOy.ctos O. Inv.rSlo" nueva
61 Proy.ctos O. Inv.rSlon a. rlo051c10n
62 Inv. nU'va asoclaa. al funcionamiento op.ratlvO s.rvtclos
63 Inv. r.COSlClon asoc1aaa 'unc10n~lentO operativO servIcIos
64 Inversl0n nueva LeyeS 6/87 y 44/81
65 Inverslon oe recoslclon Leyes 6/87 y 44/82
66 Otros gastOs oe Inverslon
67 Otros gastos O. ,nversfon ~e~es 6/87 y 44/82
I lNVIRSIONIS RIALIS

lOO.coa

100.000

110 .625 .6&8

14.625.688.

74 A Emor'las PuDltcas y otros Entes PuDllCOS
75 A Comunlaaa.s Autonomal
76 A Corooracl0nes Local ••
77 A Empr.sas Prlvaaas
78 A Famt'las e Instttuctones sIn ftn.s O. lucro
79 Al E.. ter1or
7 TRAN$'I~INCIAS Cl CA'ITIL

82 Conc.slon ae prestamos
83 ConSt1tucton a. aeposttOS y fIanzas
84 AOouls1clon a. accIones
• ACTIVOS 'INANCIIRaS

16.27S.00c

725 000

17.000 000

~99 600 00(
loe

399 600.100

TOTAL CA'ITULOS 1-1 t.573.51' .34. asl. 103

90 AmortlZlcton a. Deuoa 'nt.~lor

91 Amorttzacton a. Oluca ,_te lor
92 .~rt'zac'on al orlstamos
93 Oevolucton al Q'OO~ltos y fIanzas
I '.SIYOS ,¡NA.CIIAOS

TOTAL "'OGUMAS '.573. ni .30&. asl.803

41 A O~9ln1smos Autonomos Aam1nlstrattvos
42 & " S~g~r1caa Socia'
43 & Organtsmol AutOnomoS ComerC'~'e5. InCust~lal.s o Flnanc1e
44 • E~Dr'5al PuDl1e~s y etros Entes PUO"cos
• TRANS'IRIMCIAS CQAAIINTIS

13.933.089

4.80S.275

1'.731.354

7~ A Organtsmos Autonomos &cmtn'str~tlvos

72 A 1, 5egurtdaa Soclal
73 A Organismos &utonomos Comerciales. Inaustrlales e ',nane1e
7~ • Emeresas Puollcas y otros Entes PuOllcoS
7 T~AH~'IAINCIAS DI (,'¡TAL

978.088

"1.085

TOTAL f~NS'I"IMCIAS INTRI SUa'[CTORIS 11.711.452

45•. 571.2551.5n.S'1Tr;UI.

I I
l__. --'-!__--'-I_----'



'iuplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 59

$lCCION 32

10.529.36

10.521.31

19.526:~35
818.487.7
721.570.

1.557 ...... 10

1. 131.3OC

1.131.301

51etloN 33

20S.070.00c

'0'.070.000

SICCION 34

323.50S.~
323.501._..

200.~
200.00<

TOTAL

5.833.122
1 571.488.

1.171..357.1g6
136.301.928
57.504879
16.041.047

491.1:21.114
1.889.831.9]1,·

13.626.330
45.583.476

210.279.602
40.856.112

, .253.068
311.59'.5"

1.036.734.219
27.931.822
55.190.612

144.276
1.120.000.11'

366. e23. 310
824.989.382
723. 194.836
36.408.893

485.484.257
341.444.127

2.77•. 3.....ai
349.418.177
102.048.214
42.556.171
94.384.852

208.685.ssa
47 833.527
11.089.716
52. 48E1. 464

908.504.749

155 . 984 . ;2~3a
23.6.584.9

27.388.69
112.812.843
90.424.!~

2.735.:,:",:
625.UI.41;1

379.987 651
!~

37.024.~
4n.Ol'.75'

323.701.00c

323.701.00c1.1'1.244.77

31.08•. 83

31.081.131

1. 100.33".40

I.OUO........~

'01.070.000

'01. 070. OOC

_.07D._

'.011.222.217

152.077.069
55.242.153

123.428.081
1. 324. 24~

332.071.1-4;1

'.313.'13.110

515.277.908
1.363.735.401

76.251.~

5.193.=
1.'10."17.121

217.705.8!~
3.279.~

62.770.6?~
17.000.~

3oo.7sa.~1

2.211.213."71

J23.701.OCC '0.'''''.107.211





RESUMEN GENERAL POR CAPITULaS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

- SUBSECTOR ESTADO-





Suplemento al mimo 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

PRESUPUISTO DI GASTOS
AMIITO: SUISECTOR ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITUI.QS

CAPITULOS

, 989

OOTACIONES

63

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTDS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTIS

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPlRACIONES DE CAPITAL

OPIRACIONES NO PlkANCIERAS

a-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASIvOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAJrU.S

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANS'IRINCIAS INTRE SU.SECTORES

TOTAL

1.889.831.97<.-
311.598.586

1.120.000.989
2.778 344.805
6.099.776.354

908.504~749

625.929.413

1.534.\34.162

7.134.210.516

417.011.751....................
'.051.121.267

332.071 543....................
•. 313.293.810

1.960.457926
300.755. 5~5

1.1B1.213.471

....................
10.1.4.507.181



64 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR c.a.PrruLOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil.. d. palitas)

SECel"N: 01 tASI DE SU MAJESTAO EL REY

CAPITULCS

4-TRANSPERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

OPERACIONES NO ,¡MINeIERAS

TOTAL

Suplemento al núm.

1 989

COTACIONES

750.000

750.000

150.000

....................
150.000



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAI'ITVLOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil.. d. pesetas)

1 989

65

SEl'"tlON" 02 CORTES GENERALES

CAPITULOS COTACIONES

l-GA$TOS DE PERSONAL 6.77a.985
2-GASTOS EN 8IENES CORRIENTES y SERVICIOS 3.540.440
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES 1.176.436

OPERACIONES CORRIENTES , 1. 495. 851

OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.495.861

....................
TOTAL 11.495.661



66 Boletín Oficíal del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En miles de pesetas)

StCC10N 03 TRIIUNAL DE CUENTAS

CAPITULOS

1-GA$TOS DE PERSONAL
2-GA$TOS EN BIENES CORRIENTES v SERvICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIIRAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm.

1 989

OOTACIONES

2.141.314
308.000

1.000

2.450.314

134.000

134.000

2.584.31.

10.000....................
2.594.3!4



Suplementn a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado 67

, 9 B 9
PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO

RESUMEN GENERAL POIll CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

CEn mlle, oe pesetll)

TRIIUNAL CONSTITUCIONALSE N,

CAPITULaS COTACIONES

1-GASTOS oe PERSONAL 686.464
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS 300.256

OPERACIONES CORRIENTES 986.720

6-INVERSIONES REALES 55.683

QPEIUCIQHIlS DI CAPITAL 55.683

a'ERACIONES NO PlNANcaRAS 1.042.403

•....••.....••......
TOTAL 1.042.403

.



68 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENII!RAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(In mil.. deP......

SECClON· n!l t:ONSIJO DE I$TI.OO

CAPITUlOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN 8IENES CORRIENTES y SERVICIOS

OPERACIONES COARIINTIS

S-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIIRA$

TOTAL

•

Suplemento al núm. :

, 989

OOTACIONES

388.558
99.255

481.813

30.000

30.000

517.813

•••......•...•••....
517.813



Suplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL ,OR CAPlTULOS
DEL ,".SUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• de ¡)••et•••

1 989

69

SECCION: 01 DEUDA PUBLICA

CAPITULOS

3-GAsrQS FINANCIEROS
4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES

QPERACIONES CORRIENTES

OPERACIONES NO FINANCIERAS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL

DOTACIONES

1.108.702.037
479.529

1.109.1.'.566

1.101.111.566

....................
1.101.1.'.566

277.148.720....................
1.356.330.216



70 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO
ESTADO

RESUMEN GENERAL Il1O" CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil.. de p.uta.)

Suplemento al núm.

, 989

SECCION- 07 CLASES 'ASIYA~

CAPITULOS OOTACIONES

l-GASTOS DE PERSONA~ 390. loa. OCO
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90.066.000

QPERACIOHI.$ CORRIENTES 410.174.000

OPERACIONES NO 'lNANCIlRA$ 480.174.000

•..........•.......•
TOTAL 480.174.000



Suplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En miles de pnet..)

1 989

71

SECCION° O" ~DNSEJO GENERAL DEL. POPER JUDlt"'IAL

CAPITULOS CQTACJQNéS

1-GASTOS oe PERSONAL 794 .635
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 55' 932
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18 000

OP~RACION!S CORRIENTES 1.367.767

OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.367.767

....................
TOTAL 1.367.767



72 BoleÚJI Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ISTADO

IlISUMIN GINI!lAL 1'011 CA'ITULOS
OIL "'ISU'Ulno DI GASTOS

Iln mil" de "'MI')

Suplemento al núm. .

19 a 9

. ,. "'N'OT"'. O" A."•••o "XT"II'••"

CAPlTULOS DOTACIONÉS

'-GASTOS O~ '!RSONAL 18.949.19&
2-GASTOS ~N II!N!S CORRI~NT~S y S~RVICIOS 12.512.218
'-TRANS'~II~NCIAS CORRI~NT~S 14.492.610

OPIIlACIONIS CDIlIIIINTIS .1.914.11'

a-INV~RSION!S R~AL~S 5.051.000
7-TRANS'!R~NCIAS O~ CA'ITAL 1.881.000

OPIIlACIDIIIS DI CA'ITAL 1.IU.aoo

.IIlACIONIS tIO nNANCllllAS .2..... ,..
a-ACTIVOS 'INANCI~IIOS 4.400

••••••••••••••••••••

TOTAL 'II_S 12."O.SSA

.-TRANS'~Il!NCIAS CORRI~NT~S '.813.250
7-7RANS'III!NCIAS DI CAPITAL 82.100

TIlAIII'UIIlCIAI INTIlI SU"ICTClllIS 1.00I.3S0
••••••••••••••••••••

TOTAL 17."'.'"

. .



Suplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado 73

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• d. P...t.,}

SECCr"N: 1~ MINISonRtD Qf: JUSnf::U

CAPITUlOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GA$rQS EN 8IENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIIRAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES

TRANSfERENCIAS ENTRE SU.SECTORES

TOTAL

198 9

COTACIONES

95.147359
18.747.549
19.990.836

133.US.1044

23.029.579
44.000

13.073.579

15&.951.323

5.000....................
1156 964:323

1.305.902

1.305.902
••••••••••••••••••••

158.270.225



74 Boleún Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

_IN GINIIW. I'Oft CAI'JTULOI
DIl. I'llHUI'UIITO 01 GAnol

IIn mU.. de ","")

Suplemento al núm. :

LltlllClCIO "lIU'UI'''~O

1 9 8 9

• '4 IIIN..••..• ••

CAl'tTU~OI QQVACIONES

'-GASTOS O~ P~RSONA~ 3T7.515.363
2-GASTOS ~N II~~S CORRI~NT~S y S~RYICIOS 101.553.999
4-TRANSP~R~NCIAS CORRI~NTes 1. 1142.750

OPIRACIDNIS CDRAIINTIS <51.0'3."2

5-INYIRSIONes R~A~~S 318.512.749
7-TRANSP~R~NCI.S ~ CAPITA~ '42.!lOO

DPIRACIOMII .1 CAPITA~ 3'1.021..541

DPlRACIONII NO P1NANCIIIlAS 107.031.11'

I-ACTIVDS PINANCI~ROS "1.581
••••••••••••••••••••

TOTA~ PR-......s '07.4'0.302

4-TRANSP~R~NCIAS CORRI~NT~S 4.082.547
7-TRANSpeRINCIAS ~ CAPITA~ 5.3411.987

TRANS'IRlNCIAS INTRI SUISICTORIS '0.<12.114
••••••••••••••••••••

TOTA~ 1".I12.IS1

- -

.,



Suplemento al núm. 312

SECCION: 15

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES CEL ESTACO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En miles de peletlSl

MINISTERIO DE ECONOMIA y HACIENDA

CAPITULOS

1 ~ 8 9

COTACIONES

75

1-GA$TOS De PERSONAL
2-G&$r05 EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS
3-GA$T05 FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

S-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

A-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTDRES

TOTAL

80.105.196
28.757.726

18.033
3.186.339

112.0&7.294

15.667.000
16.021.700

31.188.700

143.755.994

98.091.000....................
241.852.994

73....................
241.853.0&1

18.201.220
35.863.873

54.071.093••••••..••..........
295.924.160



76 Bolctln Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ISTADO

RIIUMIN 0__ CAPlTULOI
OIL."'IIUI'UIITO al GAITOI

1.......... _1

Suplemento al núm. :

1 9 • 9

..•.. ·M· ,. IIIMIITUID .IL
".

CAl'ITULOS DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSONAL 302.124.572
2-GASTDS EN llENES CORRIENTES y SERVICIOS 34.155.348
3-GlSTOS 'INANCIEROS 80.00c
4-TRANSPERENCIAS CORRIENTES 8.415.00c

D,ERACIOMES CORRIEMTES 141."4.121

a-INVERSIONES REALES 38.a3S.36a
7-TRANSPERENCIAS DE CAPITAL ISQ.OOC

OPIRACIOMIS DI CAPITAL 4O.2".lIa

OPIRACIDMU NO P1MANCIIW B7.270.211

a-ACTIVOS "NANC,EROS . 'O.~...•.....~..........
TaTAL CAPITULDS ,·a B7.2Ia.211

9-PASlVOS 'INANCIEROS 87.00c
••••••••••••••••••••

TaTAL 'ROGRAMAS 117 .177.218

4-TRANSPERENCIAS CORRIENTES 39.00c
7-TRANS~!R!NCtAS DE CAPITAL 194.1&0

TRANS'IRINCIAS INTRE SU'SICTORES 232.110
••••••••••••••••••••

TOTAL . . II7.al0.449



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 77

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL ItOR CA'ITULQS
DEL PRESUPUI!STO DE GASTOS

(En mil.. de pnetas)

S1C~IDN: 17 MtNI·T R
"." D- OBRAS 'UBLIClS y URBANISM"

CAPITULOS

l-GASTOS De PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS fINANCIEROS
4·TRAN$FERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES caRRIINTES

6-INVERSIONF.S REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

g-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4~TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS ce CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE $UBSECTORES

TOTAL

1 9 8 9

DOTACIONES

26 032.8.17
5 651.901

250.510
668.877

32.&04.13'5

372.717.118
63.690.765

43&.407.883

4151.012.018

12.263.822....~..~ .
411. Z7!i. 540

2.$44.309....................
483.120.149

7.512.710
8.922.000

16.434.710.............~ .
500.254.859



78 Boletúl Oficial del Estado Supleinento al núm. 3I2

,. .
PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ISTADO

RUUMIN GINIRAL _ CAPITULOI
DlL PRlIUPUIlTO DI GAITOS

(In mil..... pesetll)
,•••••"eAel•• y e".<lA

CAPITULO$

, 9 8 9

DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN llENES CDRRIENTES y SERVICIOS
.-TRANSPERENCIAS CDRRIENTES

.QPIRACIOMlS CORRIINTIS

.e-INVERSIONES REALES
'7-TRANSPERENCIAS DE CA~ITAL

4PlRACIDNIS DI caPIT.L

OPlRACIDNlS NO nNA.CIlRAS

I-ACTIVOS PI MANCI EROS

TOTAL P__S

.-TIANSPERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSPERENC.IAS DE CAPITAL

,TaANSPIRINCIAS INTRI SU.SICTORIS

TOTAL

340.815.772
26.796.269

323.209.192

110.111.233

.53.000
39.273 .•50

U.721 ••S0

730.107.'13

19."000
••••••••••••••••••••

7~••2•. óU

33 .•62.517
••.••8.391

121.110.•01
••••••••••••••••••••

1I1.737.1ll1



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 79

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CA~TULOS

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
(En mil.. ele ""etal.

SECeION:'. MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GA5TOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRAN$FERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCJERA$

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-8

9-PASIVQS FINANCIEROS

TOTAL PItOGIWU.$

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS oe CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTDRES

TOTAL

1 989

COTACIONES

23.431.872
6.473.926

14.000
107.245.245

137.165.043

2.443.000
11.762.000

14.20'5.000

15t .310.043

10.698•.................••
IS1.J!O.741

36.557....•........•.••.••
1!i1.417.29a

684.282.652
65.259.700

749.542.352•...................
100.959.650



80

I1
• ••

BoIeUn Oficial e1e1 Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
liTADO

IIDUMIN GINIlIAL _ CAl'ITIILOI
DIL PIlUU1'III1TD DI GAITOI.1._"'_1

BI ""'USTRIA y OYO_U

CAPITULOS

Suplemento al núm. 312

1 B 8 9

DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSOMAL
2-GASTOS EN llENES CORRIENTES y SERVICIOS
A-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPIRACIONIS CQRRIINTIS

S-INVERSIONES REALES
7-TRAN$'ERENCIAS DE CAFITAL

OPIAACIONIS 01 CAPITAL

OPIRACIONU NO PI_liRAS

S-ACTIVOS 'INANCIEROS

TaTAL PR-"'-S.

A-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANI'ERENCIAS DE CA'ITAL

TRANI'IRINCIAS INTRI IUISICTORIS

TarAL

3.S71.5BO
1.069.539

eO.467.1:1

as. nl.240

, .612.600
"'.464.743

111.077.343

111.112.513

6.373.750
••••••••••••••••••••

20A.516.333

5.515.B69
6.346.125

11.'11.114
••••••••••••••••••••



;;uplemento al núm. 312

SECCION: 2t

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL ,OR CAlllTULOS
DEL 'RESUPUESTO DI GASTOS

(En mlle. de pesetll)

MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA Y ALIMENTACION

CAPITULOS

1 989

COTACIONES

81

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRfENTE5

DPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CA'ITAL

OPERACIONES NO 'INANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULaS 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

~-TRANSFERENCIAS CORRIENTES_
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SUISECTORES

TOTAL

8.023.019
2.992.281

4.277
5.330.000

16.349.577

7.646.300
36.546.000

~4.192.300

150.541.877

"3.000.....•.........•....
150.1554.877

20.968.154....................
11.623.031

36.107.000
65.363.600

101.470.600....................
113.013.131



82 Boletln Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

NUUMIN GINIlllAL PlIN CAPITULO'
DIL 'NISUNISTO 01 GAITO'

(In mil.... ",elu»
nr:r:rnN' 22 IIINU.TUIO 'ARA L.lS 'DIlIJH1!iTJlAerGNIS 'U.LlrA,!;

CAPtTULOS

'-GASTOS DE PERSONA,
2-GASTDS EN llENES CORRtENTES y SERVICIOS
3-GASTOS 'INANCIEROS
A-TRANS'ERENCIAS CORRIENTES

OPlRACI0NIS CORNIENTIS

e-INVtRSIONES REA,ES
7-TRANS'!N!NCIAS DE CAPITA,

GPIRACIDNI' DI CAPITAL

OPlRACI0NIS NO 'I..NC1IRAS

e-ACTIVOS 'INANCIEROS

TOTAL CAPITULOS '-1
,-'ASIVOS 'INANCI!ROS

TDTAL '_N.....
A-TRANS'!R!NCIAS CORRI!NT!S
7-TRANS'!R!NCIAS O! CA'ITA,

TRA"'ININCI" INTRI SUSSICTDRES

TOTAL

Suplemento al núm. 31:

1 989

OOTACIONES

3.971.253
'.'56.506

290.500
688.747

1.707.001

461.600
2A.703.6oo

21.'11.200

31.172.2QI

7.700....................
.1.179.101

187.100
••••••••••••••••••••

12.0".001

1,196.000
330.000

1.121.000
••••••••••••••••••••

12.193.001



Suplemento al núm. 312

SECCION° 23

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPlTULOS
DEL PRESUPUESTO DIE GASTOS

(En mil.. de peset..)

MINISTERID DI TRANSPDRTES TURISMO y COMUNICACIONES

CAPITULOS

!Jt:'ICICIO ."fSU.ufST""IO

, 989

OOTACIONES

83

1-GASTQS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES V SERVICIOS
a-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

$-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SU.SECTORES

TOTAL

118.182240
27 982 793

112.263
202.100.729

348.378.025

95.040.564
84'.984.131

180.024.695

528.402.720

32.300•.••••........•.....
528.435.020

695.000
4.768.000

5.463.QOO••........•••••.•...
533.898.020



84 Boletln Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

IIIIUMEN alNlllAL 1'011 CAmIILOS
DIL .III1UPUlSTD DI GAlTOS

(Inmll...~J.s. ' T TUllA

CAPITULOS

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN llENES CORRIENTES v SERVICIOS
.-TR'NS'ERENCIAS CORRIENTES

OPIRACIONES COIIIIIINTIS

S-INVERSIONES REALES
7~TA'N$'!R!NCIAS DE CAPITAL

OPlIIACIONIS 01 CAPITAL

OPIRACIONES NO 'INANCIlRAS

I-ACTIVOS 'INANCIEROS

TOTAL 'RllGIIAMU

'-TIIANS'ERENCIAS CORRIENTES
7-TIIANS'ERENCIAS OE CA'ITAL

TRANS'IRINCIAS INTRE SUSSICTORIS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

, 989

DOTACIONES

9.055.000
'.89S.OOO
1. 821.000

'1.772.000

9.264.300
859.700

10.120.000

21. I9S. 000

'.000
••••••••••••••••••••

25.900.000

'1.S88.~
5.367.~

17.0&3.000....................
'2.9&3.000



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 85

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENIRAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(In mil•• d. ~•••t ..1
SECCIDN: 25 MINISTERZ" DE RELACIONES CON LAS CORTE~ y SECRETARIA DEL G.

CAPITULOS.

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
'-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIINTES

e-INVERSIONES REALes
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

'-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SU'SICTORES

TOTAL

IJ!IIIC¡CIO ~IIEsvPuI!STAIlIO

1 989

DOTACIONes

4.068.457
2.216:199
'.423.57a

7.701.234

608.000
7.058.124

7.161.124

11.37'.351

S.•OC
••••••••••••••••••••

1S.379.751

•. 7B5..~
2.000.~

1.7".00(....................
22. "4.751



86 Boletln Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ISTADO

IIDUMIN GINIIW. POlI CAPlTULOI
DII. _UPUlITO DI GAITOI

C.....IloI .. _1

Suplemento al núm. 312

1.11111000 IIflESu'Ulrr'llrO

, 989

• •• •• y

CAP1TIJLDS DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSONAL 5.777.978
2-GASTOS EN SIENES CORRIENTES v SERVICIOS 4.441.890
A-TRANS'ERENCrAS CORRIENTES ".482.412

GPlRACIONl1 CDRRIINTIS 1'.702.210

"INVeRSIONES REALES 897.200
7-TRANS'ERENCIAS OE CAPITAL 225.000

GPIRACIDNlS al CAPITAL 122.200
-

aPlRACIONIS lID PlMANCllRAS 11.•2•.••0

S-AC71VOS 'INANCIIROS 8.000
••••••••••••••••••••

TOTAL 'ROP'"'S " ••30 .•SO

.-TRANS'ERENCIAS CORRIENTES 1.120.730.048
7-TRANS'ERENCIAS OE CAPITAL 1.155.541

TIlANS'IIIIICIAS INTII IUlSICTORIS 1.121.111.589
••••••••••••••••••••

TOTAL 1.137.511.019

- -

-



Suplemento al núm. 312

SECCION° 27

Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DI GASTOS

(En miles de p...tll)

MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES

CAPITULOS

, 9 8 9

COTACIONES

87

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS
4~TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACJONES CORRIENTES

S-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES Na FINANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL IIftOGRAMAS

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANspeRENCIAS ENTRE suaSECTORES

TOTAL

2.997.26.4
1.601.234
9.060.7'2t.

13.1579.222

350.000
211.000

111.000

14.440.222

B.OOC.••......•••........
~4.4..8 222

7.196.S':'
3."7.000

10.315.847....................
2".764.0&9



,8 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

IlaIUMIN GINIIlA~ POR CAPITU~OI

Ol~ PIlIIUPUUTO DI GAlTOI
1.....'.... _.,

Ul:.~IDN. 21 MUUTI!IUD Da' ."R"'AY"'" ".1 1I".uItN"

C»ITU~OS

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN al ENES CORRIENTES y SERVICIOS

DPIRACIDNIS CORRIINTIS

8-IHVtRSIONES REALES

OPIRACIDNIS DI CAPITAL

OPIRACIDNIS NO PINANCllRAS

TGTAL

Suplemento al núm. 312

, 989

DOTACIONES

928.549
545.047

1. .73. S96

100.000

100.000

1.S73.1I1

••••••••••••••••••••
1.813.111



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 89

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO
ESTADO

ReSUMIN GENERAL POR CAPITULOS
DEL ItRISUPUESTO DI GASTOS

(In mil. d. ,.ms)
SECCION·.1:1 GASTDS DE DIVUSD5 MlNUTlIUDS

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFEAENCIAS CORRIENTES

O'ERACIONIS CORRIENTES

S-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O'ERACIONE$ DE CAPITAL

OPlAAC10NES NO P1NANCIERAS

a-ACTIvOS ~INANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

.-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANS'IRINCIAS ENTRI SU.SECTORES

TOTAL

1 989

DOTACIONES

57558.301
16 745. 197
19.216.517

103.630.015

14.525.E8S
17 000 000

31.625.&88

131.255.703

299.600.100....................
43•. Il!S.&OJ

18.738.364
978.088

19.716.452
••••••••••••••••••••

454.572.255



90 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ISTADO

IlEIUMIN GENEIlAL POlI C»tTU~01
Ol~ PIlEIUPUUTO DE GAITDI

eln mi'" de ....Itn)

Suplemento al núm. 312

, 989

IleelON' •• .",.!Io TI:J~.,.,n.'&I.lt
.

CUlTULOS DOTACIONES

3-GASTOS ~INANCIIROS 10.S29.369
4-TRANS~IRINCIAS CORRIINTES 1.557.584.103

OPERACIONES CORRIINTIS 1.111.113.472

7-TRANS~IRINCIAS 01 CAPITAL 1.131.300

OPERACIONES .1 ea-ITA~ 1.131.300

OPIRACIONES NO ~IMANCIIIlAS 1.'".244.772

••••••••••••••••••••

TOTA~ ea-ITU~DS 1-1 1.1'1.2".772

E-PASIVOS ~INANCIIROS 31.089.630
••••••••••••••••••••

TOTA~ 1.100.334.402

- -

.



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 91

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO
ESTADO

RESUMEN GENERAL '01' CAPITULeS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

lEn mU.. d. p...t•••

SE~CIDN' 33 'OHOO DI CQMPENSACIDH IHTERTERRITORIAL

CAPITULOS

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

TOTAL

lJ1IICiCIO "lIIfSU"U~STAIII\O

1 9 8 9

OOTACIONES

208.070.000

aoa.070.000

2.08.070.000

....................
201.070.000



92 Boleún Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
lITADO

IlnUMIN GINIIl'" POlI CA,""LOI
DIL PIlIIUPUIITa 01 GAITa,

CIn mil.. de ,......1

Suplemento al núm. 312,

, 989

·20 , ca. LAS -- ........ 'UI."".
CAl'lTULOS OOT'CIONES

O-TRANSfERENCI'S CORRIENTES 323.508.000

ÓPIRACIO.I' CORRIINTIS S23.IOI.OOO

7-TRANSfERENCI'S CE C.PIT'L 200.000

GPIRACIONII DI CAPIT'L SOO.OOO

GPIRACIONlS NO flNANCllRAS S23. 701. 000

••••••••••••••••••••

TOTAL '23.701.000

- .

.

. .

.



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS

1.989

RESUMEN GENERAL

POR

ORGANISMOS Y CAPITULOS



94 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

lITADO DI GASTOI DlIGANIIMOI AUTONOMOI ADMINISTRATIVOI
RIIUMIN GINIRAL I'OR DRGANIIMDI v CAPlTULDS

(MI..... ' ......,

Suplemento al núm. 312

- """'LO e,t."rTULO
1 ,

"m'"' H."tI¡¡·U~ I~"ES1 .IS llUTD CIIf r: IUc:.üII. 10m"" 2.522.000
102 IIST MD NIIPMIDdAI DI UU '.91. 1'1.0"

TOTAL SICtI l. J.'JI 2.702.0"

..=''"' Al .'NU'rJ': 81 =~f" ..,..."':1 el .. 8lo' m I AL" 15.11.• m.....' ..IE eAL u,·m 1.....U.
mAL s ION J.h. 1.'15.152

'llilf ·".1 "1 ..o&!;¡¡.m 'm.a..w'" ....... ··m ".205
let alA CAIW.AI , IlMDNU

m' ,.
107••7.

m~.mn..t..l AL ~"ErtM:m" EJ'ICITa
l •• :J''''1.161 .....,..., ".Jl!..., ".04:1

2. ..a.. JI.IU.711
2. .MI 23.'21.2"

jilJliil:e'4kr.i~'~'"'m ....... ··fi..... 1.212.150

.11 ,1 ::fu v....1'...... cum.. l. l'ñ2 .731••12

lO•.I:: ¡; n."'mM. I ICIIlI ••217."1

UCCIIIII i¿ MI'IITRIO JI IIITOI.
• .....1'10

lO' m'''''''' .. '.m 7.211.U'
mAL I 1l1li ......110 7.211.U'

'l1'M'¡'~~lItVeme.. 1.6a.1I2 1.201,'01

5:,. n "Ih..':l'a~il-' vHU'" ........ l .....'. l'J:tU~mAL .rcHI: 111 I l. 'lUYO m'l •J. • t, 1.067.055

.lcelDel l' 9UUTD!ñ0l TIAIAJD , SIMUlAD SOCIAL
111 l=tBlO llAC AL DI IMPL.ID 29'1402.,., ',12'.720
lU ..... lA "UIIAL •. •. lO.,.. 1.364.171
104 I'ST T o 1lAC1."" DE "IGIIIU y SIMlOAD 'N EL TU.IAJCI ".41•• '1 '42.4"

TDlAL S telO" • • . 41.172.'" 11.127.0"

IUCIDl ao mUTlII0:tJIlDUITRU y .NII;IA
10J .IMor~ Ir ~st tAL . t9Q.a2' 1fO.OO6
104 lo 1 1 '.UL lJ4.0I1 114.115.. rltS ~D LA tu Y 11 IAU Ibl'llISA IIIIUSTRIAL m.1OI 1".91'

mAL IltelDl 1."'.214 1.061.11~

l'iil" o¡ MI.¡ITI ar'1i"....·"lOA v"1;1....401..• c'Üm • •• kl" v....... VIVl..
;:m~!i

1".000
ltY DI DN AA 261.000!S 1·1' m. ... 401"';:;rtl 11 ...... I "2.000

.. t MO lI&t n' y DlIMIIICILUI ....10 .......
14.000ml..12,mlC"~' 'AIIo 11 I IVA lO..:= 1.".000nI"" 22 lIun:...... LIoS mlllITIIoCIIIIU ....ueAS'.'Tlm' 111 == ¡m4OI" ....k'... U4.16.1 14.1.714

g'''N~'
'1.'fl.,02mAL Ir&YaIi DAD . lOS C1Y1L S DEL liTADO ..... 4 U.m.216

"filDl 21 IIINtSTOlo 11 TlIoII~TII. T1IUUII y ClllMICAClDllS• , ~Ii" "I"AL TlOn ili'''' :n.092
mAL' 1 ..., 21.092SIr o....¡STI·,·Jl ....

:.cIU~IUJ::" lA ., DI W AlTII MIDIDYIIUALIS W:llI 111.'"
47••011

m", SlCClDl l. ._ l.I61.70

"'31d'~'Uw.:.=g:¡~lirll=,\"eDITES Vl ...n"lA DI' •. m·'" :nO.I1!m 101 ••oo :nO.IU

]1" nWI'¡'ll...L¡ ...~ ;:.¡ U··..•m.&ÑlnnD .. ~ m". •• • •. Il·U·'."'11. 1.161. 4

':1''' ZT .'.¡'W'ID .. "1':""01 SOCIAL"&lTlM U ....... 1t::1: 7S1.714m ,.. 7U.714

.............

¡ ¡lIlLI '" I

...........11....,... --



lplemento al núm. 312 Boletín Oficíal del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS
RESUMEN GENERAL POA ORGANISMOS y CAPITULOS

(Mlle, de peutu)

fJfPlCICIO 'P1ESU"UESTAPlIO

1.989

95

CAI'lTULO CAfOlTULO CAltlTUl.O CA"ITULO CA.PI'tU .0 e,r.PI'tllLO
'tOTAL, • • , • •

"0.112 74.100 lJ.ooo '.000 "'.10'.112".000 395.000
455.1U 74.100 U.OOO '.000 5.20'.112

10.000 941.351
4.750 "2.454 5.000 1".000 .2.U7.1I.1
4.750 691.454 15.000 14' .000 3.7".:"'0

1'7."6 223.300 2.232.136 2.104.'2'... 113.500 251.331
1101.""5

500 6.142.400 2.002.571 '.000 '.02•. '"
11.200 131.'57

10.360 295.320 '.000 'J4.070
2.000 4.226.04. 104.000 2.'.n.000 U.20'."'1
3.500 •• 42•. 5U '.2".120 2.002.577 5.0S7.736 "".11'.910

"4.574 11.2....73 16.73' 28. '27.735
146.520 2."'.000 '.000 1.'14.524

10.171 '2.~'O
1.051.271 20.IU.173 44.'7~ J'.5].;,.5'"

1.031.120 1", . .,'.21'7 165.000 3'.5]2.2U
6.031.120 14.'''.211 165.000 36.532.26.3

U.UO.3I7 '.675.000 '.523.000 '.000 25.'U.347
71.114.000 27.000 3.021 74.125.504

29.746 16.'00 ha.SSl
11.'50.113 71.505.440 '."0.000 11.021 101.410."02

5."0 1.14.1.012.500 10.412.000 1.150.000 7.700 1.203.210.123
12.4.1' '0.300.000 ].500.000 19.5h.l73 ".215.000

25' 2.'00 291.700 12.425 25 5.67l .•U.
11.'" 1.203.3U.300 14.270.700 1.150.000 19 .•04 ....1 25 1 2". tu. 79'

1'71.301 1.010.000 11.000 '.000 3 .•52.340
2.UO 30.000 - . 1.000 281.52"

41.'00 25"1.500 '710.000 452.000 1. 950.320
922.351 1.297.500 791.000 4".000 5 .•14.182..... 165.000 616.300 '00 1.313.500
577.000 116.200 5.432.000 2.000 7.035.000'00 3.0.12.000 30.000 12.H5.000

5.500.000 '.000 19."3.'00 14.925.000 12.1110.000 4.152.000 5'.2" .000
694.000 1.000 '44.000

5.500.500 3.615.400 20.528.'00 20.973.300 12.1.... 500 4.152.000 11.5".500

114.ft. 330.000 :.500 2.085.'5.
10.'40.42' "'1.2'0 14.493."0 3.024 '0.241.012
10.'24.'" 1.0n.uo 14.""'.170 3.02'" '2.]2'."8

1.617 27.000 162.4'0
1."7 27.000 142.hO

3.191."2 4... ~OO 247.000 ~.3]2.2"
921.U' 2.278.420

3.191."2 1.414.036 247.000 7.410.n.

1.210 '.000 437.204
1.210 '.000 437.204

3U.:zt' 1".000 1.111.809
'6.IU "".'41 7.162.'20

410.106 1.155.'41 '.11•• 72'

240.224 10.000 10.000 2.000 1. .10. 478
240.224 60.000 \0.000 '.000 1..10.471

5.'27.J9t 1.247 .331.'" 161. 171. 21'1 JO.7U.'77 '2.144.660 4.155.04' 1.723.067.U'





RESUMEN GENERAL POR ARTICULaS y GRANElES CENTROS GESTORES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

AMBITO: OOAA. ADMINISTRATIVOS



)8 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

'RESU'UESTO DE GASTOS: SUISECTOR OO. AA. ADMINISTRATIVOS I '''0<<<'0 ..,SU'uu·..·e I

RnUM.N a.NI.....L I'OR ARnCULOS v SICCIONES l' 9 8 9

CAl'ITULOS VARTICULOS IICCIO. 12 ncclo_ 13

10 AHo. Cargos
" Personal eventual de oac'"'t ••
12 functonartOI
13 LabOrall't. Otro personal
15 Incenttvo••' rend1.tento
le Cuota•• Prtstac'ones y Galtos Soet.t••• cargo del empleador
1 GASTOS DI PIRSOHAL

20 Arrena••tlntos
21 Reparactonts y Con••rvacton
22 "t.rt.t,Su.~nt.trOI y Otros
23 InOtM"'zlctontS par rizan 0.1 servicto
2. Servtctos nueyol
2 lASTOS •••II.IS CORMIINTES v SIRVICIOS

11. 515
11.129

331.5.8
1".5'0

13.seS
03.759

"8.215
1.'13.133

40.431
2.131.221

21.At7

2.T03.011

5.7B3

757.7BO
21. 1'9

143.611
22.612
11.919

II2."C

20B
14.933

1.917.771
42.242

1.175.112

30 Deuda 1nt.~10r

!2 Pr..tame. yanttCiPO'
33 DepOsite., f1'nZI' Y atrae 4.750
3 lASTOS PI ....CI.ROS 0.710

120.105 e92.454
30.508

•••. 113 ••2.011

70. lOO 15.000

70.100 11.000

10 PreylClac 01 '"vlrlton nuevl
el Proy.ctos de tnverlton d. r.oosiCion
e2 tnv. nu,vI alociada al funcionami.nto operltivo s.rvicios
e3 Inv. r'DOslcien lsociada functonamt,nto ooeratlvo s,rvtcl0S
66 OtrOI gasto, a. tnv.rston
I 1..IRlIO.IS OIALIS

..... lmor.... Publ'cas y otrOI Ent.1 PuD"COI
45 ... co.untoades AutonQllll,I
~ ACorgor;ctor.•• Loel'.'
"7 , 1-0".... Prjv'~1

4' • '1m"'as • Instituctones _'" f1nt. al lucro
..., bot.rtor
O TRANSPlRaHCIAS CORRII.TIS

74 A Emor,..s Publical y otros Ent.s ~ubl1co~

75 A Comunioad.1 AutOnomel
7e & Cor~ac1on.' LOCal,.
77 & E-or.... Pr1~aaal

78 A 'amllt••• Instltuclonel 11n fln•• a. lucro
71 &1 btlf'1or
T TRANSPIRa.CIAS 01 CAPITaL

O.~
8.~

13.......

80 AdQu'.'Clon d' Otua~ lnt.,.'or
.2 Conc.ltan d. pr.stt~~
'3 cenit Hueten a. a.pa, 1te.;; V flanus
84 4dQut.'Cton d' ICC:10f,.15
I ACTIvas 'I....CIIROS

TOTAL CAPITULOS '-1

5.000

1.000

•. 200.112

11.000
80.000

101.000

3."•. 200

10 Amorttqctcn a. DeUdI '"t,r10r
12 Amortizacton 01 pre.tamos
13 Dev01\,c.ton di deDO.'tOS y ftlnul
1 PASivas PI....CI..OS

TOTaL P_S

.0 & 1. IGm'"'ltracton a'1 Eltado
42 , 11 Sevuri4la SOctal
1 TRANS'IAIHCIAS eDROII.TIS

10 , la 'a.tntltracfon 011 EltadO
T TRAHSP..IHCIAS DI CAPITaL

TOTAL TRANSPUIHCIAS INTU SUIIICTORIS

TOTAL ••_.11

3."•. 200

3.'•. 200



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 99

$ICCION lO $ICeION 'S SECCIDN "8 . $ECCJON 18 SECCION " $IeerON 20

5.783 11.566 5.783 19.339 5.78~ 17.349
927 12.294

1.603. ~~ 7.650.357 6. tOS.' 12 1.518.857 21.951.620 839.668
805.2 689.159 624.383 892.691 13.322.411 250.126

18'i~
74.831 '45.751

11.8 549.082 448.412 115.5'6 982.482 75.717
320.86 , .455.618 1.281.58e 693.265 8.764.441 163.354

2.aOS.sOI 10.381.70S a. 46!1. 170 3.326.793 45.172.55' 1.341.214

'06.5~~ 794.302 "6.500 404.650 2.353.305 97.344
123.74 693.698 1.439~~ 1.158.035 1.062.095 90.600

23. 265.8~, 2.386.8~j 5.0e8.886 1.34$.178 7.503.834 802.130
30.17 343.069 567.00c 158.592 717.842 71.036

9~~
23.827.28i ".217.111 7.211.886 3.017.055 11.137.078 1.011.110

3'i~
1.796

16.850
3.5 11.14'

5.00c 1.229.251 377.~
498.205 8 740.000

869.57< 5:~ 26.000 31 46' 000

4.414.22~ 156.69'
2. 593.000 32.751.625

20.725 9.610. H2 , .121.281.375 58.250
10.38e 3.745 3.499 2.;~ 14.108

o.ou.Ii¡ 1.011.271 31.82e 11. 150.133 1.194.111.1 72.3$1

7 .927 .~~ 11.630:~ 32.283.160 .7.142<lQC
71.2 2.966.<lQC 2.225. 45.222.240 3.628.7Oc 1.275.400

291.1 17.897.87 600.~~ 3.500·OÓC 22.100
8.2.'.72C 20.863.87J 14.655.287 77.50$.400 10.270.7ÓÓ 1.297.$00

1.653.94~
140.0002.754.708

1.014.352
1. 150.000 640.000

127.000 18.000

1.550.000 1. 1I0.OOC 7Ia.ooo

,. 'OO,<lQC
44.735 '65.00c

19.560. ~~
3.856.736 11.021 44.3 9.000

'Ol.oOC 25

S.057.73a 00.73' lal.OOC
450.000

11.021 11.104.41' 451.000

00.112.333 SS.UO.IOS 30.532.213 101.410.402 1.211.473.274 1.034.182

25
2.

".112.333 SS.Uo.&4' 30.532.213 101.410.402 1.211.473.21' 1.034.182

6.000.00c 8.395:~ 850.000

a.ooo.ooc
300.

1.895.500 alO.ooo

2.002.5~~
2.002.17

2.002.57 I.OOO.OOC a."8.800 asO,OOO

oa.ll0.lIc 31.I34.&4S 38.S32.28l 101.410.402 1.215.111.'" 8.854.1n



100 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

PRESUPUESTO DE GASTOS: SUBSECTOR OO. AA. ADMINISTRATIVOS I [J[II::IC~::l ".UU"UUTAR e I

AUUMEN GENERAL POR ARTICULOS y SECCIONES

CAPlTUl.OS y ARTIC~I.OS

10 A1tos cargos
" Personal eventual de Gab'netes
12 Funcionartos
13 labOrales
14 Otro personal
15 Incentivos al rendimiento
16 Cuotas. Prestactones y Gastos Social,s a cargo all empleador
1 GAsTOS DI PERSONAL

20 Arrendamientos
21 Reparaclones y COnservaclon
22 Mater1al, Sum1nistros y Otros
23 Indemntzaciones pOr razon del serv1cio
24 Serv1cios nuevos
2 GASTOS IN IIINES CDRRIENTES y SERVICIOS

30 Deuaa inter10r
32 Prestamos y anttcipOS
33 OepOsitos. 11anzas y Otros
3 GASTOS 'INANCIEROS

44 A Emoresas Publicas Y, otros Entes PuDltcos
45 A Comunidaaes Autonomas
46 A Co~POracton.1 LoCales
41 A EmoresasPrtvaoas
48 A Familias e Inst1tuciones stn ftnes ae lucro
49 Al Extertor
4 TRANSflRENCIAS CORRIINTIS

60 Proyectos de 1nversien nueva
61 Proyectos ae tnverston ae rePOs1cton
62 Inv. nueva aSOC'ada al funcionamfento ooeratfvo se~v1cfos

63 Inv. regosicton asoctaaa functonamientO operativo se~vfcios

66 Otros gastos ae '"version
I INVERSIONES REALES

I

S!CCION 21

28.915

8.356.755
1.698.401

578
182.171

2.972.180
13.231.QOO

203.800
85.350

974.800
1'4.050

1.431.000

260
5.499.990

250
1.100.500

2.800.000

42.000

769.000
4.400

3." •. 400

16.300.000
3.365.000

112. lOO
36.000

715.700
20.528.800

198 9

SECCION 22

12.837

1. 929 275
944. T94

174 983
10.624.605
13.885.894

100.772
, 14. 220

52 016.684
46.600
17.000

52.295.216

10.806.639
18.305

10.124.944

100.000
921.260

1.021.260

74 A Emoresas Publicas y otros Entes PuCliCO$
75 A Comuntdades Aut~s
16 A Corgoractones Locales
77 A Empresas Privad••
7B A 'amilias e Inst1tuctones stn f1nes ae lucro
79 Al Exter tor
7 TRANS'IRINCIAS DI caPITAL

80 AdQuts1c1on de Deuda tnterior
82 Conceslon ae prestamos
83 Constitucton de depOsitos y ftanzas
84 AdQu1s'cton de acetones
• ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

90 Amort1zacton de Deuda tntertor
~2 Amort1zacton de pre.tamos
93 OevQlucton de depOsttos y ftanza.
• PASIVOS 'INANCIEROS

TOTAL '1lOGUIIAS

20.222.300
751.000

20.173.300

14.1SS.470
12.149.500 7.700

300.000

12.141.500 1•. 496.170

77 .444.500 12.323.5.4

22.000
4.130.000 3.024

4.112.000 3.024

"."'.100 12.321.561

.0 A la Adm1n1.trac1on a.' EstadO

.2 A 1. Segurtdaa Soct.l
• TIANS'.~INCIAS COlAII~TIS

70 A 1a Admtnt.traeton del Estado
, TRANS'IRINCIAS DE CAPITAL

TOTAL TRANS'IRlNCIAS INTRE SU.SECTORES

TOTAL '1.1".500 12.321.518



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 101

SECCION 23 SECCION 24 SICCION 25 SECCION 2S SICCION 27 TOTAL

, 1.568 5.784 11.566 5 783 159 403
29.850

21.38e 453. 5~~ 113.136 ·2.392.256 199 873 54. 267.928
69.421 776.47 63.723 1.923.738 97 .626 23 067. ZS8

2.2~~
27.337 48.54e 472.240
26 .4~~ 8.481 38.687 11 .853 2 694.345

19.67 200.52 31.985 1.016.5Z1 49.405 28.058.221
112.811 1.495.111 223.109 5.431.30& 3&4.540 108. 74S1. 2l!1S

3. ",
20.753 9.265 43.908 40.932 4.292 269
59.06 14.907 100.092 16.405 5.016. 793

11. 3~5 1.070.44 180:~ 1.400.=:25 658.132 101. 259 708
5.984 36; 6. 61.549 17.245 2.304 228

75. 262. (lO( 354.968
21.09. 1.211.70 210.115 1.1'7.774 732.714 113.227.966

260
5.501.786

25.350
5.527.396

398.17e 21.992 4.831.427

103.00<
9.238.205

2.5OO:~
32.526.924
35.842.625

1.68 165. 883 291. 117 228 22.J 1.149.117.051

I.sa'
128.81 397 3.997 12.000 236.933

3.1".11 1. 2ae 420.10 240.224 1.231.713.165

16.300.000
3.365.000

984 :gg¿ 969:~ 61.348.544

27:gg¡
430. 186. 60.000 57.110.900

23.053.773
27. 1.414.03 1. 15!5.S41 60.000 1&1.178.217

1.653.940
2~. 894.708

247.00<
10.000 1.024.352

22.259.300
900.400

247.00c
. 8.600

10.000 28.741.300

2.00<
34.917.643

3.000 16.377.992
401.025

2.00c
450.000

3.000 12.141.660

tl2.4se 7.110.71 437.20' 1.174.721 1.410.478 1.701.363.181

22.000
4.133.024

25
4.155.041

112.4se 7.110.71 437.20 s.a74.729 1.410.478 1.705.111.038

15.245.500
300.000

11.145.500

2.002.577
2.002.'77

17.1.1.077

112.4se 7.110.'1 437.20 S.$74.721 1.410.471 1.723.017.115



•



RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

SUBSECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS
ADMINISTRATIVOS





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PRESUPUESTO DI GASTOS
AMlrro: SU.SICTOR ORGANISMOS AUTONQMOS ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL 1I0R CAPlTULOS

CAPITULOS

1 9 89

OOTACIONES

105

l-GAsros DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTeS y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

S-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE C'PITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

e-ACTIvOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS ,.,

g-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL 'ROGRAlUS

4-TRANSFERENCIAS CORRI~NTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL

108.749.285
113.227.966

5.527.396
1. 231.793.165

1.4!5S1.291.S12

161.178.217
28.741.300

UU1.119.511

1.149.217.329

32. ':'0 6¿;C I•..••....••...••..~~
1.701.383.989

4.155.049...•................
1.705.519.038

15.545.500
2.002.577

17.548.077

....................
1.723.061.115



,06 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL 'OR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE OASTOS

CEn mil•• el. p.setas)

SECCION' 12 MINISTERIO DE ASUNTOS IXTERIORES

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

a'ERACIONIS CORRIENTES

6-INVERSIONE$ REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIERA$

S-ACTIVOS FINANCIEROS

T01.lI..

Suplemento al 'núm. 312

1 989

COTACIONES

1. 753.833
2.703.066

655.1.3

5.112.012

74.100
13.000

a7.100

1.199.112

5.00c....................
5.20':.1'2



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 107

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL "OR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil" d. pesetn)

SECCION: 13 MINltTtRIO DE JUSTICIA

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN 8IENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DI CAPITAL

QPERACIONES NO FINANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

1 989

OOTACIONES

962.884
1.975.152

4.750
692.454

3.635.240

15.000

15.000

3.650.240

149.000.....•..............



lO8 Boletín OfIcial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL 11'0" CAPITULOS
DEL 'RESUPUE$TO DE GASTOS

(En mil.. d. pesetas'

SECCIOH·'. MINISTERIO DE DUENSA

CAPITULOS

l-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GAsrQS FINANCIEROS
4-TRANSFEREHCIA$ CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOT4L PROGRAMAS

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANS'ERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL

Suplemento al núm. 312

'98 9

OOTACIONES

2 809 508
23527.286

3.500
4.424.583

30.76.4.877

8.289.120

a.2U.720

39,05•. 597

5.057.736....................
,U.112.333

2.002.577

2.002.577••.••••••...........
46.114.910



Suplemento al núm. 312 Boletin Oficial del Estado 109

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPJTULOS
DEL PRESUPUESTO DI GASTOS

(In miles d. pes....

S¡t""I"N:'. "UUTIRID D! Et'nNOMU y HACJlNDA

CAPITULOS

1-GASTOS OE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

D'ERACIONIS CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONIS DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

lJI!IIlCIC10 "1Il15L:"UU~"''''IO

1 9 8 9

DOTACIONES

10356.709
4.217.961
1.051.271

15.&2'11.941

20.863.873

20.813.173

36.489.814

44.735....................
3&.534.S4g



110 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPlTULOS
elL 'RESUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• de p"IIt..1

1 989

$ECCION' 15 MINISTERIO DEL INTERIOR

CAPrTULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORqIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DE CAPITAL

DPERACIONES NO 'INANCIERA$

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES

TRANS'ERENCIA$ ENTRE SUBSECTORES

TOTAL

OOTACIONES

8.468.270
7.:211.886

31.820

1!L711.176

14.655.287

, ... 15!. 287

30. as? .263

165.000....................

6.000.000

1.000.000......••••••.......•
315.532.263



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 111

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL ItOA CAPlTULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil.. d. pes.,••)

,!;,ECCION: 18 MINISTERIO DE !DUCAcrON y '"UNCIA

CAPITUL.OS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES Na FINANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

rOTAL

1 989

DOTACIONES

3326.793
J 061.055

11.950.133

18.343.981

77.505.400
5.550.000 .

13.055.400

101.319.381

11.021......•........•....
101."10.402



112 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

JlESUMEN GENERAL ~R CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GAStOS

(En mil.. d. puet..)

~~CCION: ,. MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS
3-GAsrQS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES Na fINANCIERAS

S-ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-8

g-PASIVOS FINANCIEROS

TorAL PROGRAMAS

4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES

TRANSfERENCIAS ENTRE"SUBSECTDRES

TOTAL

Suplemento al núm. 312

1 989

DOTACIONES

45.172.554
11.637.0i6

18.646
1,194.619.800

1.1$1.448.076

14.270.700
1.150.000

l!L 420. 70C

1.266.868.776

19.604.496................... ~
1.256.473.274

25....................
1.286.473.299

8.695.500

8.695.500....................
1.295.158.799



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 113

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEl PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil•• de p.seta.)

SEteION: 20 MINISTERIO DI INDUSTRIA V IHERGtA

CAPITULOS

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GA$TOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERsrONES REALES
7-TRANSFERENCIAS OE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4-TRAH$FEREHCIA$ CORRIENTES

TRAN$'ERINCIAS ENTRE SUISICTDRE$

TOTAL

1 989

COTACIONES

1.346.214
, .061 ,110

72.358

1.479.662

1.297.500
798.000

2.095.500

4.515.182

459.000....................
5034,182

850.000

e50.000....................
5.884.182



114 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENE"AL ...,,, CAPITULOS
OEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En miles d. ¡:tnet.s)

SECerON: 21 MINISTERIO DE AGRI~IILTURA PESCA y 'LtMENTA~ION

CAPITUI..OS

1-GA$TOS DE PERSONAL
2-GAsrQS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRAN$FERENCIAS CORRIENTES

QPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

1 989

OOTACIONES

'3.239 000
, .438.000
5 500. SOJ
3 615.400

23.792.900

20.528.800
20.973.300

41.502.100

1!i.29S.000

12.149.500

77.44•. 500

4. '52.000....................
11.596.500



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 115

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL ItRESUItUE$TO DE GASTOS

(En mil.. de puet..,

SECCION: 22 MINISTERIO P'RA LAS ADMINISTRA~lnNES PUILI~'S

CAPITULOS

1-QA5TOS OE PERSONAL
2-GA5TOS EN BIENES CORRIENTES V SERVICIOS
a-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO fINANCIERAs

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-'
9-PASIVQS FINANCIEROS

TOTAL

EJl!'~CICIO ~A[SU"uUT"Aro

1 9 8 9

COTACIONES

13.685.894
52.295.276
10.824.9"-4

71.110&.114

1.021.260

1.021.260

77.82.7.374

14.496.170•••................•
92.323.S44

3.C~4....••..............
92.326.568



116 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAltlTULOS
OEL PRESUPUESTO De GASTOS

(En mil•• de pes.tll)

Suplemento al núm. 312

1 989

SECCION' 23 MINISTERIO DI[ TRANSPORTES TURISMO V COMUNICACIONES

CAPITUlOS OO'tACfONES

1-GA$TOS DE PERSONAL 112 .681
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS 21 .092
4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES 1 .687

OPERACIONES CDRRIENT!S 135.460

6-INVERSIONES REALES 27.000

OPERACIONES D' CAPITAL 27.000

OPUACIDNI.$ NO 'lNANCUIUS 162.460

....................
TOTAL 162.460



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. AOMINISTRATIVOS

RESUMEN GINI!RAL POR CAPITULOS
DEL IIRESUIIUESTO DI GASTOS

(En mil" d. P••etlS.

1 989

117

SEeeION: 2< MINISTERIO DE eUL TURA

CAPITULDS DOTACIONES

l-GASTOS DE PERSONAL 1.495 988
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 1.261.703
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.191.992

DPIRACIONIS CORRII"T!S 5.941.613

6-INVERSIONES REALES 1.414.036
'-TRANSFERENCIAS DE-CAPITAL 247.000

OPIRACIQNES DI CAPITAL 1.111.031

OPIRACIONES NO 'INANCIIRAS 7.110.719

••••••••••••••••••••
TOTAL 7.610.719

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. AOMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DIL PRESUPUESTO DI GASTOS

(En mil" de pnetlll

1 9 8 9

SleeION: 2- "%NIeTER'" DE R!LAeIDHI~ CON LAS CaRTEe y elCRITARIA DEL G.

CAPITULOS DOTACIONES

1-GASTOS OE PERSONAL 223.1092-CASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 210.8154-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.280
OPEIltACIDNI$ CORRUNTES 435.204

OPEIUCIONES Na 'INANCIEIUS 435.204
e-ACTIVaS FINANCIEROS

2.000
••••••••••••••••••••

TOTAL
437.204



118 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mlle. ele p•••tasl

Suplemento al núm. 312

, 989

ltE"CIDH- 21 MINISTERIO DE SANIDAD Y CON~UMD

CAPITULOS DOTACIONES

l-GASTOS DE PERSONAL 5 43' .308
2-GASTDS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS ,.867.77~
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 420.1C6

OPERACIONES CORRIENTES 7.719.188

S-INVERSIONES REALES 1.155.541

OPEItACIONES DE CAPITAL 1. 155.541

DPERACIONIS NO 'INANClERAS '.1574.729

....................
TOTAL .8.874.729

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL 'OR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En mil" de p••etnl

, 989

eleCION' 27 MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES

CAPtTULOS COTAcrONES

l-GA$TOS DE PERSONAL 364.S40
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES '( SERVICIOS 732.714
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 240.224

O'IRACIONES CORRIENTES 1.337.478

6-INVERSIONES REALES 60.000
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000

a'ERACtDNIS DE CA'ITAL 70.000

D'ERACIONES NO 'INANCIERAS 1.407.478

S-ACTIVOS FINANCIEROS 3.000....................
TC"':'AL 1.410.47e



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES

INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

1.989

RESUMEN GENERAL

POR

ORGANISMOS Y CAPITULOS



20 Boletín Oficial del Estado Suplemento al nÚm. 312

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS ORGANISMOS AUTONOMOS

CDMERCIALES. INDUSTRIALES v FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL "'OR ORGANISMOS v CAPITULOS

(Miles el. pesetas)

EJEIICICIO ""ESUPUESTAIlIO

1.989

SfIWlC10S

SECClaN U IHNISTEfIJO DE JUSTICIA
201 TRAUJOS PENITEMCUIUOS

TOTAL SECCIOII

SECCION 14 MINISTERIO DE DEFENSA
201 "TRONATa DE CASAS MILITARES (EJERCITO)
202 ,.TRONATO DE CASAS DE LA ,UMAOA (MARINAI
203 PATRONATO DE CASAS ¡AIRE l
204 SERVICIO MILITAR DE CONSTRUCCIONES
2~ INSTITUTO NACIONAL DE TECHIC.... UROESPACUL ESTEUH TERRAOAS

TOTAL UCCION

SECCION 1! MINtsTUI0 DE tCDNOHU y HACIENDA
2D2 'AROUE MOVIL MIlIIHERUL
203 ORGANISMO NACIONAL DE LOTElllAS y APunus DEL ESTADO
205 CQNSOIICIO DE aJMPENUCIDtl DE SEQJIlOS

TOTAL SECCIDN

SECCION 16 MINlSTEIUD DEL INTEAIOA
203 PATJlOtlATO DE VIVIENDAS DE LA GUAADIA CIVIL

TOTAL SECCIDIl

SECCION 11 MUlISTERID DE DIRAS PUBLICAS y URIANISMCI
201 ..MITA DEL PUERTO DE ALGECIRAS
202 JUltTl, DEL I'UERTD DE AUCAIIT[
203 JUNTA DEL PUERTO DE "'LHEAIA
204 JUNTA DEL I'UUTO DE el JON
20$ .AlNT... DEL PUERTO V JItA DE AVILES
2010 ..IL*TA DEL PUUTO DE LA IAHU DE CADIZ
207 .A.IIlTA DEL PUERTO DE CARTAGE""
20t JUNTA DEL PUUTO DE CASTELl.DN
209 JUNTA DEL P\lEATD DE CEUTA
210 JUNTA DEL PUUTO DE LA CORuA...
211 JUNTA DEL PUUTO V JlIA DE EL FUROL
2U JUNTA DEL PUERTO DE LA LUZ V LAS " ...L.....S
213 JUNTA DEL PUEIlTD DE MALAGA
214 JUNT A DEL PUERTO DE MEL 1LL'"
215 JUNTA DEL PUERTO DE PALMA DE MALLORCA.
2U JUNTA DEL Pt,JERTO DE PAUJES
211 JUNTA DEL PUERTO DE $ANTA CRUZ DE TENERIFE
211 JUNTA DEL IJUERTO DE SAIITANOER -
21' JUNTA DEL PUERTO DE SEvILL'" y RI ... DEL GUlDALOUIVIR
220 JUNTA DEL PUERTO DE TARRAGQN",
221 JUNTA DEL PUERTO v RlA DE VIGO'
222 JUNTA OEL PUERTO M"'RIM Y RIA DE PONTEVEDRA.
223 JUNTA DEL PUERTO DE VILLAG"'RCh Ql ARoSA
224 ctlMISIDN ADMINISTRATIV'" DE GRuPOS e¡ PUE~~DS
22! CQNFEDElIlACIDN HIDRDGllAfIC'" DEL OU{R.:l
22' CQNFEOERACIDN HIDRDGRAFICA DEL URO
227 CQNFEDERACION HIDROGRAFIC'" DEL SUR DE ESPA.1iA
22. CDNFtDERACION HIOROGR"'fIC'" DEL GUAD"'LQUIVIR
22' CONfEDERACIO" HIDRDGJlAflC'" DEL GUADU....
230 CO"FEDERACIDN HIDRDGIlAFICA DEL M"'R
232 CD"FEDEIlACIOH HIDRDGUFICA DEL SEGURA
233 CQMFEDEIlACIOIl HIDROGRAF1C'" DEL .DRTE DE lSP",,,A
234 CCNHDERACIOM HIDROGRAF1C'" DEL T,UD
236 M...NCCMJMIDA.D DE LOS CA"4L.ES DEL TAIeILLA
ZJ1 PAROUE DE .....OUIN...RIA
21. CENTRO DE ESTl,I)IOS y ElPERIMUTACID" DE OIRAS I'UIUCAS.

TDTAL SECCIOM

SEceiOM 11 MINISTERIO DE EDlJCACION v CIUCIA
202 COItSEJO SUPERIOR DE I.VESTIG"'CIDNES CJENTlfICAS
203 UISTITUYD DE AsnOFISICA DE CAMARIAS

TOTAl SECCIDtl

SEctlDtl 20 MJ.JSTEIUO DE INDUSTRIA y E.ERGU
20:1 CENTRO DI: UlvESTlG"'C. (MERG•• MEDJOAMIIfNTAlES y TECNDLOGIo.S
204 I.STITUTO TECNClLOGICO GEClMJNUO DE ESPA ...

TOTAl SECCIOM

SECCIDM 21 MINISTERIO DE AQtIC\A.TURA. PESCA y ALIME.UCIOM
201 SERVICIO NACIO"AL DI: PltDOUCTOS AQtAltIOS ¡S.(.N.P..... I
202 "'GI:NCJA MACI!*Al DEL U ....CO
203 INSTITUTO ....l. PARA L'" COMURVACIOM DE LA .4TUR"'LEZA lICDMA)
205 FONDO DE QMl(MAC. y .EGULAC. DE PRlDJCC. Y 'RECIOS AGlAltIOS
2D7 ENTIDAD ESTAUL DE UGUltOS AGRARIOS
2D1 FONDO ll:fe. y OIG. DEL MERCADO DE PROO. Dt PESCA Y DJLT. "'R.
209 IN¡TlTurO ....CION...L DE INVESTlG"'CJDNU AGlARIAS
210 USTlTUTO ES"MOL DE OCE.üM)GJl...FI A

TOTAl SECCJDlI

SECCIOII 23 MINISTERIO DI: TUNSPl'lll:TES, MJSMO y CDtlJIUCACIDlCU
201 CAJA POSUL DE AHORItGS
202 ADMUIISTRACION TUll:ISTlCA ESPAIkJt.. ...
20:1 ...UOPUUTOS .ACIONALES
204 INSTITUTO DE PltCMOCIDM DEL TIMISMD DE ES" A

TOTAL SECCIDtl

Sf:CCION 24 MtNISTEltlD al: Ol.T\JllA
207 INSTITUTO KACIoevJ. DE LAS AltTES E$CENICA.S y DE LA MUSICA

TOTA1. SECCIDM

SE~IOtl.J'n~~.~fU'~ g~LRn~~U eDIl LAS CQltTU y SECRHAlIA Df:L G.
TOTAL SEctlDll

SEctlDM 27 MINISTERIO DE ASUNTOS SOCiAlES
201 INSTITUTO DE L'" .AJVENTUD.

TOTAl SlCCICIN

TDTAL PRESUPUf:STO GAsm SUlSECTDR DO.AA, CDMUCIAlES

CA"rTULO CAPITULO, ,
90'.165 52.400
toI.l'5 52.400

1.201.52] '02.531
:azO.l" 374.775
"'.!4(I :1"."8
"1.411 121.185

3.211.'11' 1.04J.4'10
•• 004.721 2.735.'7'

7.151.133 4'J.U5
2.315.142 "7.4(17
1.141.511 333.]'2

U.222.'5' 1.4""'.434

".406 24.!00
".40. 24.'00

524.216 122.141
5'14.4!' 16.5'3
253.'19 51 ....

1. ...4.109 2]2 ••07
"1.315 '7.317
7".'47 l' .3JO
"5.741 70.0l'
24....1 1•. 247
..... 11' 5'.113
'61.1" '1.4'11
1'1.'11 :10.132
112."1 124.176
"4.39J 141.552
2.... 025 24.'40
54'.!73 75.1106

1.141.5':14 U'l.202
n4.415 '0. '71
101_146 153.600

1.020.'13' 164.120
1'1.'57 130.5l1
111.'" 108.4'7
1'4.754 29.nl
143 ....... 25.510
19'.101 100.154

1.94'.12' 224.442
2.42'."3 4'4.115
1. 765.'43 210.354
2.!l5.'04 4'3.353
1.'51. '2' 210.7"

'14."6 1'4.137
944.131 1.2.20.
'2'.411 137.113

2.121.030 ....2.'"
714.1030 125.051
121.111 201 ....2

2.:114.517 '70.20'
:13.134.22' '.017.'U

17.411.332 1..12.01.
411."1 137. JI4

17."3.193 1.'4'.462

:1.112.5'1 '14.313
1.106.307 325.040
4.91'.'" 1.239.413

'.300.000 2.109.000
2.04:1.500 10$.000
2."'.400 "'.000410.000 1..... 000

UO.700 141.000
201.500 11.000

1."1.:100 424.000
1.020.000 16'.000

17.152.400 4.'52.000

'."'.U:I l.tl23.4I2
1.UI.431 ~:51.275

11.512.016 1.'45.315

"'.'34 400.031
8.21'.164 3.'20.113

3.&10.:141 2.4'0.232
3.110.).U 2.4'0.232

1.'U.163 2'0.515
1.'11.'61 2'0.515

" •• 113 1.000.'34
'14.1U 1.000.'36

1:M.l'3.U4 25.157 • 721



Suplemento al núm. 312 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS ORGANISMOS AUTONOMOS

COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULaS

(Mlle' ae peset•• l

121

CAiI'lTULO "''<TU"' CAI"ITULO CAPITULO CAp~rULO CAP"rVlO TOr.A.l, • • , • •
300 hO.765
'00 '60.7'5

'31.'00 1.'14.40' '.000 52'.122 5.2'2.8''-
306.415 110.000 34'.891 2.221.3'"
'71.400 1."1.434 4.000 244.522 3.45 ... 896
31.201 110.000 23.950 320.000 1.350.,H'I
1.'00 20.004 "4.212 '" 4.'..8.805'

1........ 20.00.. '.0'0.U7 34.950 1.444.495' 17.148.742

'" 97'.011 5.500 1.510 '.237.'41
111.420.1" 2.935.000 10.000 1I7.5H.711

311.000 '00.000 2.700.000 '0.115.500 9.'00 65'.211.273

'" 1'1.'01.1" 4.5U.OII 2.700.000 ,o.131.000 11.310 2602.073 .•32

00.000 711.1'0 40.000 912.0"
00.000 711.1'0 40.000 '12.0.'

20.... 132.270 1.041.200 1.270.000 3.500 lI.OC' 3.133.1 43
160.1'0 90.26' 6033.400 52.000 2.014 14.4': 1.469.953
7.'12 41.'02 375.000 .14J.COO •• "!CC •. ~I¡ lIS. S5'

52.152 710.C07 1.'11.100 174.000 '.500 4'.000 4.117.075'
17.720 93 . .,0 427.000 1.500 1~.2'O 1. 2U .862
20.OK 11'.542 1.910.000 10'.000 12.000 17 •1loO 3.104.915
20."0 120.'" "'.000 51J.OOO 2.420 11.0'4 1.852.11",,..., <40.951 410.000 75.000 2.700 '.420 .31 .....
lJ.520 '0.112 415.000 ... 13.392 1.030.1153
20.641 123.210 650.000 UO.OOO 13.312 17.1111 2.120.354
'.624 JO.36' 464 ••00 20.000 '50 4.U3 14'.1110

31.11.2 164.'20 1.400.000 h5.000 J.445 260 .144 3.3111.210
l' ••76 93.':0 "1 .•00 150.000 4.500 17.1191 1 ••45'.13'
'.752 34.550 110.000 2.700 5.12' 500.3'f3

17.104 '5.110 435.500 41.000 '.300 14.15' 1.235.562H.'" 1.8 .... 700.000 14.'00 31.0011 2.2]8.264
21.13' 11'.070 1. : .... 000 2".000 3.0'0 11.155 2.37'.037
25.064 134. J07 1.416.3114 130.000 14.eOO 21. 621 2.603.an
29.114 155.2'2 2.0".000 70.000 10.000 25.182 3.53~.,a..
16.'72 161.260 1.511.100 175.000 22.200 23.187 3.571."3
23.72' 132.612 ,,"0.000 100.000 - '.136 20.474 1. 7'2.702
4.4U 24.457 422.500 1.'00 3. &24 U1. 225
J.320 11.005 11••000 1.'00 2.IU 381.0...

14.544 '1 ••~ 1.~.OOO 7.042.000 12.5!0 '.355.549
2".500 450.000 1.000 2.1191.103

3.1JO 397.220 214.000 71.400 •. 140 3.513.21&
114.457 15.000 1.320 106 .225 2.213.1"

2.000 "0.'00 312.000 2.000 4.425.557
1.471 1. OS3. 93' 25.000 2.100 2.1152.193

173.'00 '0.000 1.100 1.3110.473
411.'31 415.600 2.470.150 1.700 4.516.220

" '''.642 100.000 3.100 1."'.11..
4.".4 7'4.050 200.000 •. 000 3.576.220

230.000 8.273 4'1.'" 3.700 373.000 2.045 ...2'
"'.000 no 1.374.,73,.- 1.n7.300 2.191 4.657.217

'95.302 J.OI3.262 21.272."" 16.391.150 25'.42' 117.'" 19.437.953

220 142.'''' '.121."0 3124.450 '.300 m 27.194.102
2OS.7OO 114.'45

U' 142.'" '.334.2'0 3124.4'0 s._ m 21.70'.7107

2".171 1.250.600 "6.000 11.2'0 '.'40 .•7,
5.)60 2.11•. 300 ].700 4.251.707

261.531 4.06'.'00 356.000 14.950 10.'19.412

110.000 10.000 432.500 12.500 14.720.000 27.4".000
"0.000 741.500 100.000 '.000 3.54'.000
23'.000 14.'4]••00 2 • .391.000 3.000 20.744.000

7.000.000 200.000.000 13.,00 2.502.000 4(1.709.000 2'0.180.500
....2.000 5.200 422.'00 1.400 '.369.000

'00.000 600.000 230.000 303.000 2.022.500
93.000 1,'OC.700 ....000 '.000 4.497.000
11.000 1.131.000 2.000 2.334.0007.310.000 210.1".000 U."J.OOO 3.'.3.500 2.'37.100 55.429.000 3I20.7t2.ooo

1.... .. ','72.6.17 21.14'.111
150.000 '.000 7.IU.70'

1.000 SO.'to '.0'0.000 27.000.000 15.000 '4.314."11.000 ,.." 4.141.000 '" 5.1112.002
2.000 1.5n..... 22 ••·U.6037 27.000.000 29.'7' ".U'.244

1.071."0 2 ."'1.000 '11.400 1.562 10.'23.421
1.071.110 2."1.000 '11.400 1.5'62 10.'23.421

"5.'00 11.240 '.269.111
'''.'00 11.240 3.269.111

267.Jl7 ".000 39.100 1.000 2.351.534267.317 ".000 39.100 1.000 2.351.534

'.'44.511 JtI.JM.7S2 96.106.231 51.,.,.600 63.38.101 S7.'U.376 137.432.2"





RESUMEN GENERAL POR ARTICULaS y GRA"NDES CENTROS GESTORES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

AMBITO: OOAA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS



Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO OE GASTOS: SUBSECTOR UU. AA. COMERCIALES.
INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL '011' ARTICULOS y SECCIONES

Suplemento al núm. 312

I 1 98 9

CAPITULOS y ARTICULO S SECCION 13 $ECCION 14

10 A1tos Cargos
11 Personal eventual de Gabinetes
12 Funcionarios
13 Laborales
14 Otro personal
15 Incentivos al rendimtento
16 Cuotas. Prestac'ones y Gastos Sociales a cargo del empleador
1 GASTOS DE 'ERSONAL

20 Arrendam1entos
21 Repar_ctones y Conservacton
22 Material, Suministros y Otros
23 Indemntzaciones por razon del servicto
24 Serv1ctos nuevos
2 GASTOS-IH llENES CORRIENTES y SERVICIOS

32 Prestamos y antictpos
33 Deposttos. ftanzas y otros
3 GlSTOS 'INANCIERDS

44 A Empresas PuDltcas y otros Entes Publicos
45 A Comunidades Autonomas
46 A torporac1cnes Locales
47 A Empresas Privadas
48 A Fam11tas e Instituctones sin f1ne5 de lucro
49 Al btertor
4 TRANS'ERENCIAS CDR~IENTES

60 Proyectos de 1nverston nueva
61 Proyectos de inverston ae repos1cton
62 Inv. nueva asociada al functonamiento operattvo serv1c10S
63 Inv. reoostci0n asoctaaa functonamtento operat1vo servtCiOS
64 Invers10n nueva Leyes 6/87 y 44/82
65 Invers10n de reposic10n ~eyes 6/87 y 44/82
66 Otros gastos de inversi0n
1 INVERSIONES REALES

74 A Empresas Puolicas y otros Entes Pu~¡\cos

75 A Comunioaoss Autonomas
76 A Corporaciones Locales
77 A Empresas Pr1vadas
78 A Fam1ltas e Inst1tuc10nes s1n ',nes ae lucro
79 Al Extertor
7 TRANS'ERENCIAS DE (A'ITAL

185.247 t .630 766
520.999 2 .819 .-;.2 7

4.230 20. i.2 1
5.315 114. 3"

192.374 1. .219 460
101.115 I.C04 72 t

'6 773
16.900 t .413 493
24.750 t. '49 066
10.750 156. 647

52.400 2.735.919

1. B37. 565
200 6 .901
200 1.146 •••

lB 5'JO
'.50"

20.004

2.462.71'
2.049 2B3

494.327
73. BOO

S.OSO.121

82 Concesion de prestamos
83 Constttuc1on de decosttos y ftanzas
84 AdQu1s1c10n de acciones

.• ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CA'ITULOS 1-1 110.715

36.400
550

36.150

115.724.211

92 Amort1zac1on oe prestamos
93 Oevoluc10n de oecos1tos y f1anzas
I PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL 'ROGRAMAS

40 A la Aom1nistrac1on del Estaoo
43 A Organ1smos Autonomos Comerciales. Inoustr1ales o F1nancie
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

70 A la Admtn1strac10n del ~stado

13 A Organtsmos Autoncmos Comerctales. Industriales o F1nanc1e
7 TRANSFERENCIAS DI CA'ITAL

TOTAL TRANSFERENCIAS INTRE SUISECTORIS

TOTAL

110.715

HO.715

1.430.495
14.000

1, 444,495

17 .1151. 712

17 .111.762



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 125

SECCIO. 11 SECCION 11 SECCIQN 17 SECCI0N 11 $ICCI0N 20 SECCIQN 2'

11.56 5.783 11.566 11. 566 35.968

5.697.981 44.701 5.748.t17 12.118.218 1.984.032 7.733. 846
2.728.83 9.611 17.309.229 1.875.478 1.710.262 4.952. 395

182.738 135.271 3.997 4.530
514.09 260 194.997 148.939 162.8B9 522.657

2.270.081 1.828 10.393.364 3.663.721 1.106.1':2 3.903.004
11.222.5$ 56 .•oi 33.134.228 17.153.193 4.178.118 11.152.400

97.72 19C 147.914 5.297 163.191 456.600
533.27 7.600 1.759 147 314.735 214.354 1.082.550
937.84 16;~ 2.903.0~~ 1.391.965 639.814 2 311.350
125.59( 1.206.84 90.327 205.514 735.500

619 87.138 16.480
1.1'•. 43 2'.saa 6.017 .113 1. UI. 412 1.231.413 '.152.000

90.00c 694.5~~ 220 1.300.000
37 75 10.000
3' 'a.aoa I9S.3a2 220 7.310.000

380.~ 5.140
2.997.54 210.000

208 .815.000
277.62 2.278.334 48.236 ..~ Oo¡J 905.060

74 2.426 34.489 189.531 t 17 .200
3.155.11 2.210.710 12.725 211.531 210:053.000

26.815.276 2.137.400

771.16C
2.818.300 12.686.400

4 647.300 2.365. lOO
4.513.08 1.397 .300 3 .686.950 1.250.600 1.432.600

771.160
1.061.500

4.513.01 21.272.176 1.334.250 4.068.900 19.683.000

2.700.00< • 1.074
~""

85000
3 .136 000 1.756.000

172 000
- 622.000

324.450 150.000 65B.000

2. ,aa.OO( '.'12.100
206.000

324.450 351.000 3.121.000

60. '24'6()( 256.428 5.300 14.950 337.100
6.40(

2.500.000
10.131.00( 251.42' S.300 14.150 2.'37.100

'3.ln.3' 1.2.01 71.331.107 2'.&4'.100 10.·11•.••2 2'4.'0'.500

1. 51 40.000 884.144 17' 55.429.000
9'~Q( 3.250

11.31 .a.QOQ "'.31' 177 55.421.000

13.'21.17 112.01 77.227.201 28.&4'.777 '0."'.112 320.237.500

178.145.25
802.502 59.970 132.000

"1.1415.25 '02.502 51.170 132.000

11.40B. 2~~ 422.500
11.401.25 '22.Sao

"1.1.5.25 12.211".75:1 51.170 5U.500

212.a'3.t3 112.011 19.'3'.153 21.70'.747 'a.tlt.1I2 320.712.000



126 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE GASTOS: SuSSECTOR OO. AA. COMERCIALES.
INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS y SECCIONES

Suplemento al núm. 312

I [J[RCICI::l ,,IlUU·U(ST.aIIlO I

I 1 9 B 9

CAPITUL.OS y ARTICUL.OS

10 A1tos Cargos
11 Personal eventual Ce GabInetes
12 Func10nal"'tos
13 L.aDOrales
14 Otro personal
15 lncenttvos al renatm1ento
'6 Cuotas. Prestaciones y Gastos Sociales a cargo del empleador
1 GASTOS DE PERSONAL

20 Arrendam1entos
21 R.paraetones y Conservac10n
22 Material. Suministros y Otros
23 Indemnizaciones ~l'" razon del serviCiO
24 Servtctos nuevos
2 GASTOS EN llENES CORRIENTES V SERVICIOS

32 Prestamos y ant1cipos
33 OePOsltos. flanzas y otros
3 GASTOS 'INANCIERO$

44 A (moresas PuDl1cas y otros Entes Pu011cOS
4S A CDmuntoaaes Auton~s

46 A Coroaractones Locales
47 A fmpresas Prlvadas
48 A Familias. Instttuc10nes sin flnes de lucro
49 Al bter10r
~ TRANSPERENCIAS CORRIENTES

60 Proyectos de 1nversl0n nueva
61 Proyectos ae 1nverston de reposlc1on
62 Jnv. nueva asoctada al func1onamiento operativo servic10s
63 Inv. regos1c1on asoclada funcionamiento operatlvo servicios
6~ Invers10n nueva Leyés 6/87 y 44/82
65 Invers10n de repasic1an Leyes 6/a7 y 44/82
66 Otros gastos de lnverston
• INVERSIONES REALES

74 A Empresas Pub11cas y otros Entes ;':..C; iCOS
75 A COmunidades Autonomas
76 A Corgoractones Locales
77 A fmpresas Privadas
78 A Fam111as e Instituciones sln f1nes de lucro
79 Al Extertor
7 TRANSPERENCIAS DE CAPITAL

82 Conces1on de prestamos
83 Const'tuc1on de depositos y flanzas
84 Aaautslclon de acc10nes
1 ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULaS 1~e

1

92 Arrortiz.acion de prestamos
93 Devolucton de deposttos y fianzas
, PASIVOS PINANCIEROS

I TOTAL PROGRAMAS

40 A la Adm1nlstrac10n del Estado
43 A Organ1smos Autonamos Comerciales. Industr1ales o F1nancle
~ TRANSPERENCIAS CORRIENTES

70 A 1. Admtn1strac1on del fstado
73 A Organ1smos AUtanamos Comerc1ales. Industrtales o F'nanc1e
7 TRANS'IRENCIAS DE CAPITAL

TOTAL TRANSPERENCIAS ENTRE SU.SECTORES

TOTAL

SECCION 23

17.349

12.685.761
15.278.994

168.500
967.111

6.099.149
35.211.1'.

451.475
565.535

2.222.706
380.457

3.120.173

1.000
1.000
2.000

88.895
54.999

1.3.1'.

74.200
7.49'.000

10.211.637

4.666. BOO
22 .••3.637

11 .•11.2.'

11 .•llli.U'

1. 380.000

1.310.000

27.000.000

27.000.000

"."0.000
11.136.246

S!CCION 24

'1.566

693 179
2.508.07 ..

58 01~

599.51~

3.870.347

196. '41
58.747

2.195.319
40 025

2."90.232

65.128
572.152
":29.000

5.600
1.071.880

1.015 60"
1.562 400

2.578.000

91'.400

'11.400

, .562

1.562

10.'23.421

10.'23 .•21

10.'23.01



,uplemento al núm. 312 Boletín Oficíal del Estado 127

SEccrON 25 SECCION 21 TOTAL

5.78 5.783 116.931
1.792 1.792

97.10 51:2.613 49.331.567
1.422.97 257.072 51.393.351

519.987
16.89 25.332 -2.730.851

439.10 181.591 30.069.335
1.911.11 984.183 134.113.814

10~ 19.538 1.564.842
55.6 288~ª 6.1'0.768
202:~ 919.73 14.980.894

12. 32.836 2.996.986

210.5B! 1.000.131
104.237

25.757.727

9.923.357
21.226

'.144.513

385.740
3.207.540

65.128
209.387.152

261.356 4.379.007
5.961 412.458

217.317 217.837.025

29.012.~~
15.578.9

995.500 66.00<
18.752.877
27.165.358

494.327
73.800

995.50C SI.OOC
5.728300

96.806.238

3859m6.403.4
172.

39.1OC
622. o

1.171.~

39.1OC
206.

12. 434. lS!iO

11.24e 1.00c 60.813.258
11.950

11.24C 1.OOC
2.500.000

13.325.208

3.211.11' 2.351.53' 510.2151.445

57.785.3;~
27.05

57.112.371

3.211.11' 2.351.53' 118.081.821

179.525.255
994.472

180.511.727

27.000.()()C
11.830.7i~
38.130.7!i

211.350.477

3.211.11' 2.351.53' 837.432.291





RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

SUBSECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS
COMERCIALES, INDUSTRIALES Y FINANCIEROS





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
PRISUPUESTO DI GASTOS

AMllTO: SU.SICTOR ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES.
INDUSTRIALES Y IIINANCIIROS

RESUMEN GENIIIlAL POR CAPlTULOS

t:JEllCt~O ItI:lS:.J'I,:lsr.aIl'O

, 989

131

CAPITUlOS DOTACIONES

l-GASTOS DE PERSONAL 134.163.814
2-GA$ros EN SIENES CORRIENTES V SERVICIOS 25 757.727
3-GA$TQS FINANCIEROS 9.944.583
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES 217.837.025

OPERACIONES CORRIENTES 317.703.149

6-INVERSIONES REALES 96.606.236
'-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.434.850

DPERACIONES DI C."nAL 101.241.011I

C.IRACIONES ND , UIANCI lItAS 411.144.237

e-ACTIVOS FIN~NCIEROS 63.325.208....................
TOTAL CAPITULOS 1-1 sao. 261. 445

g-PASIVOS FINANCIEROS 57.812.376....................
TOTAL ''''OGJWUS "8.081.821

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES ·180.519.727
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 38.830.750

TRANSfERENCIAS ENTRE SU.SICTO~IS . 211.350.477....................
TOTAL 837.02.298



132 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

"ISUMEN GENERAL 'O.. CAPITULOS
DEL PRESU'UESTO DI aASTOS

(En mil. de .......,

Suplemento al núm. 312

1 989

~~t't'tnN' tI. MIN1STlJUO DI .JUSTU:U

CAPITULOS DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSONAL 90S.165
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 52.400
3-GASTOS FINANCIEROS 200

OPERACIDNES CORRIINTES '60.715

OPIIlACIONU NO PlMAIICUIUS 110.755

••••••••••••••••••••
TOTAL 110.715

- -

,



:uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULO.
DEL PRESUPUESTO DI GASTOS

(In mil.. d. pnetn),

1 989

133

SE«IOO· ,. MINISTlERlft D- OUENSA

CAPITULOS COlACIONES

1-GASTOS DE PERSONAL 6.oo4.72t
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES V SERVICIOS 2.735.979
3-GASTOS FINANCIEROS 1.846.aeS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.004

OPERACJONES CORRIENTES 10.107.190

6-INVERSIONES REALES 5.080.121

OPERACIONIS DI CapnAL 5.010.127

OPUACIONl$ NO 'INANCUU$ 15.687.317

S-ACTIVOS FINANCIEROS 36.9S0....................
TOTAL CAPITULOS 1-1 ·S.Y;Z4.2E7

9-PASlvOS FINANCIEROS 1.444.495....................
TOTAL n.1S1.1l52



134 Boletín Oficial del Estado

1'RESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAltlTUL05
DEI. 'RISU'UESTO DE GASTOS

(En mil. de ~.m•.

SECC.".- '" lll."T"RI" "E "C".""U Y H&C".UA

CAPlTULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN SIENES CORRIENTES Y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRAN$FERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPIRACIONES DI CAPITAL

OPElACIDNlS NO '¡MANCIERAS

S-ACTIVOS .INAHeIEROS

TOTAL CA,ITULOS ,-s
9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL PItDGUM&S

4-TAANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSPIItENCIA$ ENTRE SUISECTORES

TOTAL

Suplemento al núm. 31

1 989

DOTACIONES

11.222.556
1.694.434

3'75
3.655.91A

11.573.279

4.513.06a
2.700.000

1.213.088

23.711.367

60.131.000
••••••••••••••••••••

13.117.367

".3'C............•.......
83.1211.677

178.145.255

1111. 145.255.....•..............
252.073.5132



:uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOQ
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL 1'0" CAPITULOS
DII. PftlSUl'IIlSTO n. GASTOS

(In mil.. de IMSet•• ,

1 989

135

SECCION' lO ..tNt~TI:RII'I DI:L lNT!RIOR

CAPITULOS OOTACIONES

1-GA$TOS DE PERSONAL 56.406
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 24.500
3-GA$TQS FINANCIEROS 90.000

OPERACIONES CaRAtlNTIS nO.901

S-INVERSIONES REALES 771. 160

QlllltACIONIS DI CAPITAL 771. 1150

O'IUCIDNIS NO 'INANcnus 142.01116

•...................
TOTAL CAPITULDS '-1 142.0.1

g-PASlVOS FINANCIEROS :.a.OCJ....................
TOTAL 112.0156

.

.



136 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
--OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMIN GINIRAI. I'OR CAPITULaS
DEL PflISUltUESTO 01 GASTOS

(In mil. de .......,

ncel"H," IIIHISTlRlO 01 OI.AS PUILICAS y U.UNISMO

CAPITULaS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GAsrQS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFEREHCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENllS

e-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

GPlAACIOMIS DI CAPITAL

OPUACIONIS NO PlMAIilCUUS

8-ACTIVOS FINANCIIROS

TOTAL caPITuLas 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL ,IlQGIWMS

4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS INTIlE SU.SICTORES

TOTAL

Suplemento al núm. 31

1 989

OOTACIONES

33.834 228
6.017.613

695.3C2
:2.260.760

42.127.903

28.272.576
4.982.900

33.255.476

715.013.37'

256.428
••••••••••••••••••••

71.331.807

887.3941....................
77.227.201

802.502
11.408.250

12.210.'752....................



Jplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 137

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GI!NIIIAL POR CAPITULOS
DEL ,RISU'UESTO DI GASTOS

tEn mltel el....etlis)

S~~~fON: UI MrNIC'T.,U n DE EDUCACION y CUNCU

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4·TRANS~ERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
1-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O'ERACIONES DI CAPITAL

OPIRiCIONES NO 'INANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS '-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL 'RO;UUS

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANS'ERINCIAS ENTR. SUISECTORES

TOTAL

, 989

COTACIONES

17.953. '93
1.949.462

220
82.725

'9.115.100

8.334.250
324.450

a.I5I.700

21.144.300

$.300....................
28.641.800

171.....•..............
21.149.777

59.970

59.970.........•..........
21.701.747



138 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAf'lTULOS
DEL '"ESUPUESTO DI GASTOS

{En miles de pes_I.1

'.C'ION· 20 MINI"T-RfO DI INDUSTRIA V "NIRGIA

CAPITUL.OS

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GA$TOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRAN$FERENCIAS CORRIENTES

oPERACIONES CORRIENTES

8-INVERSIQNfS REALES
7-TRANSFERENCIA$ DE CAPITAL

aPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO f¡NANCJERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 31

1 989

COTACIONES

4.978 ase
1.239.413

261.531

1.479.132

4.068.900
356.000

4.424.900

10.'04.732

14.950.•..••..............
10."9.lSa2



-.13"_ .-

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

..rSUMIN GENIR,AL POR CAPITULOS
DIL 'RESUP'UESTO DI GASTOS

(En mil.. d. ""etn)

$ECCION: 21 MINISTERIO DI AG-ICULTURA 'ESeA y ALJMENTA~tnN

CAPITULOS

'-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES V SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIQNES CORRIENTES

6-INVERSIONE5 REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONIS NO FINANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCiERaS

TOTAL CAPITULaS 1-1

9-PA$IVQS FINANCIEROS

TalAL PROGIUM&S

4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTDRES

TOTAL

1 989

COTACIONES

17.152.4OC
4.652.000
7.310.000

210.053.000

139.157.400

19.683.000
3.121.000

21.104.000

211.171.400

2.831.100....................
264.S0S.'OC

55.429.00C....................
320.237 .•OC

132 ..000
422.500

554.500....................
320.792.000



140 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

USUMIN GINERAL POli CAmlJLOS
DIL "'ISU~ISTD DI GASTOS

(En mil.. de , ..etas,

SECt:¡GN' 23 _INUTIRIO DE TRANS'"RT"S 'TlllUSMO y r"'lWUNtC"'CIONE~

CAPITULOS

1-GA$TOS DE PfRSONAL
2-GASTDS ~N B¡EN~S CDRRIENTES V SERVICIDS
3-GASTDS '¡NAHeIEROS
4-TRANS~eRENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

B-INVlRSIDNES REALES

DIIIUCIDNIS DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCtERAS

B-ACTIVOS .INAHeIERDS

TOTAL ItRQGIWIIAS

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TIlANS'DIMCIAS ENTRE SUISECTORU

TOTAL

Suplemento al núm. 31:

1 989

COTACIONES

35.216.864
3.620.113

2.000
143.894

31.112.131

22.443.637

22 .•·43.137

".421.5&8

29.678
••••••••••••••••••••

, .380.000
27.000.000

28.3'0.000....................
"_831.246



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES bEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RISUMEN GENERAL POR CAPlTULOS
DIL 'OESU'UESTO DI GASTOS

(En mU.. de , .....)

1 9 8 9

141

....................

'EC"tON· U "'NI'UOI" DI CULT"O'

CAPITULOS

l-GASTOS DE peRSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTIS

e-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O,ERACIONES DI CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCtIRAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL ..

COTACIONES

3.870.341
2.490.232
1.071.880

7.432.459

2.57B.000
911.400

3.4".400

10.121.151

1.562

10.923.«21



142 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUEStoS GENl:RALES DEL ESTA-DO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAPlTULOS
DEL ,"ESUPUESTO DE GASTOS

(En mil.. de , ..et..¡

~E~CION' 2- MINISTERIO DE RELACIONES CON LAS CORTES y SECRETARIA DEL G.

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN 8IENES CORRIENTES V SERVICIOS

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES

OPERACIONES DE CAPITAL

QPlAaCl0NIS NO 'INANCIIRAS

8~ACTIVOS ~INANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

1 9 89

DOTACIONES

'.981.863
260.565

2.262.448

995.500

995.500
,.~

3.257."8

".240....................
3.219. "e

- --_..•_. '..



Suplemento a! núm, 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RESUMEN GENIRAL POR CA'ITULOS
DEL ItR!SUftUt:STO DE GASTOS

(In mil.. dII peseta.)

EJEJlClCIO "III$U"UESU.1I10

1 989

143

SIr":l"'ION: 27 MINUTIJltUJ DI ASUNTOS SOCUl,.ES

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES V SERVICIOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O,lkACIONIS DI CAPITAL

O'ElACIONIS NO 'INANCIERAS

S-ACTIVOS fINANCI~ROS

TOTAL

OOTACIONES

984.183
1.000.936

261.317

2.252.436

66.000
39.100

105.100

2.357.536

1.000
••••••••••••••••••••

2.358.536





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

ENTES PUBLICOS

1.989

RESUMEN GENERAL

POR

ENTES PUBUCOS y CAPITULOS



146 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

liTADa DE GAlTDS ENTlS ,ulucas
RIIUMEN GINERAL POR ENTES PUIUcaS y CA'ITULOS

(MI............»

Suplemento al núm. 3]

INfU 'UlUCOI -- CAItITULO, ,
"'ii':irI' w:iITUlLo.DlolCllDlU y ~ll'"1 . ~.II ClllEICID 11 E le. IIClI) 1••'.114 717.2"

mAL , 1.161.fJ4 717.2"'mili JI MIIUTDID DI lfUCIDlES CDM US CDlTES y SIClIU.U DeL G. ..311.740 ....!JU, ifr,lf&: ftal.~ -.... ¡.r....,. tU.l'!
mM. s I ; • 14.710 1.n7.711

!

- -

m ............. MItII UIICI'II MIl .....JC. '.lM.... J .......



Suplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS ENTES PUILICOS
RESUMEN GENERAL POR ENTES PUBLICOS V CAPrTULOS

(Mil" de pes.t11I)

147

CAfl'lTULO CAlllTULO CAIIITUlO CAIII'l'U¡,.O C,AIl1TUlO C"'I'TUlO ror...\.• • • , • •
1.000 15.000.000 17.080.oeo
1.000 15.000.000 17.010.000

1.000 123.920 2.000.000 '.000 '.000 1 .•06.2'53
319.125 137.500 111.000 20.000 230.000 ~.O.3.&30

320.125 nl••20 2.U1.OOO 22.000 213.000 lL470.0a~

,
i

.

321. L2f 2U.420 17.111.000 22.000 211.010 21."0.013
.





RESUMEN GENERAL POR ARTICULaS y GRANDES CENTROS GESTORES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

AMBITO: ENTES PUBUCOS



ISO BoIetln ~al elel Estado Suplemento al núm. 3

.11 PRESUPUESTOOE GASTOS: SUISICTOR ilNTESPlJlLICOS

UIUMII\I 011\1_ ~"""n!:U.YllvIICI;IC!I\IR _ ...'. -. .

CAPlTULOS v ARnCULOS

I ,... I

10 .. ltos Cargos
" '.rsonal eventual Oe Gabinetes
12 'unctonarlO1
13 UbOrlll.
15 IncentivOS ., ,.enGtmiento
ti Cuota•. Prestaciones y Galtos Soctale•• cargo al' empll.dor .
1 GASTOS DI PCRSDNAL

20 'rr.n~,."tOI
21 Re~r.ctone. y Con.lrvlcton
22 Matert.l, SUM,n'stro. y Otros
23 Indemnizac10nes DO" razon 0.' ••rv1c10
2 ....TD. IN 111'" CG""IINTI' v .I"VICIDS

32 Prl.tamos y anticipes
33 DeDOsitos. fllnZI. y otros
S ....TOS P1NAIlCJIRDS ' .

• 5 .. COtM.mlaacse••'utonGUs
..... COrs:orlctonel Locall•
.. .. ' ••,11••• Instituciones .,nf1ne. Oe tuero.. &, E"t,""or
A TRANS'IRINCIAS tDRRIINTI'

10 Proyectoa4t '""''''''011 nuevl
12 Iny. nueYI aSOCiada .' functonl-tlnto operattvo .lrv1c10S
83 lnv. r~lcton leoc:1aOl funC'C:~lmt.nto ooerat "'o """"C'OI
le Otros galtOI d. '"vlr,tan
• IIIYIRSIDNIS "ULI'

82 COnC••1on de prestamos
1 ACTIYOS 'INANCII"OS

TDTAL CA'ITULO. 1-1

92 Amort1ZIcton de grestamos
I 'ASIVD. 'INANCII"DS

TaTAL

15.00c.00<
lI.ooo.DOC

17.OID.ooo

11.010.000



uplemento al núm. 312

SICCIQII :IlI

59.871
63.45

962.52
3.349.41

106.52
1. 272.2!;
1."4.•~

105.~~,
lBO.~

1.465.~~
186.~~

1.137.7'

320. '2

no. 121

30.~
1.!~

208.~
24."""

211..2ii

881:~513.
1.487.

2.111._

22.00c
22.00c

11.237.01.

233.~
233._...

11.470.0'.

TOTAl.

51.871
83.45l

982.52
4.388.9'

108.52
1.584. ;~:
7.111._

195.334
310.941

1.884. ~l!
284.5~

2 ....:~

320.~
1.,:,::::

121.1211

30~
2~::~~si24.
211.4

881.00<
513.00<

1.417.00<
15.000~00c
17 .1I1.00c

22.~
22._

21.217.01'

233.~
233._

2'.110.01'

Boletín Oficial del Estado 151





RESUMEN GENERAL POR CAPITULaS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

- SUBSECTOR ENTES PUBUCOS -





luplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

'RESU'UESTO OE GASTOS
AMarro: SUBSICTOR INTlS ItUSUCOS
"ESUMIN GENERAL .-011' CA'ITULOS

1 989

155

CAPITU1.0S DOTACIONES

'-GASTOS DE PERSONAL 7. 176.484
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES y SERVICIOS 2 .655.054
3-GASTOS FINANCIEROS 321.1:25
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 261.420

OPERACIONES CORRIINTES 10.4'4.083

6-INVERSIONES REALES '7 881 000

OPERACIONES DI CA'ITAL 17 1181.000

O,ERACIONES NO 'INANCIIRAS 28. 29!i. 013

S-ACTIVOS FINANCIEROS 22.000...•..•.............
TOTAL CAPITULDS 1-' 28.317.083

g-PASIVOS FINANCIEROS 233.000....................
TOTAL 28.'5'50.083

.
•



156 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ENTES PUBUCOS

R.SUMEN GINERAL POR CAl'lTULOS
DEL ...asu,uaSTD Da GASTOS

(In miles de pelet••)

SECtlON' ,. "'NISTERlO OE ECONOIIIA y H.'nNO'

CAPITULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTOS EN llENES CORRIENTES y SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS

GPERACJONIS Ca~RIIHTIS

e-INVERSIONES REALES

GPIAACJDNIS DI CAPITAL

oPllltACIDIfIS 110 P'lNANCIlItAS

TOTAL

Suplemento al núm. 31

1 989

OOTACIONES

'.361.734
717 .266

1.000

2.010.000

15.000.000

11.000.000

17 .010.000

....................
17.010.000



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ENTES PU8UCOS

..nUMIN GINIAAL ,.,R CAPlTULOS
DIL .RISUNISTO DI GASTOS

(lnmll__ • .,....)

1 989

157

~le~IftN· 2tli "UU!T!.'D DI RrLlt:tDMI!. C:DM L.I.S l:rlltTlS y SIl:RITUU DIL G.

CAPlTULOS DOTACIONES

l-GAsros DE PERSONAL S 814.750
2-GASTOS EN 8IENES CORRIENTES y SERVICIOS 1 .937.788
3-GASTOS FINANCIEROS 320.125
4-TRANS~ERENCI.S CORRIENTES 261.420

OPERACIONlS caRRIINTlS 1.33•. 013

S-INVERSIO~S REALES 2.881.000

OPIRACIONIS 01 CAPITAL 2.'11.000

OPERACIONES NO 'UIANCIlRAS 11. 2115. 013

e-ACTIVOS FINANCIEROS 22.000
••••••••••••••••••••

TOTIL CA'ITULDS 1-8 11.237.013

9-PASIVOS FINANCIEROS 233.000....................
TOTAL 11 .•70.013

- -





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE GASTOS

SEGURIDAD SOCIAL

1.989

RESUMEN GE'NERAL

POR

SERVICIOS Y CAPITULaS



160 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS SEGURIDAD SOCIAL
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS V CAPITULOS

(Miles. pnetlSl

Suplemento al núm. 31

1.989

SE"'1IC1C$
CA~Tl,lLO CA',TVlO, ,

necloN .0 UGUIlIOAO SOCIAL
01 ENTIDADES GESTORAS 572.5'76.013 21'S .SII. 220

TDT AL SECCIDN 572.576.013 21S. 511. 220

-

lOTAL "tswun;TD GUlas SUlSECTDI SEa-tDAD SDCIAL m.'76.013 21'."'.220



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE GASTOS SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS y CAPITULOS

(Miles de peutn)

EJEI'ICICIO PRESUPI..'ESr'='I'IlO

1.989

161

CAl"IT1.JLO CAIOI'tUI.O CAPITULO CAPITUl.O CAP,TULO CAPll'U~O
TOTAL, • • , • •

247.101 4.'''.427.354 19.IlSi.411 541.000 J1.461.0Si 101.53" 5.'56'.lIlS.42.
247 .101 4. '''.4.17. JS4 7'.1".411 541.000 31 ....7.0.. 107.5]/0 5.5.'1.1I18.42fo

I

247.'01 40.'".427.354 n.''','''1' S4l.OOO :11.467.016 107.534 '."'.111.42'





RESUMEN GENERAL POR ARTICULaS y GRAÑDES CENTROS GESTORES
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

AMBITO: SEGURIDAD SOCIAL



164 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE GASTOS: SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL 'OR ARTICULOS y SECCIONES

Suplemento al núm. 312

1 , 9 8 9

CAPITULOS y ARTICUlOS

la A1tos Cargos
11 Personal eventual de Gab1netes
12 Func:10na,.1os
13 Laborales
14 Otro personal
1S Incent1vos al rendlm1e~to

16 Cuotas, Prestaciones y Gastos Soctales a cargo del empleador
1 GASTOS DE 'ERSONAL

20 Arrendamientos
21 Reparaciones Y Conservac10n
22 Material. Sumin1stros y Otros
23 Indemnizaciones por razon del servtc10
24 Servictos nuevos
2S Conc1ertos de Asistenc1a San1tar1a.
26 Conc1ertos de ServiCiOs Soctales.
2 GASTOS EN llENES CORRIENTES y SERVICIOS

30 Deuda inter10r
32 Prestamos y ant'c1pos
33 Depositos, fianzas y otros
3 GASTOS FINANCIEROS

45 A Comun1dades ~utonomas

46 A Corporaclones locales
47 A Empresas Prtva~as

48 A Fam111as e Inst1tuciones sin fines ~e lucro
4 TRANSFERENCJAS CORRJENTES

60 Proyectos ~e 1nverston nueva
61 Proyectos oe tnverston Oe reoos1c10n
I INVERSJONES REALES

76 A Corparactones Locales
77 A Empresas Pr1vaOas
7 TRANSFERENCJAS DE CAPJTAL

80 AOQu1S1c1on oe Deuda tnteri0r
82 Conceslon de prestamos
83 Const1tucton de ~eQOsttos Y fianzas
84 A~Qu1s1cton de acctones
I ACTIvaS 'INANCIEROS

TDTIL CAPITULOS 1-8

90 Amort1zacton ~. Deuda 1ntertor
92 Amortlzacton de prestamos
, PASJVOS FINANCIEROS

TOTAL 'RDGlUMAS

40 A la Admtnlstrac10n del Estado
42 A laSegur1dad Sectal
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TOTAL TRANS'ERENCIAS ENTRE SU_SECTORES

TOTAL

SECCJON la

35.279
4.84~

382.248.638
60.770.312

712.499
29.702.793
99.101.650

572.176.013

8.922662
12.569 322

139.043.959
3.249.089
4.978.220

109.489.455
7.335.513

2S1. sea. 220

26.800
, 15.58a
105.413
247.101

734.643.857
204.08a

1.736 45::
3.701.443.991
4.43•. 0215. 381

41.158.445
38.697.973
71.a56 .• '1

170.000
378.000
541.000

27 407.335
2 360.591

619.010
1.080.150

31.417.011

1.401.311.'27

22.200
85_334

107.53.

5.401.411 .•• '

60.067.101
101.331.864
tll.I'I.IIS

111.3'1.915

5.511."1.426

TOTAL,

35 279
4.842

382 248 638
60.770 312

712.499
29 702 793
99.101.650

572.576 013

8 922 662
12.569.322

'39 043 959
3.249089
4978.220

109.489.455
7 335.513

2.15.518.220

:';.800
11S.5aS
105.413
247.a01

734643.857
204 088

1.736.45'::'
3.701.4~3.99~

4.438.Q28.389

41.158 445
3B.697.973
79.a56 418

170 000
37B.OOO
548.000

:27.407.335
2.360591

619 010
1.080.150

31.467.086

1.408.311.927

22.200
85 334

107.534

5.408.419.461

60.067 101
101.331.864l' 1.398. V6S

'.'.391.VaS

5.5&9.818.426



RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

SUBSECTOR SEGURIDAD SOCIAL

:.o.'





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PRESUI'UESTO DE GASTOS
AMB1TO: SUBSECTOR SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS

CAPITUlOS

, 989

COTACIONES

167

1-GA$105 DE PERSONAL
2-GASTOS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

e-INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPE~CIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINAN~IERAS

S-ACTIvOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-8

9-PASIvOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

4~TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTOR(S

TOTAL

512.576.013
285.588 220

247.801
4.438.028.369

5.211."'0.423

79.856.418
54B.COO

10.404.418

31.461.0ee••..•..••...••...•..
1.408.311.927

107.534....................
5.408.419.461

161.398.965

161.398.965

....................
5.5159.818.426



168 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 31:

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

(En miles d. pesetas)

1 989

S~~~IOH' 10 S-GURIDAD SOCIAL

CAP1TULOS

1-GASTOS DE PERSONAL
2-GASTQS EN BIENES CORRIENTES v SERVICIOS
3-GASTOS FINANCIEROS
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

6-IHVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPIRACIONIS DI CAPITAL

OPERACIONES NO PINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

g-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMAS

.-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS ENTRE SUISECTDRfS

TOTAL

COTACIONES

572 576 013
285 588.2~J

247.80'
4438.028.389

!5. 2.96.440.423

79.856.418
548.000

10 404 "lel

!L376.844 841

31.467.0a6•....•.....•........
5.408.311.917

107.534........•••••.•••...
!.40e.419.461

161.398.965

161.398.965

5.569.818.416



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS

ESTADO

RESUMEN Gl:NERAL POR
SERVICIOS Y CAPITULaS



170 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

ESTADO DE INGRESOS SUDSECTOIIt ESTADO

"ESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CA"ITUL.OS

(Mil•• de peslrta&)

Suplemento al núm. 312

1.989

SIIlMe:esJOl'~rSMOS
CAmULO CA""-Ul.O e.-.mULO, • •

SlCCIDK " nCCIO.. DE tllClESOS DEl nu,DO
01 SERVICIO DE ¡*ilUOS DEL nuDO 4.002.'00.000 '.151.161.'00 2" .100.000

mAL UCCIQM 4.002.'00.000 ).151.1'1.500 :" .'00.000

mAl "'rS&I'UESTO IIIGIESDS MSlCTCII ESTADa '.002. toO.ooo 1.1"1.161.500 2'95.100.000



PRESUPUESTOS GilIlERALES DEL ESTADO

ESTADO DI INGRESOS SUISECTO.. ISTADO
"'SUMEN GENI"AL '0l1li SERVICIOS y CAPlTULOS

(Mil.. '" lMI.t..1

__ _lll..

CA,,"UlO CAI"ITULO CA~LO CAJ'lTULO CA"TULO CAl'ltULO
TOTAL• • • , • •

131.433.75' 113.312.367 21.000.000 :107.002."'7 11.100.000 1.741."0.1'"
131.413.7" 111.)12.347 21.000.000 207.002.577 11.100.000 '.74&.44lJ.l"

- -

»1.4:13.7" 11S.312••7 21.000.000 207.002. m 11.100.000 '.741.41(1.1"





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE INGRESOS

ESTADO

1.989

RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS

y SECCIONES



74 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE INGRESOS: SUBSECTOR ESTADO

JIIESUMEN GENERAL roR ARTlCULOS y lECCIONES

Suplemento al núm. 312

I LlUloero Nf.SU....,UT...1l10 I

I 18 8 9

1.741.410.11' 1.741.480.199

CAPITULOS y ARTICUL.OS

10 Sobre 1. Renta
" Sobre el Capital
12 Cotl~aclones sOC'ales
1 IMPUESTOS DIRECTOS

20 Sobre transo patrlm. y Ictos jur10. OOCument.
21 Sobre ., Valor Ift.oloo.
22 Sobre consumos
23 Sobre traf1co exterior
24 Monopolios ftscales.
28 Otros impuestos tndirectos
29 Impuestos indirectos extinguidos
2 IMPUESTOS INDIRECTOS

30 Venta de btene5
31 Prestacten de serv1cios
32 Tasls Flscales
33 TaSI' a. Organtsmos Autonomos
38 Re1ntegros
39 Otros lngresos
3 TASAS Y OTROS INGRISOS

., De Organismos Autonomos Administrat1vos
42 De la Seguridad Soctal
43 De OO.AA. CCfterc .. Industr1ales o Financteros
45 De Comunidades Autonomas
47 De Emoresas Prlvadas
49 Oel EJcter\or
• TRANSFERENCIAS CORRIENTES

51 Intereses oe anttcipas y prestamos concedidos
53 Divtdendos y particlpactones en eeneftcios
SS PrOductos Oe conceslones y aprovec~am. tspec.
59 Otros lnoresos Patrlmonlales
I INGRESOS 'ATR~MONIALES

60 De terrenos . '
61 De las oemas tnverslonés reales
• INAJENACION DE INVERSIONlS,~IALI~

""-..
71 De Organtsmos AutonomoS Admtntstrattvos
73 De OO.AA. Comerc .• Inoustr1ales o Ftnancieros
79 Del Exterior
7 TRANSFERENCIAS DE ca'ITAL

82 Reintegros Oe prestamos cone.atoos
1 ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

•.'

SECCION 18

3.905.300.000
41.900.CX>Q
!5. 700. 000

•.001.100.000

101.300.000
2.258.100.000

814.500.000
449 . 700.000
90.381.500
38.200.000

1.000.000
3.751.1".500

23.700.000
102.700.000
48.200.000
30.000.000
39.500.000
51.700.000

215.100.000

15.245.500
60.067. 10~

179.525.255
79.145.899

50.000
4.400.000

338.433.755

45.907.300
65.933.167

1.507.400
34.500

113.381.367

10.600.000
n .400.000
11.000.000

2.002.577
27.000.000

n8. 000.000
207.002.577

" .800.000
11.100.000

TOTAL.

3.905.300 000
41.900 000
55.700 000

4.002.100.000

101.300.000
2.258.100.000

e14 500.000
449.700.000
90.361.500
36.200 000

1.000,000
3.751.161.500

23.700.000
102.700.000
48.200.000
30.000.=
39.500000
51.700.000

295.800.000

15.245.500
60.067 101

179.525 255
79.145 899

50 000
4.400.000

338.433.755

45.907.300
65.933.167

1.507.400
34.500

113.312.367

10.600.000
17 .400.000
21.000.000

2.002.577
27.000.000

178.000.000
207.002.571

11.800.000
11.100.000



RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

- SUBSECTOR ESTADO-





)uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PRESUPUESTO DI INGRESOS
AMlrTO; SUISECTOIII ESTADO

RESUMEN GENERAL POIII CAPrTULOS

1 989

177

CAPITULOS RECURSOS

l-IMPUESTOS DIRECTOS • 002 . 900. 000
2-IMPUESTOS INOIRECTOS 3 751.161.500
3-TA$AS V OTROS INGRESOS 295.800.000
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES 338.433.755
S-INGRESOS PATRIMONIALES 113.382.367

OPERACIONES CORRIINTES '.5D1.1".62.2

6-ENAJENACION De INVERSIONES REALES 28 .000. O~
¡-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 207.002.577

OPERACIONES Dl CAPITAL 235.002.577

IO?ERACIONES Na .tNANCIERAS • 736.6SC.199

1 e-ACTIVOS FINANCIEROS 11.800 OCX)

I
.•..•...•....•...•.•

TOTAL '.748.480.199

.

,



178 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

RESUMEN GENERAL POR CA,rrULOS
DEL ,,,ESUPUESTO DE INGRESOS

(En mil•• de ,..etasl

S(tCJON: la srCCJON DE INGRESOS DEL ESTACO

CAPITULOS

l-IMPUESTOS DIRECTOS
2-IMPUESTQS INOIRECTOS
3-T'S'5 y OTROS INGRESOS
~-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFEREHCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES Na FINANCIERAS

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

1 989

DOTACIONES

~.OO2.900.000

3.751. '6' .500
295.800.000
338.433.755
113.382.367

1.501.S77.622

28.000.000
207.002.577

235.002.577

1.736.680.199

" ~('-o.OOO•...•.. _~~.~# .
•. 748 .•'0.199



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS

ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR
ORGANISMOS Y CAPITULOS



180 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

PRES.UPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

DTADO DIINGI':!SOS ORGANISMOS AL1TQNOMOS ADMINISTRATIVOS

IlUUMEN GENERAL POR ORGANISMOS V CA'ITULOS
(Mil..........)

UEItClt:JO ....UUI'lJUTAIIIO

1.989

Rllu?CIClI/CIfIlO' "15M«

SECCJOIf 12 "1IIStP:l0 DE AStlllOS EITElIDltES
101 ¡_STIMO DE CDDPEIIACIDN lIUDAMUlCiJlA
102 ¡.STIlUTD HlSf'AIIOAIAIE DE OA.TUIU

mAL SECCIOM

IECCICIM 11 IilIJISTtlIO DI: JUSTICIA
101 CENTao DE ESTLCnOS .Al)ICUltS
102 tI1l'UAL1DAD GlMEIAl .unCIA&.

10lAL SECCIClll

IIccn. 14 MIMunaUI DE DlFEIlU
101 FCIIXl CllfT_Al DI ATlICJIJIES CE.r....us DE DfF(II$A
104 FCIIIDO DE EX'lOTACIDlf DE SElYlClDS DE CllA CALllLAl Y
106 MEO DEL (JERCITa
107 C;UfNCU DE .tl'lAISTIlUCTUU. DE U. DEFENSA
101 FQtIXI ATENCIONES GUfJW,U OlL SU'f'JCID GIDGIUFtCO [J
111 OJIAl DE El'UlEIlCJAS HIOIlODIUMIC.lS DE n 'dDO
11J1 IISTIMD sacIAL DE. LAS FUEllAS AaMADAS

TaTAL SEctlDII

S(CClDel 15 MUISTPID DE ECDlOIlA Y KlCJUDA
101 CfllTltO DE GUTIOIl CATASTRAl y CDDPEIACIOM TlJIUUau
102 SlIYICJO DE VIGILAJlCU ADL.WIEU
103 nSlJfUTo DI awrAlILUWI y ALl)ITalU DI: MIIUS

TOtAL SECCIOM

'ECCJDI 16 MUISTE.IO DIl IIITEJle
101 JEfATURA DE ' ....nCZl

TDTAl SlCCIDlil

IECCIOl 11 "I"UURJO DI IDUCACJOI T CUIICU
101 COMSEJO SUPUJaR DE OEPCIIlTES.

. 103 .....TA DE CDNSTIlUCCIONES. I"SUUCIOIES T EQUIPO EstDl
137 UIilIVUSIDAD IITEJItACI,*4L ...lIl)U p(Un¡

TOTAL 'Ecel,*

1Ea:10M n "1"UlrJ:IO DE TIALUO T IEfiWlD.Ul SOCIAL
101 I"STlTUlO IlACJOIAl DE EMPLEO
107 fDllDO DE GARANTU ¡AlAlIlIAl
104 JWSTITUTD ....CJOIW. DE "Il;lUE T+SlGl:'. ';.D EN EL TRU"

TOT.l SECCIDII

SECCIOIl lO MIlllSnlIO DE HlCUSTlU y EIlER.,
102 IEI;JSTflO DE LA PlllOP!EO.lO IIlOUSTlIAl
104 (SaJEl. DE e-.....Il12ACIOIl IlDUsnlAl
105 I"STITUlO DE U PEOUl". Y IIlDIAllA EM"~f:" UIlUSTlIAL

TDl M. nccl'*

necIo" JI "I"ISTEllIO DE AGllIOA.TUl•• pue;. AlIMEIlTACIOll
104 INSTITUTO ....CIDIlAl DE SEMILL.AS y PL.oUilJoS DE VIVERO
106 SERVICIO DE EXTEltSIOIt 4GRARU
101 1"$TITUlO DE lEl.CIONES AGRARIAS 11 ••••• 1
10' INSTITUTO ••CJDM.ll DE lEfa..... T DESAlltOLlO AGIt.RlD
112 AGENCIA PA.... El ACEITE DE OlIYA

TOTAL 'ECCIDlI

nctlDIC 22 MJNISTflIlJO , ... LAS ADMJMISTUCIDllES PUBLICAS
101 INSTITUlO ItACIDlCAl DE ADMINJSTRACIOIl PIJIlICA
102 MUAlIDAD GENERAL DE fUlilCID1ü.RIDS CIYIUS DEL ESTADO

TOTAL ¡ECCION

'ECCIOll JJ MIIUTElIo DI ,..••SPOllTtS. TUllStll T CDUlICACJO
101 ESCUEl. OFICIAL DE TIAlISMO

TOTAL SEctlDll

SECCIOlI 24 MINISTIlIO DE OJI.TURA
101 INSTITUTO DE LA CI"E....TDGRAFlA y DE W AIITES Ml)IOVI
109 ~SEO llACIDMAL DEL PIADO

lGUl SECCICII

SlCCIOll 2f MllnTEllCl DE lEL"CIOMES QIll LAS alITES Y SEan
101 CElIllC DE ESTWIOS CDlISTITUCICNtA.uS

TOTAL 'ftel'*

nCCION 26 MI.ISTElIO DE S"ID4D T CDlSUMD
10l l"nITUlO ""CION.L DEL CDltSUIIJ
103 I"STITUTCI Dl SAU.o -CARL.OS 111-.

TOTAL SEctUIIl

SECCIOII 27 MtrISTE.ID ClE "SUlllOS SOCIAL.ES
107 INSTITUTO DE U MUfl.

TOTAL. SEcelOM

TOTAl NESlJIUESTD IIIGIESGS SWSECT. CID.""'. AIlMUISTIATIYOS

CA"'U'",

2.132.2"2.W.'"

"'.610.000
76.17".000

733.31".000

lu.•u .•n

~U'",
".600
'.000".600

5'7:2.'00
2"'.7:21

4.500
10.000

127.7"".000
10.025

1.033.412

'.000
'.000

32.165.000
.J2.765.ooo

153 .•10
11.19l
lH.7~
215.131

441.000
'.'00.000

40.000
.... 1.000

l."2 . .,1
Jl5.00a

15.000
3.0602.""

37.'00
67 .000

2.712.'00
1,o.000

2."7.400

122.555
".500

221.055

90.000
'0.000

275.110
344.000
61'.110

27.000
l7.ooo

2.000
4'.700
51.700

'.'002.500



>uplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS

"~SUMEN GENERAL ItOR ORGANISMOS Y CAPITULOS

(Mil.. d. p..~.1

181

"-'0 ..-'" CAI"ITULO C:'""V''' """"U'" CUl'TULO
TOT..t.:,• • • , • •

".'73.7'0 92.100 J . .,: ..109.112
314.000 !.ooo "'.000

5.057.160 '.1.100 1 .•'2 ".204.112

'''.35' 1.100 ~.'04 "1. ".,
".216 '5'. Jfl 2.15'7.&13

U ••S) 70.316 707.J03 3. ,,",:..a

1:1.l5' n .,,,. 2.0I1.1U 2.704.'"
1,'16 2S1.JJ7

127.1" 2'.'11 lU .... 'U.tal 1.000 lo ni.ei6 194.,.1 '.014o.U.Io
3.921 131."'5'7

240.730 211.000 ...... ')o,.e70
1.206.000 '.551.'140 33.204."1

415.795 1.227.1J6 '.766.01' m.'" 10.909.114 ".114,'10

IO.it.a.U? 11.2....13 ••73S 21.~27.1J'
•• 743.'03 2.ft'.OOO 172.721 7.514.52.

'2.190
2O.&U.;73

'2.1'"1
15.'51.%20 ~ 45. 3•. ~14.S4.

15.000 3.UZ.2U ".S1:2.2U
75.000 3."Z.lU ".53.2.2"1

14.391."07 ".030 11.19'.000 174.000 25.'36.347
74.775.291 lJ.021 74.&25.504

!14.!17 "" 16.400 2.000 "'."114.'OS.924 l'.n!: 15."'."1 209.0l1 101.410.402

433. Ul. 000 ~.ooo ... '4.'12.000 ".112.'23 .. 1':'.'103. 2~. U3
1.000 ' 14.275.00c

4.415.000 10 2.000 291.700 917.'''' 5.H3.H~
437.7.... 000 34.010 2.500 ".UO.7OO 4'.100.'" 1.2".lU.7,'t

75.000 114.712 3.U2.J4<l
63.514 31.000 .. 2.000 2!1.~2.2

1.000 1.135.275 1".0., I.'SC.J20
1J1.514 1.000 1.766.275 9lJ.15'7 5.114.1&2

240.000 111.300 324.700 1.1U.SOO
1.370.000 5.541.200 4'.'00 7.035.000
'.100.000 TI .... 3". lOO 12. '35.000

50.000 4.014.000 ~.loo 33.21'.600 '.75'.100 11."2.000 ".291.000
24'.000 '95.000 ' .... 00011.709.000 4.151.100 306.100 40.303.100 10.4n.1OO 11.612.000 11."'.500

1.1".000 1.001 .... 000 4"'.000 2.0I'.~
U.'U.O.. 1.790.'" 100.000 17.34'.'01 90.241.01215.Uf.on 1.7f1.'70 100.000 .... 000 17.715.901 92.JU.S.'

30.000 27.000 15.440 161."030.000 27.000 ...- 1U.'40

4.06'.'" '10.000 71.000 '.322.,",
'41.000 1.420 "0.000 40.000 2.n•. uo

5.011.5" 1.420 1.160.000 11'.000 7.610.71'

141.000 ".204 437.204
341.000 ".204 4.37.104

1.'21.'09 116.000 1.711.109!I.734.'77 '''.541 4011.102 7.162.U'O
7.~'.'" 1.1".541 401.102 1.'14.72'

1.2".91' 72.000 70.000 1.410.4071
1. Z,'. 911 7Z.OOO 7~.000 1.410.4071

'15.356.901 7.nZ.f07 '.114.'1' U7.7tH.l7' t4."7.JZ2 11.612.000 1.723.067.115



.,



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE INGRESOS

ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS

1.989

RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS

y SECCIONES



184 Boletín Oficial del Estado Suplemento al numo 312

PRESUPUESTO OE INGRESOS: SUBSECTOR OO. AA. ADMINISTRATIVOS I '"'''0,0 """'AP' o I
RESUMEN GENERAL I'OR ARTICULOS V SECCIONES r 1 9 8 9

CAPITUlOS y ARTICULOS

12 Cotjzac1ones soelales
, IMPUESTOS DIRECTOS

30 Venta de bienes
31 Prestacl0n de serviCiOS
33 Tasas de Organismos Autonomos
38 Reintegros
39 Otros ingresos
3 TASAS Y OTROS INGRESOS

40 De la Admln1strac10n del Estaco
45 De Comunidades Autonomas
49 Del E/l;terl0r
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SO Intereses de titulos y valores
51 Intereses de antic1pos y prestamos conCedlaos
52 Intereses de depositos
53 Dividendos y participaciones en Deneflel0s
54 Rentas ce Dienes inmueples
55 Proauctos de concesiones y aprovecnam .•soec.
59 Otros ingresos Patrimoniales
5 %NG"ESDS PATRIMONIALES

EC De terrenos
61 Oe las cernas 'nverslones reales
I ENAJENACIDN DE INVERSIONES REALES

70 De la Aam1n1straclon ael Estaco
, TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

80 Enajenac10n ae Deuda Interior
82 Reintegros de prestamos'concedldos
83 Reintegro de aepositos y fianzas constituidOS
84 ~najenacion de Acc10nes y 00liga~iones

87 Remanente de Tesorería
a ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

92 Prestamos recl~1aos

g PASIVOS fINANCIEROS

TDTAL

SEC:CION 12

31.600
2.000

2.000
10.000
4S.&00

5 057.760

5.057.760

92. '00
12.100

1.500

7. 152
1.652

5.204.112

5.204.112

SECCJON 13

:2 ~3:: 265
2. 132.268

889.3:3

889.353

57.656
12.320

340

70.316

77 400

629 9C?
707.303

3.799.240

3.799.240



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 185

SECCION
"

SECCION 15 SECCION lS SECCION lS SECCIO~ 19 SECCION 20

23.437 o;; 733.384.000
23.437.05 733.314.000

680. Si~ soe 110 13.000 179.900
200.43 34 432 36.000 185.008

10~ 2.Soe
22.500000 223.681 2.697.728

65.000 25.000 9.902.000
142.52

3.0ee
10.200.000 2.602 30.000

1.033 .•¡¡ 32.7115.000 215.131 SI. '11. 000 3.062.1531

41S.79! lS.4S8.22C 14.901 924 437.746.000 63.514
4.000

"5.795 lS.'SS.22C
75.000

14.905_924 437.7".000 131.$1.

looS~50. 16.000
163. 1.010

1.00C
3.030

9~ 7S:~
905

33.000
1.227.15 75. ".U! 34.010 lOOC

8.766.01E

S.7SS.01l 2~~2.5

325.5;: 20 863 8;¡ 85.989.691 64.920.;~ '.766.275
325.59 20.113 .•7 IS .•I •. I" .....20.7 1.,.1.275

3.313.6;¡ 44.73! SO.OOC 177.021 20.000 8.020

32. OC<
87.000

7.596.13 1647;; 3 642.263 49080.S:~ 820.737
10.901.11 201.'$ 3.S92.2S¡ 209.021 4'.100.151 115.757

31.132.2S'

~_..
'1.114.11 31.S34.5' 101."Q.40 1. 2ft. 11'.7" l .•••. '12

"1.114." 31.134.1' 31. S32. 21' 101.410••02 1.211.'".71' S.ae".112



Bolelin Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

PRESUPUESTO OE INGRESOS: SUBSECTOR OO. AA. ADMINISTRATIVOS I .,''''= ",se'."'" = I

"'SUMEN GENERAL PO" "RTICULOS y SECCIONES I 1 9 8 9

CAPITULOS y ARTICULOS

12 Cotizaciones soctales
1 IMPUESTOS DIRECTOS

30 Venta Oe Cienes
31 Prestacton de servicios
33 Tasas Oe Organismos Autonomos
38 Re1ntegros
39 Otros ingresos
3 TASAS Y OTROS INGRESOS

40 De la Adm1nlstracion del Estado
45 De Comunidades Autonomas
49 Del Exterior
4 TRANS'ERENCIAS CORRIENTES

$0 Intereses de t1tulos y valores
51 Interes.s de antleiDOs y prestamos concedidos
52 Intereses ae 08oo11tOl
53 Div'aendos y particlcac10nes en beneficios
54 Rentas de bienes 1nmuebles
55 PrOductos de conces10nes y aproveenam. espec.
59 Otros 1ngresos Patrimoniales
5 INGRESOS PATRIMONIALES

60 De terrenos
61 De las oemas inyers1o~es reales
I ENAJENACION DE INVERSIONES REA~ES

70 De la Admin1Stracion del Estado
7 TRANSfERENCIAS DE CAPITA~

eo EnaJenaci0n de Deuda Inte~ior

82 Reintegros de crestamos concedidos
83 Re1ntegro de aecoslt~S y fianzas constituidos
84 EnajenaCl0n de ACCiones y Obligaciones
87 Remanente de Tesorerla
a ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

92 Prestamos reCibidOS
9 PASIVOS fIMANCIEROS

TOTAL

SECCION 21 SECCION 22

56.968 653
56.968 653

32.900 42 730
2. 707.000 97 750

55.000
142.000 42 000
30.500 38 .575

2.917.400 221 .055

11.709.000 15 129 089

11.709.000 15. 129 089

25.000 83 .550
4.112.000 248 2 1 9

1.310 001
lO 000 25 ~oo

800 125 .000
3.000
1.000

4.151.100 1.791 .870

5000
301.100 100 000
306.100 100 000

40.303.100 330 000
40.303.100 330 000

1.200 000
6 935.900 856. 237

65 000
3541.200 1S.6Ó,:, 65<:

10.477.100 17.785 .901

59.914.500 92.326 568

11.68200c
11.682:00<

81.596.500 12.326.568



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 187

nCCIO" 23 SECCION 2_ SECCI0N 25 seCCI0N 26 SECCION 27 TOTAL

8~5 921 973
815.921.973

100.00c 27. OOC 2 ~g¡ 1. 1~O 261
90.00c 274.00C 49 3 .676.326

25 476.415
10. 190.500

90.00(
245.71C 2.500 10.702412
1519.7le 27.00< 51.700 2.500 51.155.914

30.00c 5 011.589 341.00< 7.258.686 1.265.978 515.277 908
4 000

30.00c
75 000

5.011.58 3.1.00e 7.258.586 1.265.978 51'5.356.908

12< '.171 .482

~g¡
4.438. 539
1.4'5 OSI

36_ 700
128 830

3 905
118.000

1.42e 7.372.507

e 77~.O16

403.600
9.174.616

27:~ 1. 860'!'?': 1.155.541 72 .000 217 705.875
27. 1. 860.00< 1.155.54' 72.000 217.705 .875

1.200.000
11 .484.438

50
152.000

15.46( 118 00 69.20 408 802 70.000 81 860. 83~
15.46 118.00 69.20 408.80' 70.000 -14:-897.322

152.4SC 7.610.719 437.20 8.874.729 1.410.418 1.711.381.115

11.692.000
11.682.000

112.41C 7.110.71 437.204 8.874.729 1.410.478 1.723.067.115





RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

SUBSECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS
ADMINISTRATIVOS





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

'RESU'UESTO DE INGRESOS
AMIITO' SUISECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL ~R c:A"TUlOS

CAPITULOS

IJflllOOO ""'lSU~fSTAItIC

1 9 8 9

RECURSOS

191

l-IMPUESTOS DIRECTOS
3-TASA5 y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIAkES

OPERACIONES CO~RIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O'ERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

g-PASIv05 FINANCIEROS

TOTAL

815921.973
51.155.9 1 4

515.356.908
7372.507

1.389.807.302

9 174.616
217.105.875

226.laO.~91

1.S16.S!1.793

94 597.322.•....••............
1.711.385.115

11.682.000..••••...•..........
1.123.067.115



192 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

"ESUMEN GENERAL ..cR CAI'ITULOS
DEL PRESUPUC:STO DE INGRESOS

(En mUe. d. ¡Mutas)

Suplemento al núm. 312

U[IICICIO ,..UU"VEST.....I110

1 9 8 9

eeeCtO": 12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 45 600
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.057 .7&0

OPERACIONES CORRIENTES 1.103 36.

1-TRAN$FERENCIA$ OE CAPITAL 92. 10C

OPERACIONES 'E CAPITAL 12.100

OPERACIONES •• FINANCIERAS $.1'5 .•60

e-ACTIVOS FINANCIEROS 8.652.....•.••..•......••
TOTAL 5.204.112



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estadn

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINIST~nvos

"ESUMEN GENERAL POR CAI'1TULOS
DEL PRESUI'UESTQ DE INGRESOS

(En miles d. pesetas)

IJt:ltCICTO l'IItuu~ts~""hO

, 9 8 9

193

S!CCIDN: .. MINISTERIO DE JUSTICIA

CAP1TUL.OS DOTACIONES

1-IMPUESTOS DIRECTOS 2. 132. 268
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES 889 .353
S-INGRESOS. PATRIMONIALES 70. 318

OPERACIOHES CORRIENTES 3.0it.Sa'

Ol'ERACIONES NO 'IMANCURAS 3.091.937

e-ACTIVOS FINANCIEROS· 707.303..••••......••......
TOTAL 3.799.24C

,



194 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINI5TFlAllVó5

"[SUMEN GENERAL POR CA'ITULOS
DEL PRESUII'UESTO DE INGRESOS

{En mil.. de p..eus)

*¡eCJON- '" MINISTERIO rlK. O(1(N$&

CAPITULOS

l-IMPUESTOS DIRECTOS
3-TA5A$ y OTROS INGRESOS
4-TRAN$FERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRlMONIALES

O'ERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

O'ERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

, 989

DOTACIONES

23 437 052
1.033.482

415.795
1.227.156

26.113.485

8.766.016
325.595

1.09t.611

35.205.096

10.909.814

46.114.SilD



iuplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAPlTULOS
DEL PRESU'UESTO DE INGRESOS

(En miles de pnet•••

1 989

195

srCCION 11 MINISTERIO DE ECONOMIA y HACIENDA

CAPITUL.OS

3-TASAS y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO 'INANCIERAS

a-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

COTACIONES

3 000
15 458 220

15.451.2.20

20.863.873

2.0.163.173

36.325.093

209.456....................
36.534.549



196 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

"ESUMEN GENERAL POa CAmlJLOC
DEL PRESuPUISTO DI INGRESOS

(In mi'" • pesetnl

Suplemento al núm. 31

, 989

SlCC'OM· ,. M'MUTU,O DEL INTlRIOR

C»ITULOS DOT.4CIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 32. 765.OCTJ
S-INGRESOS PATRIMONIALES 15.~

aPIRACIONES CORRIENTES 32.840.000

OPERACIONES NO 'INANCIERAS 32.840.000

B-ACTIVOS FINANCIEROS 3.692.263....................
TOTAL 36.532.2~

•

.

.



Suplemento al núm. 312 Boletin Oficial del Estado 197

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS··

RESUMEN GENIJltAL POR U'lTULOS
DIL 'RlSU~ESTO DI INGRESOS

(En mil... ,neta)

SlCCION: ,. IUNI'tTEIUa DI EDUCACION y CUNeSA

CAPlTULOS

3-TASAS y OTROS INGRESOS
A-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPIIU.CJONE$ NO IIINAMen""S

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

lJlltClClO iI'tlUUoI\JUT.U1UO

198 9

DOTACIONES

285.831
14.905.924

19.935

15.211.690

85.999.691

'5.189.191

101.201.381

209.021....................
101."'0.40:



198 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL 11'0" CAPTTULOS
DEL ,R.SUPUESTO DE INGRESOS

(En mil.. d. paml)

Suplemento al núm. 312

, 989

SECCJftN; 11 MINISTERIO DI TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS DOTACIONES

'-IMPUESTOS DIRECTOS 733.384.000
3-1151$ y OTROS INGRESOS 9.981.000
4-TRAN$FERENCIA$ CORRIENTES 431.746.000
S-INGRESOS PATRIMONIALES 34.010

OPERACIONES CORRIENTES 1.111.145.010

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REAL.ES 2.500
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 64.920.700

OPERACIONES DE CAPnAL .... 923.200

OPERACIONES NO 'INANCIERAS '.2415 .068.210

S-ACTIVOS FINANCIEROS 49 100 se9
•• a ••• ~.~~••••••••••

TOTAL 1.295.168.799

.



iuplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Es1¡Ido 199

1 989
PRESUPUE.STOS GENERALES DEL ESTADO

OO.AA. ADMINISTRATIVOS

~ISUMEN GENE""'" I'O~ CAPlTULOS
DEL "'UU'UUTD DI ING~EIDS

(Inmllel._1

~EcClnN' 'tO IIlMuTElua DI. INDUSTRIA Y INERCta

CAPITULOS DOTACIONES

3-TAS'S y OTROS INGRESOS
.-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DI CAPITAL

3.062 636
138.514

1.000

3.202.150

1. 766.275

1. 711. 215

OPERACIONES NO 'lMAMeIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

•. 961.425

915.757....................
TOTAL s So•. 182



200 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL POR CAIIlTVlOS
DEL PRESUI'UESTD DE INGRESOS

(En mil., d. pe.t'tll)

Suplemento al núm. 312

, 989

SECCION' '!I1 M¡NISTERIO DE AGRICULTURA 'ESeA y AL.IMENTlCJON

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS V OTROS INGRESOS 2 967.400
4-TRANSFfRENCIA$ CORRIENTES " .709.000
S-INGRESOS PATRIMONIALES <. 151.800

OPERACIONES CORRIENTES 18. 52!. 200

6-ENAJENACJON ce INVERSIONES REALES 306. '00
7-T~ANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.303. 100

DPI.RACJONE$ DE CAPITAL 40.&09 200

.
OPERACIONES ND PlNANCII!RAS 19."37 .<00

e-ACTIVOS FINANCIEROS 10.477 . 100•..•••••..•.....•...
TOT~L CAPITULOS 1-5 69.914.SCXi

9-PASIVOS FINANCIEROS " .6B2.o:Y.:I....................
TOTAL '1.596.500



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 201

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS'

RESUMEN GENERAL I"OR C""TULOS
DEL PRESUPUESTO D& INGRESOS

(En mil.. de peleta)

SEeCION: 22 MINI$TlJUO PARA LA~ AOMINtSTRAt:lONU 'UILtt:,u

CAPITULOS

'-IMPUESTOS DIRECTOS
3-TASAS y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACIQN DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO PINANCIERAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

, 989

DOTACIONES

56.968 653
221.055

15.129.089
, 791.870

74.110.1&7

100.000
330 000

430.000

74.540.167

17 7':5.901•....•..•..•.•......
92.326.568



202 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RUUMIN GINI__ CAPlTULOS
"L .RlSUI'IIIS1ll DI INGRISDS

(InmU........)

~It'r:tn... ~U: .INlIltT.... tl"l nI' TIU..IIt ...n.TE~ TUIIl'!IMn y ,.twlUNz",t"lnNlS

CAl'!TULOS

3-TASAS V OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIA$ CORRIENTES

DPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

0'IRACtON1$ DI CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

a-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 312

, 989

DOTACIONES

90.000
30.000

120.000

27.000

27.000

147.000

15.4&....................
16' 130



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPU¡¡SlOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVO".'",· ',r. i).,

RESUMEN GENER4L PO" CAPltuLOS· '.>,

DEL PRESUP'UESTO DE INGRUOS
tln mil.. de Pese1:lf)

, 989

203

SEceION: 2_ MINtsTERIO DE CULTURA .

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASA$ y OTROS INGRESOS 619.710
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5 011. 589
S-INGRESOS PATRIMONIALES 1.420

OPERACIONES CORRIENTES $.632.719

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1. 860. ()(Y,j

OPERACIONES DE CAPITAL 1.860.000

OPERACIONES NO FINANCIERAS 7."92.719

e-ACTIVOS FINANCIEROS "8 ro:·.....••.•••.........
TQTAL 7 Ei 10.719



204 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENE"AL POR CAI'ITULOS
DEL 'RESU'UISTO DE INGRESOS

(In mil.. de pneus)

Suplemento al núm. 312

, 989

~ECCION' 25 'UNl~TEJUO DE RELACIONES ~ON LAS CORTES Y S(~RETA.tA DEL G..

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 27000
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3~'.OOO

O'ERACIONES CORRIENTES 368.000

OPERACIONES NO FINANCIERAS 318.000

S-ACTIVOS FINANCIEROS 59 20~....................
'TOTAL .37.20.11

.
-



;uplemento al núm. 312 Bolelín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

"ISUMEN GENEJItAL POR CAPTT\JLOI
DEL "'ISU'UESTO DE INGRESOS

(In mil.. de ,...caa)

, 989

205

SECCloN· •• .UlI~T~"O !lI~ ~ANIDAD Y ~nN"l:11WJ

C»tTULOS COTACIONES

3-T&S&S y OTROS INGRESOS 51. 700
.-TRANSFEREHCIAS CORRIENTES 7.258.686

~llACIQMES CORRIENTES 7.310.31&

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITA~ 1.155.541

GPIAACIOMIS DI CAPITAL 1.1H.141 ;

OPERACIONES NO FINANcaRAS ' .. 415.12.7

S-ACTIVOS FINANCIEROS 408.802•...........•....•.•
TOTAL 1."4.72.9



206 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. ADMINISTRATIVOS

RESUMEN GENERAL IIOR C"'I'ITULDS
DEL PRESUIIUESTO DE INGRESOS

(En mil., d. p...tn)

Suplemento al núm. 3 I:

1 989

S!t"ClftN' 27 MINISTERIO DE ASUNTOS !t.OCUL.U

CAPITULOS DOTA.CIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 2.500
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.265.978

OPERACIONES CORRIENTES 1. 268. ~7a

1-TRANSFERENCIAS DE CA~ITAL 72.000

OPERACIONES DE CAI'ITAL 72.000

OPERACIDNES ND FINANCIERAS 1.340.478

e-ACTIVOS FINANCIEROS 70.000....................
TOTAL 1.410.415

.

.



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS

ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES

INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

•

RESUMEN GENERAL POR
ORGANISMOS Y CAPITULOS

•



208 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 312

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS ORGANISMOS AUTONOMOS
COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS

(Mil" de pttSl'tIll

1.989

SI1NIOCS/OIllGANISMOS

SEctlO1f 13 MunTE.ID DE .lJSTlCU.
201 T....a.uClS "UlTEMCURIDS

TOlAL S(tc1CM

uetJOM 14 MIltISTUIO DE DEFfMs.a
201 'ATROMATO DE tASAS MILITARES IEJEltC!TOl
202 P'uROllATD DE t,lu.s DE LA ARK.I.DA (KA.UIA)
203 PATRONATO DE CJ..US /AlU)
204 SERVICIO MIllTAR DE CDM$TRUCCIClIIES
~ INSTlTtlTO ..(lOÑAL DE HOnt.l. AERDESPACUl ESTE.... ,. TE

TOTAL nCCIOIf

SEctION 15 MHIISTEltTD DE ECDIf~U y H4CIENO'"
202 PAROlJE M3Yll MINISTERIAL
203 QRlaNISMJ "CJeMAl Df LOTUUS y APlJEsru DEL nTADO
205 CCNSO.CID DE COtPENSActCN DE SECiWlOS

TOTAl UCCION

SEetJOII U MtwlSTUJO DEL lITERJOR
203 PATRONAlO DE YIVIfIlDlS DE LA GUARDIA CIVIL

TOTAl S¡:CCIOtl

ncclo.. 17 MINtsTE'lIO DE OIl1i$ PUBLJCAS y Lll:UIUSIIJ
201 JUIfTA DEL P'l.Jfno DE AlGECfllAS
201 .AMTA DEL P'UEIITD DE ALICAIIT[
203 JUNTA DEL P'U[RTO DE AlMERlA
204 JUNTA DEL IlUED:TD DE GIJOII
m JUWTA DEL IlUEnD y RJA DE AVILES
206 JUtlTA DfL PUfRTO DE LA IAHIA DE tADIZ
207 JUWTA DEL IlUEIITO DE CIoIlTAGEIIA
201 ..MITA DEL 'lJUTO DE CASTELLDII

J~ ~~: glt ~~:~g gl aUT~IlUÑJ.
211 JUIlTA DEL P'UEIlTO y lilA DE EL FEIlRDl
212 JUIlTA DEL P\JERTO DE LA LUZ Y LAS PALMAS
213 JUNTA DEL J'UERTO DE MALAGA
214 JUIlTA DEl P'UEIITO DE MELJLU
215 JUNTA DEL PUERTO DE PALMA DE MALLORCA
21' JUNTA DEL J'UEIlTO OE PASAJES
217 JUNh DEL P'\J[JlTO DE SAliTA CRUZ DE TEIIERIH
211 JUIiT" DEl J'UEIlTO OE SAIIT ANOER - -
219 J\.IIOTA DEl J'UEIITO DE SEVILLA y tU DEl Q.IA[lUOU¡VIR
220 AUHA DEL IlUERTD DE TARIIAGa"'A
221 JU",u. DEl P'UEIlTD Y la DE YIGO
222 JU'IIA DEl PUERTO MAIUII y liJA DE I'OIITEVmRA
U3 JUlli" DEL P'\JERTO DE YILLAGARCU DE UOSA
224 COMISJOII A[»llIlISTUTlVA DE GltUPOS (.; JlUERTC~
225 CClIlFEOEIlACIOIl MIORDGRJ.FICIo DEL DlJf,
2.2' CDllFEDEIUCIDII HIDIIOGRAf JCA DEL n~
227 CO_FEDElACJON MJOIlQGRAFlCA DEL S\,/I< " ESPJ.f,¡A
221 CONfEDERACIOIiI MJDROGRAFJCA DEL GUt. :';;¡VIR
1-" CONFEO[RACIOIl MIOIlQGUFJeA OH GUAi._'"
2JO CIlIlFEOUACU::' HIOIlQGUFICA OEl JUC. ... :
232 CIlNFEOEUCU::. HIOROGRJ.F'tCA OH SEGU~"

233 CONFE"OERACIOIiI HIOROGRAFlCA DEL 1t01IH DE ESPA:'A
234 CDIlFEOERACIDIl HIOROGRAFICA OH TAJO
.,. NAIICCMJlllDAD DE LOS CAIIALES DEL TAIIILLA
237 PAROUE DE MAOUINARU
231 CEIITRO DE UTLlJIOS y [lPEIlIMEIfTACIDIl DE DlUS P'UlLICA

TDTAJo. SEtcJDH

SEctlON 11 NHlISTFtJO DE mucACION y CJUCJA
202 CONSEJO SUPUIDR DE INVESTIGACIONES CIEIITIFlCAS
203 JIIUJTUTD DE AnIDFISJC.l DE ColMAlllAS

TOTAL SECCIDII

SEctlDM 20 NIIUSTFtID DE UlDUSTIlU y ENEIlGU=i:~~1~J~ lr~~ár ~:&:ÍÑl=~6r~~1r¡ALES y TECIltl
TOlAI.. SECCIQ)l

SECCIDM 21 "IIISTEIID DE AGlIClJLTUIU, PESCA Y AUNENUCION
201 SEIlvlCJD IACIONAl DE PIlCCOCTOS AGUJlIDS IS.E.I.P.A.I
202 AGEltClA IACIDIlAL DEL TAlACO
203 INSTITUTO lW.. PAIU LA COtISEIlYACJClN DE LA IATIJ'tALEZA
:ros FClHDD DE DlDEIIAC. y IEGlJLAC. DE PltIlUCt. Y "ECJOS AG
201 ENTIDAD ESUlAl DE SEGlJIlOS A""IIOS
201 FClHOD REG. Y DIIG. DEL MEIlCAllCI DE PIOO. DI PESCA Y C1A.
209 INSTITUTO IIACIONAL DE JNvESTIGACJOIES AGlUIJAS
210 INSTITUTO IW.lMDL DE DCU,,6DGltAFU .

TOlAl.. SEctlOl .

SEctlDM 23 MIIISTUID DE TUJlSP'ORTES. MISIIJ y CDIJ,UCACID
201 CAJA POSTAl.. DE IJiDRROS
202 AOMtIlIST....CIDIl TIJ$IJSTJC.l ESPAlDlA
203 AEIlOPVEIlTDS ...CtONALES
204 IIUITUTD DI 'ID1ClCION DEL llMJStCI DE ES'A ..

TOlAl S(CCJOM

SEctlOl 24 NUISTUIO DI: OILTUIU
207 IISTITUTO IUoCIOIIAL DE LAS "TES ESCUlCAS Y DE LA ~

TOTAL SECCIOII

SfctJOM 25 MUISTE.tO DE IELACIDMES CI:II LAS CQllTES y SECllfT
201 tDlETJ. OFICIAl.. DEL ESTADO

lDTAl SECCIDll

SfctJON n MII)STOUI DE ASUllDS SOCIALES
201 I"STITUYO DE LA JUYUTLIJ.

TOTAl SECCIOll

TOTAl 'IE~nTD J"'ESOS USECTOI tII.oU. CDIEIIC1llES

CAf'lTl,ILO,

31.100

17.000
'00.000
'''.100

1'.500

11.000

25.300

'0.000
l.lOO

,O
1.291.571

"'t. 06 7
5....':M,. '340

115.U1
".317

122.71'1
122.5"78
661.31'
20.000

".000
3.'l7.~2

".500

"."'"
31.500
JI. 500

42.000
11.000.... 000

'.000
1.300

62.500
5640.100

'.000'.000

700.000
700.000

1'.200
19.200

1'.000
16.000

10."2.OlD



iuplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS ORGANISMOS AUTO NOMOS

COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS

(Mil" d. pesetas)

209

CAlI'ITULO CAI"fTVLO CAlI'ITULO CAlI'lTULO CAl"lTULO CAlI'lTULO
TOTAl.L.---' • • • , • •

"'5.000 U5.7U "0.1"
345.000 615.7605 'íoO. ,.,-

SU.502 2.372.052 20.000 2.344.241 '.000 5.2'2.'H
310.0&4 '''.312 1.21'."1 35.000 2.221.).;0'
442.261 1.112.'70 1."'.'51 '.000 3.•' •. !"

"1.311 21.500 31't.OOO 1.30;0.111
2.3'95.1» 1.211."7 564.212 4.!~.1~

3."4.692 6.421.0" 20.000 6.024.312 71.S00 31't.OOO 11.1'•. H2

4.'00.'" 3.4J!.714 11.'40 97'.01' 5.500 '.231.'41
1I7.5U.711 '.000 11'.5.'.11,

2.132.000 -2.355.U3 422.500 22.'" ,o.060.'00 '5.2!1.21]
6.'12.'" 111.'06.7" 11.'40 1.400.511 34.191 '0.060. lOO 2'2.013.'32

".000 111."0 1'0.000 1'4.160 ".000 ....... ,.2.0'0•
".000 111."0 190.000 194.160 ".000 ....... '12.0.•

3.130.743 2.400 3.1J3 t43
,.,. "3 500.000 1 .... ~. l.o;~
110.103 1.. 1.3a .U.SS-

2.715.055 1.UD.000 12.020 4.177 .075
'00."2 J25 .000 1. ... 1.2U.S"¡

1."2.975 1.400.000 12.000 3.10.-. '75
1.132.401 2.4'5 1.S52.!'!>

'57.h' 275.000 5.500 '37.'"n'.'53 250.000 1.000 l.OJa.S!"3
2.tO'l.". 10.500 2.12C.l!"

31'.'1. 36'.'00 '00 7"'l.114
3.372.'10 5.300 3.371.210
1.512.0n 100.000 4."0 3.250 1.•45.13-

31'.792 110.000 "1 500."3
1.127.2'2 100.000 1.300 1.235.5.2
1."'.U, 700.000 12.000 2.2J8.2h
2.37'.037 2,JH.OJl
1.570.512 1.025.000 1.316 2.I>OJ.8B
1. no. 5110 2.600 2.065.000 l. !OO J.53' ....
3.5'J'1 .....3 11.450 3.5'71.6't3
1. U1. 102 75.000 1.162.102

300.165 '0 310.000 ." '11.225
254.09' 12'.000 "O JI 1.046

1.001."" •• 3..... 000 1.100 '.355.'''''370.!J44 1.016 .... 212.000 1.000 2 . .,~.JOJ714."' 1. ,.,. 19!5 141.000 11./000 3.5IJ.218
1.21'.'16 '4'.247 ".000 1.:lSO 2.213.1"..,.". 11 ••".525 ".000 22.500 4.425, 5~

'00.000 1.310.132 ':0 122.500 '.000 2.152."3
'00.000 ,"'."2 11.110 15.'00 l. " ... 1.3S4 .•13
650.000 3."1.431 145.000 4.586 .220
50.."1 ,n.'" "O 5'4.150 1.015 1.1".31"1.402.006 12'.'45 111. ".0 '.000 3.574.220

1.'77.117 lZ )47.300 1.000 2.0"5.42'1.....0 "7.931 1.500 235.300 '" 1.374.913
1.360.703 1. 7'0.613 1 ....5.000 2. "1 4.U7.211
'.H1.20:l !-lo •267 •142 16."2 12.fl7.4OO 304.714 3.250 ".431."3

11."•• 5U "'.4O't 1.":1.000 ..... 27 . .,.....02
512.312 76.163 205.700 114.945

11.'2'.'75 'U.272 '.1t1.7oo '.:lOO 21.1O't.747

4.'00.000 4•. 125 1.617 •.,0 ..... '."0.975725.152 661.255 3.000 2.12•• /000 3.700 4.25•. 701'.325,'52 1.101.310 3 .... 4.442.250 '.700 10.'t'.612

11.200.000 1.017.000 '.000 42'.500 302.500 h.!oo.OOO 27.4,....0002.56'.000 11'.500 '41.500 '.000 3.5"".000lO!J.OOO 2.'45.300 '.000 17.234.'00 7.100 20.7 ..... 000127. 377.000 -1'.121.000 2.513.500 l.ooo 60.70'1.000 250.710.500'.'10.000 2.32'.700 427.700 1.'00 '.3".000.... 000 1.151.500 161.000 301.000 2.022.5002.OM.100 17:1. '00 2.30'.700 '.000 4.•".000"2.060 111.1060 1.131.000 l .... 2.334.000251.221.160 -1l.tG2 •..a 10.000 25.060.500 "'.200 ".20'.000 320."2.000

'1.UI.2,7 17.900 21.1..... 111
1.'''.706 ..... 7.163.106

".293.301 '" 21.000 '4.314.3'5"1615.000 452.424 4.741.000 1.!11 5.'12.002'15.000 '4.4U.UI 17.900 4.741.050 16.S7' ".'340.20W0

'.714.411 1.507.000 1.500 '10 10.923.421'.714.411 3.507.000 1.500 SlO 10.'23.Ul

J.nl.OI' - 11.000 3.2".1"3. ni. 011 - 11.000 3.2".111

2.112.521 ".01!J 1O!J.000 2.HI.",2. 112. !J21 ".015 105.000 2.35'.536

304.311.!J13 127."I.m 276.732 76."1.020 1.130."0 11'.001.906 U7.412.29'





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE INGRESOS

ORGANISMOS AUTONOMOS COMEB~IALES

INDUSTRIALES y FINANCIEROS

1.989

RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS

y SECCIONES



212 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 3

198 9I
RESUMEN GENERAL "CR ARTICULas v SEccrONES

PRESUPUESTO OE INGRESOS: SUBSECTOR OO. AA. COMERCIALES. I ,_'oc o, '."u'-'''''.' i
INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

CAPITULOS V ARTICULOS SEC:CION 13 SECCIDH 14

30 Venta oe bienes
31 Prestaclon de serviCiOS
32 Tasas Fiscales
33 Tasas de Organ1smos Autonomos
38 Reintegros
39 Otros ingresos
3 TASAS Y OTROS INGRESOS

15 , OC,
600 OC'O

3' .000
2 ODa

648. lOO

40 De la Adm1nlstracl0n del Estado
43 De OO.AA. Comerc., Industriales o Financieros
44 De Empresas Publicas y otros Entes PuOllCOS
45 De Comunidades Autonomas
46 De Corporaciones Locales
47 De Empresas Privadas
48 De Familias e Instltuc. sin f'nes de lucro
49 Del E,Il,terlor
4 TRANSfERENCIAS CORRIENTES

345.000

345.000

3.664 692

3.664.692

50 Intereses de titulos y valores
51 Intereses de anticipos y prestamos concedidos
S2 Intereses de depositos
54 Rentas de b1enes 1nmuebles
SS PrOductos ~e concesl0nes y aprovecham. espec.
57 Resultaoo ce ~ceracl0n~ó comerciales
58 Variaci0n de; Fondo oe 'Aan10bra
59 Otros lngresos Patrimoniales
S INGRESOS PATRIMONIALES

60 De terrenos
61 De las demas inversl0nes reales
I ENAJENACION DE INVERSIONES REALES

500

6.40.265
-25.000

'1!.715

532
'17.530

3 907.033

2. ~30.OCO
:56.0~~

lO.OOl
6.421.098

20.00c

20.000

70 De la Adminlstracl0n oel Estaco
13 De aO.AA. Comerc .. Inclustr1ales o Fina' ,:'eros
74 De Emcresas Publlcas y otros Entes Pu~ leos
75 De Comuniclaoes Autonomas - ~

76 De Corporac1ones Locales
79 Del Exterior
7 TRA"SfERENCIAS DE CAPITA~

82 Reintegros de prestamos concedidos
83 Reintegro de depositos y f1anzas ,onstltuidos
e ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITULaS 1-8 910.765

92 Prestamos recibidOS
93 oecositos y Fianzas reciblaos.
9 'ASIVOS fINANCIEROS

TOTAL 960.765

6 024.372

6.024.37

71.00<:
50C

71.50

16.849 76

310 00
9 000

319.000

17.16&.762



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 213

5lCCION lS SECCION 11 SEterOH 17 SECCION 11 ,reCtON 20 SECCION 21

":~
316 300 2.000 33 sao,. e .000

1. 176. 226
4.ge9.5~! 2 . 254.552 '9 . 500

4.29E 115.824 23000 35.000 421 .300
14.eiC 54.150 12.500 , .500 82.500

S.020.90' 3.117.052 3S.S00 31.S00 514.100

6.eoo:~ 39. ooc 7.SH 286 'e .6S7 096 5 325.e52 24.400.060
132. 802.502 59 970

59 970
119 939

31.415

226.821. lOO
1.932.69 31.00 8.351.203 18.925.975 s.ns.ln 251.221.1&0

e7. OOC
95 2. soe

e.3ge 34.3~~ 87.000
3S0. C><l(

39.00c
116.606

709.9se 2.415 663
3 360.813 1. 00c 58.200

1ge.0ge.54 49. 424.037 351. :0<: 225.000 -3(' :::"9.C:OO
-10.560.087 -14.44 1.007.061 587.709 876. JaCo ¡!:l. sa;. ;40

32'.9S~
943.270'1a8.&0&.71 111.56 S4.217.342 1-'01-3Ie -11.902.1&0

190:~ 3:~
6.000

17.94e 169;; 4.000
17.14 110. 11.19 3. 10.000

97S~~
194.16 e 922.~ e. 7ge. 70C 4.439.850 25.060.500

422.5 11 .408 25,.794.oee

4s3.,se

194.110 22.577.400
2.400

1.400.58 1.791.70e 4.442.25Q 25.0IQ.5OO

29.34 3e.000 304.71.4 S.3OC e.700 629.200
4.85

34.19 31.000 304.71.4 S.30< 1.700 529.200

202.013.13 572.720 89.434.70 n.709.747 10.9t'.5I2 285 . 583 . OOQ

60.0S':~ 409.34 55.209.000
9.e 3 2~,

10.OSO.S 401.34 3.250 55.201.000

212.073.93 112.0. e9.U1.9SJ 28.70'.747 10.919.612 320.112.000



- 214

I, 9 8 9I
RESUMEN GENERAL (ltOR ARTICULOS V SECCIONES

PRESUPUESTO DE INORESOS : SUBSECTOR oo. AA. COMERCIALES. I ~J(IIl::t::l:: '''ESV'UEST':'~,:: I
INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

CAPITU1.0S y ARTICUL.OS SECCION 23 s!'CCIDN 24

30 Venta de bienes
31 prestacton de servicios
32 Tasas F'sca1es
33 Tasas de Organismos Autonomos
38 Reintegros
39 Otros ingresos
3 TASAS V OTROS INGRESOS

40 De la Admtn1strac1on del Estado
43 De OO. AA. Comerc .. Industriales o FInancieros
44 De Empresas Publicas Y otros Entes PuOlic05
45 De Comuntdades Autonomas
46 O. Corporaetones Locales
47 Oe Empresas Privadas
48 De Familias e Instltuc. s1n fines de lucro
49 Del Exter10r
~ TR'N$'IRINCIAS CORRIENTES

2.000
2.QOO

615.000

115.000

699 000

1 OOG
700 000

6674.<\'1

38 000
2 000

1.714.411

50 Intereses de titulos y valores
51 Intereses de anticipos y Drestamos concea1aos
52 Intereses de depos1to$
54 Rentas de D1enes 1nmuebJes
55 PrOductos de cencesi0nes y aprovecham. esoec.
57 Resultado de operaclones Comercia1es
58 Variacton oel Fonoo Oe Man10cra
59 Otros 1ngresos Patr1monlales
5 INGRESOS 'ATRIMQNIALIS

307.000
.300

lOO 566.934
-16.440.516

U.U3.'"

60 De terrenos
61 De las Oemas invers10nes reales
• EMAJENACION DE INVERSIONES REALES

2.000
15.900
17.900

TOTAL CA'ITULOS t... 81.836.246

70 De la Adm1n1straci0n del Estaao
73 De OO.AA. Comerc .. Industriales o Fini:!"·<"'"eros
74 De Empresas Puclicas y otros Entes PuD, iCOS
75 De Comunidades Autonomas
76 De Corooraciones Locales
79 Del E:xter-ior
7 TAANSfIRINCIA$ DI CA'ITAL

82 Reintegros de orestamos concedidos
83 Re1ntegro de deposltos y fianzas c0·~t'tujdos

• ACTIVOS fINANCIEROS

4.741.000

1
4

4.?41.0SC

26.578

26.578

3.507000

3.507.000

1.500

1.S00

10922911

92 Prestamos reclb1doS
93 Deposltos y Fianzas reci0laos.
I 'ASIVOS fiNANCIEROS

TDTAL 89.83&.246

510
510

10.923 421



)uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado 215

-
SECCION 25 SeCCION 27 TOTAL

19.00< 6.00<
378 b0

1,333
, 176.226

20< 1.00<
7.263,604

631.620

11.20<
9.ooe 179.46C

ls.ooe 10.962.060

2.182.521 76. 251 617
994.472

59.97
119 939
31.415

38~2.
226.821.1

2.182.521 304.311.51

80<
2.59

218.082
891.13

4. 659.861
3 420.01

2.600.07 5;:~~
323.458.47

638.01 -5.090.73
331.95

3.238.088 55.01 327.191.37

~
2800<

248.73
215.13

105 00< 62 .770.67

" .830.75
1 794.00

1
453. 19

105.00<
2 40

7&.851 .02

11. 00< 1.125 33

11.00<
5.35

1.130.19

3.219.1' 2.351.53 721.C30.3S1

115.979.34
22.56

1115.001.90 I

3.281.18' 2.358.53 137.432.29





RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

SUBSECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS
COMERCIALES,IDUSTRIALES y FINANCIEROS





;uplemento al núm. 312 Bolelín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
'''ESUJtUESTO DI INGRESOS

AMlrTO: SUISECTOR ORGANISMOS AUTONOMQS COMERClAUS.
INDUSTRIALES y 'INANCIEROS

RESUMEN GENERAL PO" CAPlTULOS

CAPITULOS

1 989

RECURSOS

219

3-TASA5 y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS De CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES Na FINANCIERAS

S-ACTIVOS fINANCIEROS

TOTAL CAPITUlOS 1-8

9-PASlvQS FINANCIEROS

TOTAL

10.962.060
304.318.513
327.891.377

643.171.9'C

276.732
76.851.020

77.127.752

720.299.70

1. 13C' 6~·.....•..............
721.430.392

116.oo1.9OS.•...••.••....•.....
837.432.298



220 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL 'OR CAI'IT'ULOS
on ,RESUPUESTO DI INGRESOS

(En mil., de p.'ltas)

Suplemento al núm. 3 I:

, 989

~El":ClnN: '3 MINISTERIO DE JUSTICIA

CAPITULOS DOTACIONES

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 345.000
S-INGRESOS PATRIMONIALES 615.765

OPERACIONES CORRIENTES 160.765

OPERACJONES NO FINANCIERAS '&0.715

....................
TOTAL 960.76S

,



'lemenlO al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DI INGRESOS

(En miles d. peseta)

1 989

221

SECCtON:'~ MtNJSTE~tO DE DEFENSA

CAPITUlOS

3-TA5&5 y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

QPERACIONES DE CAPITAL

QflERACIQNE.$ NO PlMANCUU.S

e-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASlVOS FINANCIEROS

TOTAL

DOTACIONES

648.100
3.664.69:
6.421.098

10.733.190

20.000
6.024.372

1.044.312.

".771.262

71.500.......•.........•••
1&.849.762

319.00c....................
17.1611. 762



222 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERÁLES DEL ESTADO
O/).AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V FINANCIEROS

RESUMEN GENEIU.L .-01' CAPITULOS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

(En mil. de ,netas)

~ECC10N' l' MINISTERIO D~ ICONOMIA y HACIENDA

CA!'ITULOS

3-TASAS y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACJONES CORRIENTES

6-ENAJENACION OE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

S-ACTIVOS fINANCIEROS

Tor~L CAPITULOS 1-8

g-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm, 3

1 989

OOTACIONES

5.020.908
6.932.699

188.606.199

200.5&0.406

17 .940
'.400. ses
1.4,e.52.8

20t.1711.934

34. 198•...•.......••......
202.013.132

60.060.800....................
262.073.932



plemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GINIlRAL POR CA'lTULOI
DEL PRESUPUESTO DI INGRESOS

(In mlla de pes.,••

, 9 a 9

223

~ECCtON' ti IUNJ.!;Tl'lttl'l flIEL lNTIIUO.

CAPITULOS DOTACIONES

4-TRANSFERENCIAS CORRI!NTES 39.000
S-INGRESOS PATRIMONIALES 111.560

OPEkACJONES CORRtlNTIS 150.560

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 190.000
7-TRAN$FERENCIA$ DE CAPITAL 194.160

DPERACIOMIS DI CA'ITAL 314.110

OPERACIDNES NO 'INANCIERAS 534.720

S-ACTIvas FINANCIEROS 38.000....................
TOTAL CAPITULOS 1·1 G~2.. 7:0

9-PASIVOS FINANCIEROS 409.3"....................
TOTAL 112.06&

-



224 Boletin Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES, INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

"ESUMEN GENEIII.AL PO" CAP'ITULOS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

(En mil.. de pe....)

SECCION:" MINISTERIO DE OBRAS ,"UBLICA$ y URBANISMO

CAPITUL.OS

3-TASA$ y OTROS INGRESOS
4~TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOiAL CAPITULOS 1-1

g-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL

Suplemento al núm. 3

, 989

DOTACIONES

3.917 052
8351.203

54.267.342

16.535.597

16.992
22577.400

22.5514.392

19.129.989

304.714
•••••••••••• , •••••• =

89.434.703

3.250...•.......•••......
19.437.953



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES. Y FINANCIEROS

"ESUMEN GENERAL PO" CAPITULOS
DEL "'ESUPUESTO DE INGRESOS

(En mU.. de ,"lI'Us)

1 9 8 9

225

SECCION: 11 IUNISTERtD DE IDUCACION y CIENCIA

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 35.500
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.926 975
S-INGRESOS PATRlMO~IAlES 943 272

O'ERACIONES CORRIENTES 11.905.7'"

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8. 79B. 700

OPERACIONES DE CAPITAL 1.798.700

OPERACIONES NO fINANCIERAS 28.7004.4017

S-ACTIVOS FINANCIEROS 5.300....•.....•••••••...
TOTAL 2S. 7CJ~. 747



226 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES V fINANCIEROS

RESUMEN GENERAL POR CAPIT\ILOS
DEl PRESUPUESTO DE INGRESOS

(In miles de P"~II)

Suplemento al núm. 3I:

, 9 B 9

SEf"c¡nN: 20 MINISTE'UO DE INDUSTRIA Y (NIRGIl

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 38. SOO
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.325.852
S-INGRESOS PATRIMONIALES 1. 101.380

OPERACIONES CORRIENTES 1.465.132

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 3.000
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.~42.250

OPERACIONES DE CAPITAL 4.445.250

DPERACIONES NO FINANCIERAS 10.110.112.

e-ACTIVOS FINANCIEROS 8.700••.......•..• ~......
TDTAL 10.919.682

.



uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS'

~ESUMEN aENE~"'L I'll~ CAPITULO'
DEL 'RESUPUESTO DE INGRESOS

(En mil.. d. pnete.)

1 989.

227

SECCION° 21 ItIINI!;TERIO 01 AGRICULTURA ,ISeA y ALIMENTICIO"

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 56' 800
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 251.221. 160
S-INGRESOS PATRIMONIALES -11.902 660

OPENACIONES CORRIENTES 239.183.300

6-ENAJENACtON DE INVERSIONES REALES 10.0c0
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 25.060.500

OPERACIQNES DI CAPITAL 25.070.500

OPERACIONES NO fINANCIERAS 2641.153.800

S-ACTIVOS FINANCIEROS 629.200....................
TaT.~ CAPITULOS 1-a 265.583.000

9-PASIVOS FINANCIEROS 55.209.000.........••••.•.....
TOTAL 320.792.000



228 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RISUMEN GENEItAL POR CAP'lTULOI
DEL 'RlSU'UESTO DI INGItESOS

(In ..,u... ,.....)

Suplemento al núm, 31

'98 9

SEtolON' 23 MINISTERIO DE TIltANSPDItf"f""S. TURISMO y COMUNIC1CIONES

CAPITULOS OOTACIONES

3-T1S1S y OTROS INGRESOS 2.000
.-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 615.00:.
S-INGRESOS PATRIMONIALES 84.433.112

OPERACIONES CORRIENTES Il!5.D50.718

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 17.900
1-TRANSFERENCIAS OE CAPITAL •. 741.050

OPERACIONES DI CAPITAL •. 151.15C

OPERACIONES NO FINANCIERAS 'iLI09.I"

S-ACTIVOS FINANCIEROS 26.516................... ,

TOTAL .'.'36.246

- -



Suplemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

RESUMEN GENIJlAL PO" CAPrTULOS·
DEL I'RESUPUESTO DE INGRESOS

(In mil" .P......

EJ(IIClCIO 1"III15I.Jl''VtsT",IlIC

, 989

229

SECCION: 24 MINISTERIO DI ~IIlTURA

CAPITULOS

3-TA$A$ y OTROS INGRESOS
"-TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES Na 'JMANCIERA$

8~ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL CAPITULOS 1-1

9-PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL

DOTACIONES

100.000
6 714.41'1

7 .• '4.411

3.507.000

3.107.000

10.121.""

1.500....................
~O .•22.911

51C....................
10.923.421



230 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERAlES PEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES y FIN,ANCIEROS

"ESUMEN GENERAL POR CAJl'tTULOS
DEL '''ESUPUESTO DE 'NG"ESOS

(In mil..... P..~••)

Suplemento al núm. 312

1 989

5ECCIDN: 2. MINISTE"IO OE kEL1CIONES t~N LAS CORTES y SECRETARIA DEL G.

CAPITULOS DOTACIONES

3-TISA$ y OTROS INGRESOS 19.200
S-INGRESOS PATRIMONIALES 3 238.ose

OPElACIONES CORRIENTES 3.257.288

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 900

OPERACIONES DE CAPITAL 900

DPEIIlACIONES NO 'INANCIERAS 3.258.118

e-ACTIVOS FINANCIEROS , 1.QOC••.•.•..............
TOTAL 3.:-.~'.1!a

. .



>uplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OO.AA. COMERCIALES. INDUSTRIALES Y FINANCIEROS

IUSUMEN oaNIUL POR C4P1TULOS
DIL ...nUPUESTD DE INGRESDS

(In miles de pes...)

, 9 a 9

231

SlCCIO.· " .JMJ~T~fttD DI' A""NTn't "n¡aU,'.!t

CAPITULOS DOTACIONES

3-TASAS y OTROS INGRESOS 16.0CX)
4-TRAN5FERENCIAS CORRIENTES 2.182.521
S-INGRESOS PATRIMONIALES 55.015

DPERACIONES CORRIENTES 2.253.536

7-TAANSFERENCIAS DE CAPITAL 105.000

a'EIUCIDNE$ DI CAPITAL 105.000

OPERACIONES NO 'IUNenus 2.358.536

....................
TOTAL 2.358.536





•

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS

ENTES PUBLICOS

RESUMEN GENERAL POR
ENTES PUBLlCOS y CAPITULOS



234 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
•

lITADO DE INGlIIESOS ENTE'S ~.UCDS

RESUMEN GENERAL JI'OJt ENTES ltUaucoc y CA"ITULOS

(MIl••~)

Suplemento al núm. 312

INTU "",aueos CUOTUU> CUOTUU> CA'mlU>

• J J

RecU" 15 "l"UnlliJE' ECDIlOMIA y HACIEIC04
.1 lNSTlTlJTa ES' DE CDtUCiD EXTEIII~ llCUl "'.000TOTAL IECCIDll "'.000

SEctlDM " MINnHltlD DE IEu.clDtlU CDIf LAS CDlTES Y SEClET
101 hnl~la NACID"'L 12 .000
:102 CDMSEJa DE SllAIRlDAD IU1UIt ~.H•. !IO

1atAL. SltcIOlI 1.,"."0

.

TOTAL NU&.IlUUTa IIIG1IUDS SUlSECTDlt UTES PUlLICD5 4.035.510



Suplemento al núm. 312 Boletin Oficial del ~tado

PRESUPUESTOS GENERAI.ES DEL ESTAOO;

:I!STADO,DE iNGRESOS ENTe. "",aLleos
RESUMEN GiENERAL ~R ENTES PUILICOSV CAPlTULQS

(Mil.. d. pn-uI)
1.989

235

<A"TU<.C CUM'\.l1O. - CA,"",LO CA","Ul..O CAI"ITUI.O CA~TUl..O
TOTAl..• • • 7 • •

749,000 ZSi.OOO 15.000.000 _.- 17.010.000
74'.000 15'.000 15.000.000 _.000 17.0'0.000

4.319.000 1.003.251 2.000.000 2.000 1.406.253...... "4.250 4.0n.S30
4 ....... 000 1.003.253 2.000.000 65'.250 11.470.013

- -

5.1".000 1.8'.153 17 .000.000 1.DU.2!O 21. 550. Q&J





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE INGRESOS

~~~
~.

ENTES PUBLICOS

1.989

RESUMEN GENERAL POR ARTICULOS

y SECCIONES



238 BolelíA Oficial del Estado

PRESUPUESTO DE INGRESOS: SUBSECTOR ENTES PUB~ICOS

RESUMEN GENERAL POR ARnCULOS y SECCIDNES

Suplemento al núm. 3I:

I IJlltOClO "UUII'\JUTUIO I
I '889

CAPITULOS y ARTICUlOS

30 Venta de blenes
31 Prestac10n de servicios
38 Reintegros
39 Otros 'ngresos
3 TASAS Y DTROS INGRESOS

40 De la Adml"'stracton del Estado
• TRANSFERENCIAS CORRIENTES

52 Intereses de depOsitos
53 D1videndos y partic1paciones en beneflctos
54 Rentas de blenes 'nmueoles
55 PrOductos de concestones y apl"o~echam. espec.
57 Resultado de operaciones comerciales
58 Varlacl0n del Fondo de Mantobra
59 Otros 1ngrlSOS Patr1moniales
I INGRESOS PATRIMONIALES

70 De la Adm1nlstracton del Estado
7 TRANSfERENCIAS DE CAPITAL

82 Re1ntegros de prestamos coneeOlOos
87 Re~nente de Teso~~r1a

':! ;.::TIVOS ~UtA"CJEROS

TOTAL

SEcelON 15

47.000
322.000
300.000

111.000

749.000
7.'.000

200.000
5S.000

256.000

15.ooo.00c
1S.000.00c

406 .<lOO
40S.OCO

17 .000.000



Suplemento al mimo 312

SEccro_ 25

'2~
3.270.07'

e'.5OE2.38'.5.'......~
.....44.~

6.00<

207:5525.
18L
79. ~~:
5.~

1.003.25;:1

2.ooo.~
2.000."""

22.~
63·.25c
116.251;

11.470.083

TOTAL

S9.00c
3.592:~074300.

e•. ::
•. 035.11'0

5. '93.~
1.113.UQl;;

206:556.
207. ::;
525.:,;:,,:
181. U\JI"

79.~~~
5.,,:,,:

1. 259.2S.l

".ooo.~
17 . 000 . \AA

22.~
1.040. 2~~
1.0fi2.25~

2....0.08,

Boletín Oficial del Estado 239





RESUMEN GENERAL POR CAPITULaS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

- SUBSECTOR ENTES PUBLIcas -





Iplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEI, ESTADO

PRESUPUESTO DE INGRESOS
AMlrro: SUlSECTOR INTES PUBLlCOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS

CAPITUlaS

1 989

RECURSOS

243

3-TASAS y OTROS INGRESOS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERACIONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO PlMANCI1RAS

S-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

4.035 sao
5.193 QCX)

1.259 253

10.,U7.133

17 .000.000

17 .000.000

27 ....,.'33

1.0E2.2SO•••...•......•......
21.550.083



244 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ENTES PUBLICOS

RESUMEN GENERAL POR CA..tTULOS
DEL PRESUPUESTO DI INGRESOS

(En mil•• de ,netas)

Suplemento al núm. 3

, 989

·I...... ION: '" MINISTERIO DE ECONnMlA y HACIRMDA

CAPITUlOS DOTACIONES

3-TASAS V OTROS tNGRESOS 669.000
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7~9.ooo

S-INGRESOS PATRIMONIALES 256.000

OPERACIONES CORRIENTES 1."4.000

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 15.000.000

oPERACIONES DI CAPITAL '5.000.000

OPERACIONES NO '¡UNCIERAS 11.674.000

B-ACT IVOS FINANCIEROS 406.000....................
TOTAL 17.080.000

I

I
I,

.

I



Suplemento a! numo 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ENTES PUBLICOS

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL '''ESUPUESTO DE INGRESOS

(En mU... ,net••)

, 989

245

SEcttON: .H MINISTERIO DE RELACIONES r:ON LAS CORTES y SECRETARIA DEL G.

CAPITULOS DOTACIONES

3-T1SAS y OTROS INGRESOS 3 .366. 590
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES ' . ••• .000
S-INGRESOS PATRIMONIALES ,.003 253

OPERACIONES CORRIENTES 1.813.833

7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.000.000

OPERACIONES DI CAPITAL 2.000.000

OPERACIONES NO FINANCIERAS 10.813.133

S-ACTIVOS FINANCIEROS 656.250....................
TOTAL '1.470.0lSJ





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGRESOS

SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR
SERVICIOS Y CAPITULOS

247



248 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

ESTADO DE INGRESOS SEGURIDAD SOCIAL
RESUMEN GENERAL .-DA SERVICIOS V CAPITULOS

(Miles d. p.'MII)

Suplemento al núm. 312

SI!~IClOS
CA~TUl..O CAI"ITULO CAI'IlUl..O, , ,

SEctlON .0 SEGUllID4D SOCUL
01 (lCTJDAOU GESTORAS 1.111.'''.000 13.'37.'52

TOTAL stCCIOll 1.'11.'''.000 D.']7."5"2

.

TDTAL 'IUl.I'UESTO ItlGUSOS 5UlUCTDI SE~IDAD SOCIAL 1.'11."'.000 :13.t27.652



Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO DE INGR'ESOS SEGURIDAD COCIAL

RESUMEN GENERAL II'OR SERVICIOS Y CAPITULOS

(Mil.. es. p••eusl

249

CAJ'lTULO CAmuLO CAIOI1'ULO CA"TULO CA,,",ULO (,UITULO
TOU"l• • • , • •

1.6IZ.J15.640 14.017.'.' 764.ZI1 J.Z79.ooo Z1.435.304 5.5".118 .•2'
1.612.515,'40 1•• 017.'4' 764.2'1 J.zn.ooo 21. U,. !Oo' '."'.111 .•21ío

- -

1."2.51'.'40 16.017.'.' 764.211 1.2ft.OOO 21.435.304 '.'....1•. 426





Suplemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA EL AÑO ECONOMICO 1.989

ESTADO DE INGRESOS

SEGURIDAD SOCIAL

1.989

I'eSUMEN GENERAL POR ARTICULaS

y SECCIONES

251



252 Boletín Oficial dd Estado Suplemento al núm. 3I:

PRES;:,'UESTO DE INGRESOS: SUBSECTOR SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR .....TICULOS y SECCIONES

CAPITUL.OS y ARTICUlOS

12 Cotizaciones sociales
1 IMPUESTOS DIRECTOS

31 Prestac10n de serv1cios
38 Relntegr-os
39 Otros 1ngresos
3 TASAS Y OTROS INGRESOS

40 De la AOm1n1straclon de' Esta~o

41 De Organ1smos Autonomos Adm'nistrativos
42 De la Segur1dad Soc1al
48 De Fam1lias e Instituc. s1n f1nes de lucro
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

$ECCJOM 10

3.S1' .869 000
3.111.161.000

29.211.393
93.002

4.633.257
13.131.152

1.363.735401
300000

101.331.864
217.148.375

1.682.1515.640

, 989

TOTAL

3.81'.869 000
3.111.869 000

29 211 .393
93 00'• 633 257

33 g37 .652

1 .363. 735 .401
300 000

101 .33 ' B6'
217, 1<e 375

1. 6!2. 515 .640

50 Intereses de t1tulos y valores
51 Intereses de anticipos y prestamos concedldos
52 Intereses ~e dePOsitos
53 01videncos y parttc1pac1ones en beneftc10S
S4 Rentas ce bienes 1nmuebles
SS Productos de concestones y aorovecham. esoec.
56 Apl1cac1ones de Tesorer1a para Ftnanctar Opero
59 Otros tngresos Patr1mon1ales
S INGRESOS PATRIMONIALES

60 De terrenos
61 De las demas 1nversi0nes reales
I INAJENACION DE INVERSIONES REALES

70 De la Admlnlstrac10n del Estado
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Corr1entes

3.59B 65' 3 S9B 65'
68.880 6B B80

• 788.946 4.788 .946
61.052 6' 052

156.608 '55.608
30.000 30.000

5.412.103 5 412.103
1.901.306 , .901.306

16.017.5.9 16.017.549

76 500 76 500
667.781 667 781
7U.281 764.261

3.219.~ 3 279 OOJ
3.279.000 3.279 .000

1.561.818.426 5.569.818 .•26

80 Enajenaclon de Deuda Inter10r
82 Re1nteQros de prestamos conced1dos
83 ReIntegro de dePOsitos y fianzas const~" ;1aos
84 Enajenacion de Acc10nes y Ob11Qaclones
85 Reintegro de prestaciones de Acci0n Social
88 Ap11caciones de Tesoreria para ftnanciar operac. de caplta1
e ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

15 654.183
722 604
376 775
239 67C

19 500
4422.572

21 .•35.304

15

•21

654 1B3
7n. 60'
376 775
239 670

19 50:'
4°' 5".. ,.
'35 .304



plemento al núm. 312 Boletín Oficial del Estado

RESUMEN GENERAL POR CAPITULaS
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

- SUBSECTOR SEGURIDAD SOCIAL -

253





plemento a! núm. 312 Boletín Oficia! del Estado

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTAOO

PRESUPUESTO DI INGRESOS
AMIITO: SEGURIDAD SOCIAL

"ESUMEN GENERAL ~" CAPITULOS

l.Jf"'C1ClO ~"(SU"UEST.. ltl0

, 9 8 9

255

CAPITULOS RECURSOS

'-IMPUESTOS DIRECTOS 3 8' 1.889000
3-TASAS v OTROS INGRESOS 33937.852
.-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.682.515.640
S-INGRESOS PATRIMONIALES 16.017.549

OPERACIONES CORRIENTES 1.1.4.339.S41

6-ENAJENACION DE lNVtRSIONES REAL.ES 764.281
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.279.000

OPElACIONES DE CAPITAL ".043.281

OPERACIONES NO ,¡MAMCIERAS 5.548.383.122

S-ACTIVOS FINANCIEROS 21.435.304....................
TOTAL 5.569.1111.4215



256 Boletín Oficial del Estado Suplemento al núm. 3

PRESUPUESTOS GENERALES CEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS
DEL 'RESUltUESTO DE INGRESOS

(En miles d. pnetu)

, 989

SECCION- 10 SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS

l-IMPUESTOS DIRECTOS
3-TA$A$ y OTROS INGRESeS
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES
S-INGRESOS PATRIMONIALES

OPERACIONES CORRIENTES

6-ENAJENACIQN DE INVERSIONES REALES
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OPERAClONES DE CAPITAL

OPERACIONES NO FINANCIERAS

8-ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL

BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO

COTACIONES

3.811.869 QCX)

33.937 652
1.682.5'5.6'0

'6.0'7 5'9

1.544.339 841

164"28 ,
3.279.000

4.043.281

1.548.383.122

21.435.304••..•...............
S.S69.!l18 . .c26


